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Prenošenje, preuzimanje ili 
korišćenje tekstova objavljenih u 
Nedeljniku “Vreme” je zabranjeno.

Za svako eventualno korišćenje 
potrebna je posebna dozvola 

autora i NP VREME, kao nosioca 
isključivih imovinskih prava na 

iskorišćavanje autorskih dela koje 
su stvorili zaposleni u NP VREME.

Da li festival može snažnije da integriše 
pozorišni region i na koji način to izvesti, a 
da užička publika i dalje bude zadovoljna
marina milivojević mađarev

Kao da se vratio sa jednogodišnjeg 
odmora i rehabilitacije, Aleksandar 
Vulin (na slici) se uključio u najnoviju 
kampanju, brzo se prebacivši sa 
bezbednosnog na politički teren, 
koji je njemu bliži i prirodniji, 
iako je s vremenom nošenje 
uniforme za njega postalo fetiš
slobodan georgijev

Jedan grad u Mauritaniji živi od 
hvatanja hobotnica. Jedna varoš na 
severu Španije živi od prerade njenih 
pipaka. To sve često završi na japanskim 
trpezama. Unosan posao koji bi 
mogao doći glave hobotnici, životinji 
toliko pametnoj da sanja, kao čovek

Fotografi ja na naslovnoj strani: Marija Janković



Fotografi je: Marija Janković
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Intervju: Dragan Bjelogrlić

PROMENE 
POČINJU 
SA OVIM 

IZBORIMA
“Čovek postavlja sebi i pitanje šta je uradio u svom životu, a ne samo u 
svom poslu. Dakle, živeti u vremenu koje je naopako, ne reagovati i ne 

usprotiviti se – naročito ako postoje objektivne mogućnosti da se moj glas 
čuje – to nije samo moja obaveza i dužnost, nego i pitanje časti. Zato sam 

prelomio, svestan svih nevolja i pretnji. Ova garnitura na vlasti ima raznih 
mogućnosti da može da mi naudi i, boga mi, ne štede se u tome. Ali ja sam 
na to spreman. Spreman sam da s tim živim, spreman sam da se branim i 

spreman da se uzdignuta čela nosim sa svim njihovim napadima”

“Neophodno je obnovi-
ti demokratski pore-
dak, pravne i politič-
ke institucije, duh slo-

bodne i kritičke rasprave u kojoj će lju-
di učestvovati bez straha od posledi-
ca. Srbiji nije potrebna nova klasa pri-
vilegovanih političkih oligarha koja će 
stajati iznad zakona, već jednake šan-
se za sve i solidarnost bez koje se ne 
može proći kroz vremena krize. Srbiji 
nije potreban kult ličnosti, već slobod-
ni građani koji sami uređuju odnose u 
svojoj zemlji.”

Navedeno stoji u proglasu objavljenom 
7. novembra 2023, a potpisnici su grupa 
od četrnaest uglednih javnih ličnosti. Oni 
su istakli da niko od njih nema namjeru 
da se bori za bilo kakve pozicije i funkcije, 
niti “da se upušta u igre vlasti i moći”. Cilj 
im je da podstaknu proces “kome ćemo 
se svi mi, u svom punom kapacitetu, an-
gažovati na promeni koja je ovoj zemlji 
nužna”. 

Ali kako nazvati ovih četrnaest osoba? 
“Bilo je rasprave da li ova grupa treba da 

ima ime ili ne”, kaže za “Vreme” njen inicija-
tor, glumac i režiser Dragan Bjelogrlić. “Na 
kraju smo došli do zaključka da grupa ne 
treba da ima ime; ljudi će nas verovatno 
već nekako nazvati. Istina, imao sam ideju 
da se zovemo Potpisani – s tim da ‘P’ bude 
u zagradi. To je naišlo na simpatije, ali smo 
se ipak opredelili da idemo bez imena.” 

“VREME”: Zašto?
DRAGAN BJELOGRLIĆ: Kako je aka-

demik Vladimir Kostić rekao, ova grupa 
se spontano skupila bez forsiranja i pre-
sije da to moramo da uradimo. Ma koli-
ko god da to ne zvuči realno – a zvuči ro-
mantičarski i pomalo idealistički – oku-
pili smo se ne želeći da budemo preten-
ciozni i, potom, zaključili da bi, ako sebe 
nekako nazovemo, to ipak bio znak odre-
đene pretencioznosti. 

Vi ste inicijator tog okupljanja, zar ne?
Pa da, jesam. Hoću reći da sam se mož-

da najviše potrudio da se okupimo. U toku 

leta, kad su se dešavale velike demonstra-
cije protiv nasilja, dobio sam određene po-
nude da se politički angažujem. A pošto 
sam se davno opredelio da ne želim da se 
bavim politikom, suočio sam sa samim so-
bom. Konkretno – da li mogu da uradim 
nešto što bi bilo društveno značajno i po-
krenulo ljude koje poznajem, srećem, dru-
žim se sa njima i za koje znam kako misle? 
Svi mi smo do sada pojedinačno istupa-
li, a ja sam poželeo da se, ako ništa drugo, 
makar sretnemo, ukrstimo razmišljanja i 
emocije i da to artikulišemo u zajednički 
nastup. To jest – da se obratimo i pojedinci-
ma i društvu kako bi se probudila građan-
ska svest i razbio strah. O svemu ovome 
smo pričali tokom naših druženja i za dva 
ili tri meseca polako su nam se priključiva-
li drugi ljudi, pa smo došli do grupe od nas 
četrnaest. Ovo treba shvatiti veoma uslov-
no – sada je tu četrnaest osoba koje su us-
pele da se okupe i pokrenu, ali vrata grupe 
su zaista otvorena i drugima jer smatram 
da naša grupa treba da broji mnogo više » 
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ljudi. I to ne samo podržavalaca, nego i ak-
tivnih članova. 

Kakva su vaša očekivanja?
Ako uspemo da u svakom gradu pro-

budimo ljude koji ne žele da se bave po-
litikom niti da budu politički aktivni, a 
časni su, normalni, obrazovani i stručni 
u svom poslu, onda ćemo moći da im uli-
jemo veru i nadu da mogu da pomognu 
društvu. Jer ono osnovno što srećemo 
poslednji niz godina, upravo je gubitak 
vere da mi kao pojedinci, koji su dobri 
u svom poslu i koji imaju uticaj na ovo 
društvo, možemo da pokrenemo stvari. 
E, to je ono što očekujem i šta bih najviše 
voleo da se desi. Zato se veoma radujem 
tribinama koje ćemo držati po Srbiji, de-
batama, možda i okruglim stolovima gde 
želimo da pokrenemo teme od suštin-
skog značaja za naše društvo i zemlju. 

Mi smo sebi zacrtali probleme kojima 
ćemo se baviti i u razgovorima sa zaista 
stručnim i obrazovanim ljudima iz te ma-
terije moći ćemo da ponudim pravce re-
šenja – ne da nudimo platforme, time će 
da se bave političari – nego da otvorimo 
dijalog, pošto je ovo zemlja u kojoj dijalog 
ne postoji. Umesto njih, imamo monologe 
jednog čoveka i medijsku indoktrinaciju 
kojoj su izloženi najširi slojevi društva. 
Uz sav rizik da ispadnem naivan i idea-
lista, verujem da ćemo uspeti da prona-
đemo formulu da se aktivira zdravi deo 
srpskog društva koji je, kako se čini, po-
prilično posustao.

Pričamo o ljudima koji su 
profesionalno ostvareni. Vi imate 
izuzetno uspješnu karijeru glumca 
i režisera. Da li vas je neko pitao – 
Dragane, što vam ovo treba?
To me stalno ljudi pitaju. Međutim, ja 

sam davno tu dilemu odagnao. Ako go-
dine nešto donose – osim problema sa 
raznim organima – onda je to svest o lič-
noj prolaznosti. Tada čovek postavlja 
sebi i pitanje šta je uradio u svom živo-
tu, a ne samo u svom poslu. Dakle, živeti 

u vremenu koje je naopako, ne reagovati 
i ne usprotiviti se – naročito ako posto-
je objektivne mogućnosti da se moj glas 
čuje – to nije samo moja obaveza i duž-
nost, nego i pitanje časti. Zato sam pre-
lomio, svestan svih nevolja i pretnji. Ova 
garnitura na vlasti ima raznih mogućno-
sti da može da mi naudi i, boga mi, ne šte-
de se u tome. Ali ja sam na to spreman. 
Spreman sam da s tim živim, spreman 
sam da se branim i spreman da se uzdi-
gnuta čela nosim sa svim njihovim napa-
dima. Uostalom, ovako živim već izvesno 
vreme, a tako ću živeti i dalje, dokle god 
se ovo društvo ne promeni. 

Na predstavljanju vas četrnaestoro 
i čitanju vašeg proglasa, u sali se 
nalazio i izvjestan broj opozicionih 
političara. Šta očekujete od njih?
Ne mogu da razmišljam o tome. Ipak, 

očekujem da svi opozicioni političari, bez 
obzira na svoje ideološke pozicije, razu-
meju ovaj proglas i da ga podrže. Zašto? 
Zato što mi u svom proglasu ne kažemo 
ništa što velika većina naroda ne govori, 
ne oseća i ne misli. Drugo su problemi za-
što ta većinska Srbija nije aktivna u smi-
slu da se to promeni. Razlog našeg okup-
ljanja je upravo pokušaj da joj razbijemo 
strah, damo snagu u ulijemo uverenje da 
je moguće da, kada tako misle, zajednički 
sve promenimo na bolje. 

Prošle nedelje su organizacije 
civilnog društva lansirale kampanju 
“Dokle više”. Čega je vama dosta više?
Ne znam kako bih precizno sastavio tu li-

stu. Da li bih na prvo mesto stavio kriminal 
i sveopštu kriminalizaciju društva? Ili ono 
što meni kao nekom ko se bavi umetnošću 
predstavlja ogroman teret, a to je ponižava-
nje i zaglupljivanje građana. Ako izuzmemo 
RTS, koji je za naše uslove pristojan – ne go-
vorim uopšte politički, već estetski i sadr-
žajno – ostale   televizije sa nacionalnom 
pokrivenošću su veliki problem. 

Kuriozitet je da  Telekom koji proizvo-
di skoro 20 televizijskih serija, većinu ne 

može da pusti na Pinku i Hepiju. Prosto, 
te dve televizije nemaju publiku koja bi 
ih gledala. Tako dolazimo do apsurda da 
se neguje publika koja ne može da gle-
da ni jednu domaću TV seriju iako je ta 
ista država proizvodi. Jer sve u tim me-
dijima nije ništa drugo osim hipnotisa-
nja masa i indoktrinacije totalitaristič-
kim i populističkim narativom. Mislim 
da je to ponižavajuće i da ne preteru-
jem ako kažem da smo na poslednjem 
mestu u Evropi u svemu što naši medi-
ji predstavljaju. To je ono što mene lič-
no, kao čoveka koji se ovim poslom bavi, 
jako boli. Jer ipak su mediji slika jednog 
društva. Kad odem negde u inostran-
stvo, volim da pogledam par TV stani-
ca da vidim šta ti ljudi gledaju, čemu 
se smeju, raduju i čime se bave. Gotovo 
sam siguran da kada dođe neki stranac 
ovde i pogleda naše TV kanale sa naci-
onalnom frekvencijom, stiče jako lošu 
sliku o našem društvu.

Osim tog sistematskog 
zaglupljivanja, svesni smo i da sve 
teže živimo.
Upravo sam to hteo da stavim kao 

treću kategoriju iako bi životni stan-
dard mogao da bude i na prvom me-
stu liste onoga što želimo da promeni-
mo. Ako 500.000 ljudi, prema relevan-
tnim podacima, živi na ivici siromaštva 
i nema mogućnost da egzistencijalno 
pokrije svoje potrebe, plašim se da je 
to loš koncept za Srbiju. Nažalost, sa si-
romašnim ljudima koji se bore za egzi-
stenciju najlakše je manipulisati. A po-
što ljudi koji vode ovu zemlju jako po-
lažu na istraživanja, plašim se da je u 
pitanju ozbiljan predumišljaj da se sa-
čuva taj korpus siromaštva i da vlast 
koncipira svoj populizam i manipula-
ciju upravo na tim ljudima na ivici eg-
zistencije. Siguran sam da ove zemlja 
ima ekonomski potencijal da se izađe 
iz siromaštva. Međutim, čini mi se da 
to ovoj vlasti nije namera. Njoj trebaju 

 � Ako uspemo da u svakom gradu probudimo ljude koji ne žele 
da se bave politikom niti da budu politički aktivni, a časni su, 
normalni, obrazovani i stručni u svom poslu, onda ćemo moći 
da im ulijemo veru i nadu da mogu da pomognu društvu. Jer 
ono osnovno što srećemo poslednji niz godina upravo je gubitak 
vere da mi kao pojedinci, koji su dobri u svom poslu i koji 
imaju uticaj na ovo društvo, možemo da pokrenemo stvari
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nesrećni i siromašni ljudi da bi mani-
pulisala njima i ostvarivala svoje naka-
radne političke ciljeve. 

Izbori će biti 17. decembra. Što 
očekujete?
Teško mi je da odgovorim, poseb-

no zbog teške političke atmosfere i 

medijskog mraka. Po prirodi sam ipak 
optimista i mislim da ovo moraju biti iz-
bori posle kojih će stvari početi da se me-
njaju. Nisam siguran koliki će tačno do-
met biti ovih promena, ali siguran sam 
da promene počinju sa ovim izborima. 
Na kom nivou će se te promene dogoditi 

– ne znam. Mogao bih da kažem šta bih 
ja želeo, ali to ne bi bilo ozbiljno. U sva-
kom slučaju, verujem da sa ovim izbori-
ma počinje erozija ove dobro organizova-
ne interesno-političke grupacije na vlasti. 
Ona će potom samo da se ubrzava i u ne-
kom pristojnom vremenu doći ćemo do 
naznaka normalnog društva. 

Što je za vas minimum koji se može 
smatrati za uspjeh?
Za mene je minimum uspeha promena 

vlasti u Beogradu. I sama vlast zna da je 
raspoloženje u Beogradu protiv njih. Pi-
tanje je samo da li će političkim marife-
tlucima pokušati da to nekako razvod-
ni. Ukoliko im to pođe za rukom, biće 
katastrofa. 

Demokratska i proevropska 
opozicija izlazi na izbore na jednoj 
listi – Srbija protiv nasilja. Kako 
ocjenjujete ovo udruživanje? » 

 � Režim brutalno i 
najotvorenije kaže 
– ili kaži koliko 
koštaš ili si, da 
izvini te na izrazu, 
najebao. Oni to 
ne kriju, a meni 
je poražavajuće 
kada ljudi pristaju 
da se prodaju. A 
siguran sam da 
ljudi nerado to čine 
i da ih samo treba 
ohrabriti da kažu 
– ne. Jer ako bi se 
okuražilo dovoljno 
ljudi da kaže ne, 
ne mogu da se 
organizuju da ih na 
stotine kažnjavaju

 � Nažalost, sa siromašnim ljudima koji se bore 
za egzistenciju najlakše je manipulisati. 
A pošto ljudi koji vode ovu zemlju jako 
polažu na istraživanja, plašim se da je u 
pitanju ozbiljan predumišljaj da se sačuva 
taj korpus siromaštva i da vlast koncipira 
svoj populizam i manipulaciju upravo 
na tim ljudima na ivici egzistencije

7

VREMEREME  9. novembar 2023.



Na to gledam kao na jedan ohrabru-
jući i dobar potez. Voleo bih i da se de-
sna opozicija udružila u jednu kolonu 
jer bi tada situacija bila mnogo jasnija. 
Nadam se – otud moj optimizam i zato 
kažem da je promena vlasti u Beogra-
du minimum uspeha opozicije – da se 
ideološke razlike na nivou grada mogu 
staviti u drugi plan. Ne bi se sadašnja 
vlast slučajno borila za pobedu u me-
snoj zajednici da ne zna da samo u jed-
nom strogo kontrolisanom sistemu 
može da održi ovakav način vladavine. 

Izvlačenjem nekoliko važnih poluga, taj 
sistem ide ka svom raspadu. Nadam se 
da će se to desiti na ovim izborima jer je 
to realna situacija na terenu. Sve ostalo 
su politički marifetluci, odnosno – ra-
zni, vrlo vešti potezi vladajuće struktu-
re koja različitim političkim igrarijama 
tu realnost na izborima pretvori u dru-
gačiji izborni rezultat.

Kada već pričamo o marifetlucima, 
koliko je Srbija posle 12 godina 
sistematskog zaglupljivanja 
sposobna za promjene? 
Redosled naših poteza zato je da se 

prvo obratimo stručnim i obrazovanim 
ljudima koji razumeju situaciju. Najvi-
še bih voleo da možemo direktno da se 
obratimo najugroženijima, onima kojima 
ova vlast zavlači ruku u džep, a kao brine 
o njima. Nažalost, to za sada nije mogu-
će. Jako je teško probiti se do tih ljudi u 
ovom medijskom mraku. Ali zato smo se 
skupili – sa dobrom voljom, energijom i 
željom da dopremo što dalje. Koliko ćemo 
uspeti, ne znam. Koliko se može uspeti za 
ovo kratko vreme, ni to ne znam. Ali ve-
rujem da je ovog leta počela borba koja 
će dugo trajati i da je ovo samo prvi ko-
rak u toj borbi. Ova grupa se nije skupi-
la da bi se rasturila 18. decembra, već da 
deluje sve dok bar donekle ne začačka 
neke sistemske promene.

Želim da kažem da medijsku sliku 

najbolje mogu rešiti ljudi koji poznaju 
medije i koji se time bave, ali oni uglav-
nom nisu u REM-u niti u savetima; pro-
blem obrazovanja mogu najbolje rešiti 
ljudi iz obrazovanja, učitelji, nastavni-
ci, pa dalje, profesori sa univerziteta, ali 
njih nikada ne zovu, već neke političare 
ili one koji političari nameste da bi spro-
vodili određenu politiku. Zato moramo 
da dopremo do ljudi u svakoj oblasti koji 
je poznaju da se bar donekle i oni pitaju. 
To bi bio put ka sistemskoj promeni. Ja 
znam kako je u kulturi. Nikada se ne po-

stavljaju u komisije i upravne odbore lju-
di koji znaju problem, nego poslušnici i 
poltroni – oni su tu samo da dignu ruke i 
izglasaju nešto što je vladajućoj strukturi 
trenutno u interesu. Ako bismo to mogli 
da razbijemo, taj pogrešan sistem nega-
tivne selekcije, već bismo napravili korak 
od sedam milja ka društvu kome težimo.

Kada već pričamo o kulturi, mnogi 
kažu da su i oni koji nešto znaju 
zastrašeni ili potkupljeni. Kako se s 
tim nositi?
To je jedna matrica koja je svuda pri-

sutna – kako i u kulturi, tako i u privre-
di, ekonomiji, prosveti, pravosuđu… To je 
ono što sam nazvao – zverinjak. Režim 
brutalno i najotvorenije kaže – ili kaži 
koliko koštaš ili si, da izvinite na izrazu, 
najebao. Oni to ne kriju, a meni je pora-
žavajuće kada ljudi pristaju da se proda-
ju. A siguran sam da ljudi nerado to čine i 
da ih samo treba ohrabriti da kažu – ne. 
Jer ako bi se okuražilo dovoljno ljudi da 
kaže ne, ne mogu da se organizuju da ih 
na stotine kažnjavaju.

Vi ste sada u dvema kampanjama 
– u jednoj promovirate buđenje 
građanske svijesti i promjene u 
društvu, a opet imate i Čuvare 
formule. Imam osjećaj da je fi lm 
primljen iznad vaših očekivanja...
Poruka na kraju fi lma, koju možemo 

nazvati hrišćanskom i ljudskom, spojila 

mi se u glavi sa ovim što smo započeli 
nas četrnaest. To je prosto jedna lanča-
na reakcija jer i fi lm Čuvari formule vra-
ća veru u ljude, kao i mi sa ovim što po-
kušavamo da učinimo. 

Jeste li iznenađeni posetom 
publike?
Jesam. Pre ovog fi lma napravio sam 

fi lm Toma, koji je postigao rekord u gle-
danosti. Zatim sam svesno ušao u sasvim 
drugačiji žanr. Odmah sam rekao sarad-
nicima, čak i ljudima koje sam zvao da 
mi budu partneri u ovom poslu – ne oče-
kujte ovde veliku gledanost, ovo je fi lm 
koji će pokušati da komunicira sa svetom, 
imaće svoju festivalsku karijeru i poku-
šaće da osvoji jednu drugu dimenziju. A 
praksa je nekako dosad pokazala da jed-
no i drugo ne idu zajedno. Čuvari formu-
le za sada, mada je možda rano govoriti, 
prete da poremete tu matricu i steknu oz-
biljniju gledanost. To bih smatrao svojim 
najvećim dostignućem.

Radili ste fi lm na dva jezika i sa 
stranim glumcima. Koliko vam 
je bilo teže nego u prethodnim 
projektima?
Ovaj fi lm mi je bio teži od prethodnih 

na više nivoa – to što ste rekli samo je je-
dan segment. Najteže mi je bilo to što Ču-
vari formule imaju nekoliko slojeva priče, 
a sve je to na kraju trebalo da se ulije u je-
dan levak. Drugi težak zadatak je bio da 
jednu priču koja nije prijatna za gledanje 
– to su ljudi koji se bore za život, u bolnici, 
podvrgnuti raznima medicinski tretma-
nima – napravim tako da je publika doži-
vi emotivno i da porukom fi lma izvučem 
ono najbolje iz gledalaca. Po ovome što 
se sada dešava po bioskopskim salama, 
vidim da smo u tome uspeli. 

Kraj fi lma budi nadu. Budi li je i ova 
grupa četrnaestorice čiji ste baš vi 
inicijator? 
Ja bih voleo da ova naša grupa pokre-

ne jednu lančanu reakciju života i vere u 
ljude. Eto, potrefi lo se da te dve stvari idu 
paralelno. Sa istom emocijom, ljubavlju, 
entuzijazmom i verom kojom sam radio 
fi lm, radim i ovo.

Dakle, vjerujete li u tu pozitivnu 
lančanu reakciju?
Ne samo da verujem, nego mogu da ka-

žem da sam na današnji dan uveren da 
će se ona desiti. ¶

FILIP ŠVARM

 � Verujem da je ovog leta počela borba 
koja će dugo trajati i da je ovo samo 
prvi korak u toj borbi. Ova grupa se nije 
skupila da bi se rasturila 18. decembra, 
već da deluje sve dok bar donekle ne 
začačka neke sistemske promene
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Smena u BIA

Odlazak uzgajivača 
sa Jovanjice

Kao da se vratio sa 
jednogodišnjeg odmora i 
rehabilitacije, Aleksandar 
Vulin (na slici) se uključio 
u najnoviju kampanju, 
brzo se prebacivši 
sa bezbednosnog na 
politički teren, koji je 
njemu bliži i prirodniji, 
iako je s vremenom 
nošenje uniforme za 
njega postalo fetiš. Nije 
se mnogo bavio time da 
objašnjava otkud on na 
crnoj listi američke vlade 
i kako to da su ga povezali 
sa transnacionalnim 
organizovanim kriminalom 
– takve kvalifi kacije su 
za njega samo još jedan 
dokaz da je dobro i savesno 
radio svoj posao na svim 
javnim funkcijama

Ako se i kada jednom otvore dosijea 
srpske tajne službe, period u kome 
je na njenom čelu bio Aleksandar 

Vulin (Novi Sad, 1972) biće veoma zanimljiv 
za istraživače. Posle manje od godinu dana 
Vulin se povukao sa mesta šefa srpske taj-
ne policije, i to usred istrage povodom oru-
žanog sukoba u selu Banjska na KiM i na 
početku nove izborne kampanje u Srbiji. 

Pre oko 11 meseci, a izgleda kao da se 
baš davno dogodilo, u toku formiranja tre-
će vlade Ane Brnabić a sedme Aleksan-
dra Vučića, došlo je do rotacije između mi-
nistra unutrašnjih poslova Vulina i šefa 
tajne službe Bratislava Gašića (Kruševac, 
1967). Gašić se posle dugogodišnjeg bo-
ravka u senci pojavio kao lider javne bez-
bednosti, a Vulin se – posle godina javnog » Foto: Tara Radovanović/ Tanjug
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egzibicionizma – povukao na tajnu loka-
ciju u Ulicu kraljice Ane bb u Beogradu. 

Ovih dana on odlazi sa te pozicije. 

novi stari vulin

Nekadašnji “novinar”, kolumnista ra-
znih novosadskih he� ičnika u devedese-
tim, visoki funkcioner JUL-a, te politički 
otpadnik u periodu 2000–2012, doživeo je 
vrhunce svoje javne karijere kada je Vu-
čić došao na vlast 2012. godine. Od onda, 
on je nezaobilazna pojava i jedini, uz Jor-
govanku Tabaković, koji je neprestano bio 
uz skute Vučića, pomerajući se sa funkci-
je na funkciju, od koordinatora za KiM do 
šefa tajne policije. 

Sada je odlučio, kako je rekao u dugač-
kom saopštenju i docnije gostujući na TV 
Pinku kod svog kuma Željka Mitrovića, 
da ode svojevoljno, optužujući stare srp-
ske neprijatelje, one sa Zapada, da žele da 
porobe i rasture Srbiju, te da on neće biti 
faktor koji će im u tome pomoći. Vulino-
va interpretacija povlačenja jeste: rekli su 
da sam ja slaba tačka preko koje mogu da 
udare na Vučića, ja se sam sklanjam da se 
to ne bi desilo. Iliti, polažem svoju glavu 
na oltar otadžbine. 

Čim je odlučeno da više neće sedeti 
u kancelariji u Kraljice Ane u beograd-
skom naselju Banjica, odmah smo dobi-
li “starog Vulina” – raspisanog i raspoja-
sanog, uverenog u ono što piše i govori. 
Ipak, nešto se promenilo. Publika, ranije 
navikla da ga viđa nekoliko puta nedeljno 
na Pinku i Hepiju gde je “rasturao opozici-
ju i ostale neprijatelje Srbije”, sada je mo-
gla da ga vidi u novom izdanju. Deluje da 
je na njega boravak u BIA uticao kao da 
je godinu dana bio na rehabilitaciji, a čini 
se da to ima veze sa količinom posla koji 
je obavljao. Vidno mršaviji, zategnutiji u 
licu i telu, ovaj pripadnik rezervnog sasta-
va Vojske Srbije sa najkraćom obukom u 
istoriji armija (bio na služenju vojnog roka 
15 dana), pokazao je sjajno bele zube, sku-
po odelo i cipele. 

Bio je fokusiraniji, nije previše gledao 
okolo, a priča mu je bila stara i poznata: Sr-
bija je napadnuta, Srbi su ugroženi, samo 
Vučić, njegov saborac, može da zaustavi 
uništenje Srbije, Srba i srpstva koje dola-
zi sa Zapada. Neprijatelji su EU i SAD, bra-
ća su Kinezi i Rusi, “srpski svet” je njego-
va originalna ideja, a Vučić je nikad nije 
stavio u usta. 
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To je onaj stari Vulin, narajcan da na-
pada sve koji bi mogli da zasmetaju Vuči-
ću, što je znak njegove ultimativne lojal-
nosti čoveku za kojeg je vezao svoju poli-
tičku karijeru i koji mu je omogućio lago-
dan, bogat i lep život pun stvari koje van 
vlasti nikada sebi ne bi mogao da priušti. 

Takav Vulin kao da se vratio sa jedno-
godišnjeg odmora, uključio se u najnoviju 
kampanju, brzo se prebacivši sa bezbed-
nosnog na politički teren, koji je njemu bli-
ži i prirodniji, iako je s vremenom noše-
nje uniforme za njega postalo fetiš. Nije 
se mnogo bavio time da objašnjava otkud 
on na crnoj listi američke vlade i kako to 
da su ga povezali sa transnacionalnim or-
ganizovanim kriminalom – takve kvalifi -

kacije su za njega samo još jedan dokaz 
da je dobro i savesno radio svoj posao na 
svim javnim funkcijama. 

Sa njim i Šešeljem u kampanji, Vučić se 
odlučio da se mane priče o EU integraci-
ji, da prestane i sebe da laže da je od 2008. 
postao eurofanatik, i vraća se bazi, osno-
vama koje su zabetonirane u radikalskim 
danima devedesetih godina prošlog veka. 
Vulin je dobio šansu da radi ono što mu 
najbolje polazi za rukom: da obilazi TV 
stanice i vređa sve koji nisu za Vučića, 
proglašavajući ih za plaćenike, izdajnike 
i špijune, i da tu i tamo održi nekakav “za-
paljiv govor” kojima je sklon kada mu, iz 
bilo kog razloga, daju da se popne na binu. 

Njegovo nasleđe u tajnoj službi je jed-
nostavno: biće zapamćen kao osoba koja 
je sklonjena iz javnosti i postavljena na 
to mesto jer je, svojom naracijom i otvo-
renim agitovanjem za Putina i Rusiju, u 
jednom trenutku počeo da smeta Vuči-
ću, i osoba koja je, ubrzo po postavljenju, 
bila izolovana sankcijama američke vla-
de, što znači da je Srbija bila isključena 
iz zvanične komunikacije sa najznačaj-
nijim svetskim tajnim službama. Što du-
goročno nije bilo održivo. Amerikanci su 
odmah stavili do znanja Vučiću i Vladi 
šta misle o Vulinu na čelu BIA, ta poru-
ka bila je toliko jasna i javna da nas je sve 
pomalo bilo sramota. Srbiji je stavljeno 

do znanja da s njim neće razmenjivati ni-
kakvu komunikaciju koja se tiče borbe 
protiv organizovanog kriminala i borbe 
protiv međunarodnog terorizma; sarad-
nja je prebačena na MUP, tamo gde sto-
luje bivši direktor BIA Gašić. 

Izolovani Vulin bio je problem za sve, jer 
je s njim takvim bila smanjena funkcija i 
Nacionalnog saveta za bezbednost, kao i 
Biroa za koordinaciju službi bezbednosti. 

mogući naslednici

Sada je tajna služba “obezglavljena” i već 
su krenule licitacije oko toga ko bi mogao 
da nasledi Vulina, s tim što je sada i Vlada 
Srbije u tehničkom mandatu koji može da 
potraje do daleko u proleće. Dok se čeka 

šta će Vučić da odluči i kaže (mada nas 
istorija njegove vladavine uči da je on već 
davno odlučio i da samo čeka kada će to 
da saopšti), u medijima se pojavljuju ona 
imena koja nekako uvek slove za kandi-
date za mesto šefa tajne službe. To su Bru-
no Đuran i dr Marko Parezanović, a od-
nedavno se u ovom kontekstu pominje i 
Marko Đurić, sadašnji ambasador u Va-
šingtonu, SAD. 

Ako su prva dvojica očekivana (njima se 
može pridodati i nekadašnji ambasador u 
Budimpešti, a sada u Sarajevu, Ivan Todo-
rov), Marko Đurić izgleda kao neko ko je 
potpuno zalutao u taj svet, ali imajući u 
vidu njegovu bezgraničnu odanost prema 
Vučiću, kao i dobre odnose koje je izgra-
dio sa SAD, i takav ishod se može zamisliti. 
Problem sa Đurićem je što se on navikao 
na život u Americi i nije baš voljan da se 
vraća u Beograd i sedi na Banjici. 

duga lista neuspeha

Srpska tajna služba nema mnogo stvari 
sa kojima može da se pohvali, osim ako u 
to ne računamo praćenje i nadzor Vučiće-
vih političkih protivnika svake vrste. Bolje 
i više od svih pre njega, Vučić je u potpu-
nosti instrumentalizovao “službu” i, pod 
uticajem dr Marka Parezanovića i njego-
ve teze o opasnostima obojenih revolucija, 
organizovao njen rad tako da pod nadzor 

stavi sve za koje bi se dalo pretpostaviti 
da bi mogli da mu budu protivnici, bilo da 
su domaći ili strani državljani. 

S druge strane, ta i takva služba obruka-
la se u Banjskoj i pokazala se korumpira-
nom kada je reč o organizovanom krimi-
nalu, posebno u oblasti krijumčarenja lju-
di. Oni nisu bili u stanju da kontrolišu gru-
pu Milana Radoičića, nisu bili u stanju da 
Srbiju zaštite od masovnih obračuna na 
granici sa Mađarskom, koji su prestravili 
lokalno stanovništvo. Njihovo delovanje 
u vreme Vučićeve vladavine bilo je usme-
reno više ka unutra nego ka spolja, što bi 
moralo da bude glavni posao tajne policije. 
Oni su bili instalirani, poput Bruna Đura-
na, u sve institucije, baš kao u doba komu-
nizma kada je na svakog javnog funkcio-
nera išao komesar za bezbednost. Sada se 
tako ne zovu, već su najčešće šefovi kabi-
neta ministara, drugih javnih funkcione-
ra i direktora javnih preduzeća. 

Pa čak se ni na tom mestu nisu starali 
da spreče loše poslovanje već su, na pri-
mer, lovili krtice i potencijalne nepodobne 
osobe. Jedina stvar kojom su se bavili na 
“spoljnom planu” bio je pokušaj “bušenja 
Prištine”, što je zaista “veliko dostignuće” i 
zatvaranje vrata “hrvatskoj službi” koja je 
“izbušila Srbiju”, kako je Vučiću predstav-
ljeno kada je došao na vlast. Pored toga, 
dr Parezanović, načelnik sektora bezbed-
nosti u BIA i ranije prvi čovek beogradske 
BIA, obezbedio je postavljanje svoje dok-
torske teze o obojenim revolucijama u zva-
ničnu politiku Aleksandra Vučića, makar 
sam Vučić u to nije ni verovao. Njemu pri-
ja da može s vremena na vreme da kaže 
da zna ko nam i kako preti, i da poruči da 
to u Srbiji neće moći da se desi, kao što se 
dešavalo u arapskim državama pre više 
od deset godina ili u Ukrajini 2013. 

Služba se angažovala i na teritoriji Crne 
Gore, pokušavajući da što više uradi na 
polju ostvarivanja uticaja u novoj crno-
gorskoj vladi, a pozivajući se na pravo lo-
kalnih Srba da imaju značajne pozicije u 
vlasti Crne Gore zbog svoje brojnosti. Sve 
se to radilo bez Vulina, on se očevidno od-
marao, nije nijednom stigao ni da ode do 
Rusije, ali nije imao primedbi. U svoj CV 
je upisao i ovo, na šta je ponosan, a Srbija 
će tek da vidi kako će se od takvih ljudi i 
lidera u budućnosti oporaviti i da li će tog 
oporavka uopšte biti. ¶ 

SLOBODAN GEORGIJEV

 � Srpska tajna služba nema mnogo stvari 
kojima može da se pohvali, osim ako u to 
ne računamo praćenje i nadzor Vučićevih 
političkih protivnika svake vrste

VULIN, JEDNA POLITIČKA KARIJERA: Mladi levičar opsednut Če Gevarom; 
političar opsednut uniformama; funkcioner opsednut predsednikom Srbije
Foto: Marija Janković; Anton Antanasijević/ OMK MUP Republike Srbije/ Tanjug; Strahinja Aćimovći/ Tanjug
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Izbori za prestonicu 2023.

Promena kreće 
iz Beograda
Prvi put posle dužeg vremena i vlast i opozicija su u sličnoj 
poziciji – posao i jednih i drugih je da svoje birače ubede da 
je nešto moguće. Jedni treba da ubede svoje da je moguća 
promena, a drugi da ubede svoje da je ovo što se sada radi 
u glavnom gradu politika kojom (treba da) se ponose. 
To će biti još jedan veliki test za opozicione prvake da 
pokažu zrelost, da se u kampanji “ne pecaju” na mamce 
koje će vlast putem režimskih tabloida i mreže botova 
na društvenima mrežama da im neprekidno zabacuje

Slučaj Banjska “pomogao” je da mno-
gi politički analitičari jasno prepo-
znaju razloge za raspisivanje van-

rednih parlamentarnih izbora u Srbiji, 
ali je teško pronaći strateške argumen-
te za odluku vlasti da raspusti Skupšti-
nu Grada Beograda i time sebe izloži rizi-
ku od gubitka kontrole nad glavnim gra-
dom. Nije zaboravljeno (ili ipak jeste) da 
su ti izbori praktično najavljeni obeća-
njem Aleksandra Vučića datim Draganu 
Đilasu u njihovom neobičnom i neoče-
kivanom susretu, dok su se bezmalo još 
uvek brojali glasovi sa prošlih gradskih 
izbora, održanih u maju 2022. Nakon tih 
izbora samo je preživeo odjek “opšteme-
stašenja” opozicionih lidera – kako je više 
ljudi u Beogradu glasalo za smenu dota-
dašnje vlasti, ali je zahvaljujući “rasutim 
glasovima” koji su ostali ispod cenzusa, 
te starom dobrom praksom “preletačevi-
ća”, a uz malo postizbornog inženjeringa, 
vlast dobila stabilnu većinu u gradskom 
parlamentu. Tada je (bar) delovalo da bi 
ta većina lako mogla da ostvari pun man-
dat od četiri godine sa Aleksandrom Šapi-
ćem na čelu Beograda. 

Nakon majskih tragedija u “Ribnika-
ru”, Duboni i Malom Orašju, ništa u Srbi-
ji nije ostalo isto. To što nam se desilo 3. i 
4. maja odrediće ovo društvo za jako dug 
period u budućnosti, pa je i logično da to 
diktira glavnu temu predstojećih izbora. 

Jedan od argumenata za raspisivanje 
izbora Aleksandra Vučića bio je i zahtev 
grupe opozicionih partija, kao tehničkih 
organizatora građanskih protesta “Srbija 

protiv nasilja”. Osim nasilja, nametnule 
su se, kao najvažnije, još dve teme koje 
će uticati na to kome će građani dati svoj 
glas 17. decembra – borba protiv krimina-
la i korupcije (koji su direktno povezani 
sa nasiljem) i ekonomski standard, ima-
jući u vidu da je zbog ogromne infl acije 
veliki broj građana doveden do same ivi-
ce siromaštva ili ispod nje. 

neizvesna trka

Bitka za Beograd uvek je više od izbo-
ra za lokalnu samoupravu jednog grada. 
Ako se pogledaju istraživanja koja kažu 
da je promena u Beogradu moguća, stvari 
u političkoj areni bi postale mnogo inte-
resantnije, jer bi to praktično mogao da 
bude prvi poraz Srpske napredne stranke 
od 2012. godine na bilo kom nivou, od izbo-
ra za mesne zajednice do šefa države. Ista 
ta istraživanja pokazuju da bi sinergijski 
efekat ukrupnjavanja demokratskog dela 
opozicije pružio alternativu razočaranim 
biračima SNS-a, koji bi makar u Beogradu 
bili spremni da glasaju za drugu stranu. 

Godinama kritička javnost poručuje 
da je potrebno da se opozicija ujedini i 
ponudi neka nova lica. Deluje da je i opo-
zicija, posle više od decenije staža izvan 
vlasti, sazrela i pokazala da je spremna 
da smanji lične i partijske sujete, da čuje 
građane i da se okupi.

Sada je već jasno da ćemo imati tri blo-
ka na nekoliko izbornih lista na nared-
nim izborima. 

Prvi predvodi vlast na dve liste oku-
pljene oko SNS-a i SPS-a. Tu je posebno 

interesantna odluka SNS-a da u koalici-
ju za Beograd pozove i Srpsku radikalnu 
stranku iz koje je nastala. Šešelj se, izgle-
da, nekom uspešnom terapijom opora-
vio od “dva tumora sa kojima se vratio iz 
Haga – jedan se zove Tomislav Nikolić, 
drugi Aleksandar Vučić”. Ovo pokazuje 
da je i njima potpuno jasno da je trka za 
Beograd neizvesna i da više nemaju luk-
suz da ostanu bez i jednog procenata koji 

SURČINSURČIN

OBRENOVACOBRENOVAC
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bi, nekim sticajem okolnosti, mogao da 
im izmakne. 

Drugi, demokratski blok čine stranke 
okupljene u koaliciju “Srbija protiv nasilja” 
koje su ponudile Beograđanima tim novih 
lica. Treći blok je blok desničara u kojem 
su se najviše profi lisali Dveri, Zavetnici i 
Novi DSS i koji će, uz još neke manje stran-
ke, imati najmanje dve ili tri liste jer nisu 
svi mogli da se obavežu da neće sarađivati 

sa aktuelnim vlastima nakon izbora. 
Pored pomenute tri teme koje su važ-

ne za celu državu, Beograđane jako zani-
ma ko će da ponudi – ovog puta dobar – 
plan za rešavanje saobraćajnih problema 
u kojima se grad godinama guši, počev 
od lošeg javnog prevoza, preko gužvi, do 
hroničnog nedostatka parkinga, sad ne 
više samo u centru grada. Druga tema 
svakako mora biti primarna zdravstvena 

zaštita jer (nakon epidemije još više) kao 
da su domovi zdravlja bačeni na kolena 
i ne uspevaju da se oporave. Problem je 
toliko veliki da je i u istraživanjima došao 
u sam vrh onih akutnih pitanja za koja 
građani traže rešenje. Sa novembrom i 
decembrom, u kojem nas čekaju izbori, 
dolaze i hladni dani, sa njima grejna sezo-
na i sledstveno tome period godine kada 
je Beograd često prvi na tabeli glavnih 
gradova sa najvećim zagađenjem, te će 
i vazduh “učestvovati” u kampanji kao 
tema od najvažnijeg značaja. 

živeti slobodno

Prvi put posle dužeg vremena i vlast i 
opozicija su u sličnoj poziciji – posao i jed-
nih i drugih je da svoje birače ubede da je 
nešto moguće. Jedni treba da ubede svo-
je da je moguća promena, a drugi da ube-
de svoje da je ovo što se sada radi u Beo-
gradu politika kojom (treba da) se ponose. 
To će biti još jedan veliki test za opozicio-
ne prvake da pokažu zrelost, da se u kam-
panji “ne pecaju” na mamce koje će vlast 
putem režimskih tabloida i mreže botova 
na društvenima mrežama da im neprekid-
no zabacuje. Ukoliko budu dosledno pred-
stavljali svoje programe o tri nacionalne 
i tri beogradske teme, uz ignorisanje svih 
provokacija i niskih udaraca koji su postali 
uobičajen metod vladanja, povećaće šan-
su da ih čuju potencijalni birači i van četiri 
centralne gradske opštine koje su tradicio-
nalno opredeljene ka toj političkog grupa-
ciji. Ukoliko pak budu prihvatili igru vla-
sti, lako je znati ko se na tom terenu bolje 
snalazi i ko će – uz gotovo neograničene 
medijske i svake druge resurse – ponovo 
izaći kao pobednik. 

Promene u društvima su često inicira-
ne od elite, ovog puta ta elita je najbroj-
nija jer je konačno čine građani koji su 
mesecima punili ulice Beograda, okuplje-
ni samo u jednoj želji – da žive normal-
no i slobodno. Građani su svoje odluke o 
tome za koga će glasati na decembarskim 
izborima doneli krajem maja i početkom 
juna ove godine, iako niko nije znao da li 
će i kada izbora biti. 

A ovog puta je ponuda na stolu zaista 
raznovrsna i bilo bi važno da što veći broj 
građana tog dana iskoristi svoje pravo. A 
dođe li do promena u Beogradu, to će se 
preliti i na celu Srbiju već 18. decembra. ¶

MARKO ŽIVKOVIĆ 
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Ekonomska politika Vlade Srbije

Medveđe usluge i 
rasipnička potrošnja
Od pandemije u martu 2020. godine našu fi skalnu politiku sve više karakteriše 
neselektivna i jednokratna potrošnja, a sve manje potrošnja koja je usmerena 
na dugoročnije rešavanje problema. Kakve mogu biti posledice takve potrošnje 
za ostale javne politike, pogotovo za socijalnu, porodičnu i demografsku

Da se razumemo na početku, nema 
ništa pogrešno u tome što (bilo 
koja) vlada želi da vodi socijalnu, 

demografsku ili bilo koju drugu javnu po-
litiku, i što predviđa da se za neke poli-
tike izdvaja više, a za neke manje nov-
ca. Socijalna politika je posebno važna 
u društvima u tranziciji, u kojoj se Srbija 
još uvek nalazi. Demografska je još važni-
ja u uslovima depopulacije i starenja sta-
novništva. Ali baš otuda što se oslanja na 
javnu politiku i budžetsku podršku da bi 
rešila probleme iz ove oblasti, vlada ima 
veću odgovornost u tome kako je spro-
vodi. Jer novca s kojim se vodi javna po-
litika uvek ima samo u ograničenim ko-
ličinama. Ako ga pogrešno potrošite na 
jednoj strani, imaćete ga manje na dru-
goj. Isto važi i za pravičnost javne potroš-
nje: ako ga nepravično potrošite na jed-
noj strani, nepravičnost javne potrošnje 
se uvećava, jer ga neće biti za druga pi-
tanja koja zahtevaju pravedna rešenja. 

jednokratne mere – 
medveđa usluga

Od pandemijske 2020. godine, Vlada Sr-
bije, mimo regularnih izdvajanja za socijal-
na pitanja, penzije i demografska pitanja, 
sve više troši neselektivno i jednokratno. 
Prisetimo se nekih najizdašnijih budžet-
skih izdataka tog tipa u periodu 2020–2023: 
jednokratna pomoć svim građanima od 
100 evra; jednokratna pomoć penzioneri-
ma od 20.000 din.; jednokratna pomoć mla-
dima 16–29 godina u iznosu od 240 evra; 
jednokratno povećanje od 100.000 dinara 
za rođenje drugog i trećeg deteta; pomoć 
mladima 1–16 godina; jednokratna pomoć 
penzionerima od 20.000 din; jednokratna 
pomoć socijalno ugroženima od 10.000. 

Razmotrimo najpre neselektivnost ova-
kve potrošnje. Novac koji je raspodeljen 

po principu “svima isto” ima manji efekat. 
Siromašan koji zarađuje manje od 50.000 
mesečno ima više koristi od 100 evra od 
onog koji zarađuje više od 200.000 dina-
ra. Ovom drugom tih 100 evra znače ma-
nje. Efekat pomoći bio bi izraženiji da bo-
ljestojeći nisu dobili ovu pomoć, a da su 
lošijestojeći dobili veći iznos. 

Trajanje se razlikuje od mere do mere. 
Deo mera koje treba pohvaliti jesu mere 
na duži rok: povećanje penzija za 20 od-
sto, uvećan dodatak za rođenje prvog de-
teta, subvencije roditeljima za kupovinu 
prvog stana po osnovu rođenja deteta u 
iznosu od 20.000 evra. Drugi deo su jed-
nokratne mere, koje zapravo predstav-
ljaju neku vrstu medveđe usluge. One ne 
pomažu populaciji na koju su usmerene, 
jer ne obavezuje vladu da ih stalno pri-
menjuje. Jednom kada se mera sprove-
de, vladina obaveza prestaje. 

depopulacija i njeni uzroci

Kada se analizira na šta su usmere-
ne ove mere, vidi se da se ističu pitanja 

depopulacije i starenja stanovništva, što 
su teme o kojima se malo priča u javno-
sti, jer nisu tako atraktivne kao pitanje 
Kosova, stranačke politike ili izbora, ali 
koja su važnije za blagostanje građana. 
Na ove probleme skrenuo je pažnju ne-
davno objavljeni “Izveštaj o ljudskom ra-
zvoju za Srbiju”, koji zaključuje da je de-
mografska slika Srbije nepovoljna, te da 
“smanjivanje i starenje populacije može 
negativno uticati na ekonomski razvoj, 
rast produktivnosti i tehnološki progres 
i investicije u razvoj i inovacije”. 

Depopulacija nije posledica isključivo 
masovnog iseljavanja, već i drugih fak-
tora kao što su odluke da se rađa manje 
dece, kraćeg života, isključenosti dela sta-
novništva iz privrednih i društvenih to-
kova ili lošijih poslova koje je Srbija do-
bila u globalnoj raspodeli rada. 

Od političkih promena 2000. godine, po-
sebno se ističu reforme na tržištu rada, 
koje su pogoršale pozicije nižih i srednje 
kvalifi kovanih radnika kroz pogoršanje ni-
voa socijalnih prava (npr. ukidanje toplog 
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obroka) i uvođenje regresivnog oporeziva-
nja (radnici sa nižim primanjima plaćaju 
procentualno viši porez). Ove mere sma-
njile su dohodak donjih 50 odsto stanov-
ništva u periodu 2000–2015. godine. Ovo 
je poslalo poruku investitorima da se ula-
ganje u radno intenzivne poslove ne ispla-
ti. Mlađi ljudi su posebno pogođeni fl ek-
sibilnim radnim zakonodavstvom koje ih 
gura ka sekundarnom tržištu rada i nesi-
gurnim poslovima na kojima su potplaće-
ni. Sve ovo je dodatno smanjilo potražnju 
za nižom i kvalifi kovanom radnom sna-
gom, koja je zapravo u najvećem broju emi-
grirala iz Srbije od 2000. godine od danas. 

Depopulacija je dodatno osnažena po-
rodičnom politikom koja je toliko pooš-
trila uslove za dobijanje dečjeg dodatka 
da četvoročlana porodica sa dvoje dece 
praktično više ne može da se kvalifi kuje 
za dečiji dodatak. 

ekstremni primeri 
rasipničke potrošnje

Da bi se rešili problemi depopulacije, 
starenja i penzija, potrebno je, dakle, da 
se ove mere vrate na tačku pre promena. 
Činilo se da je ovaj problem prepoznat 

2016. godine, kada je napravljeno poseb-
no ministarstvo za demografska pitanja, 
koje je posle ukinuto a demografska po-
litika je pridodata Ministarstvu za soci-
jalni rad. Uprkos svemu tome, u demo-
grafskoj i porodičnoj politici, umesto po-
litike usmerene na zadržavanje mladih i 
njihovo aktiviranje, uočavamo čestu jed-
nokratnu i neselektivnu novčanu pomoć. 

Na drugim mestima pak vidimo potroš-
nju na projekte koji nisu usmereni na pro-
bleme blagostanja i ljudskog razvoja. Re-
cimo, za projekat Expo 2027. i nacional-
ni stadion je za 2024. godinu planiran iz-
datak od 25 milijardi dinara (213 miliona 
evra). Ovaj novac rezervisan je za građe-
vinsku industriju, koja je u poslednjih de-
setak godina u velikom procvatu. Slično je 
i sa zaštitom čovekove okoline. Prošle go-
dine Vlada je u rebalansu budžeta ukinu-
la ekološke takse za preduzeća koja zaga-
đuju okolinu u iznosu od četiri milijarde 
dinara (34 miliona evra). Ova 34 miliona 
podrazumevaju toliko manje novca sva-
ke godine za druge projekte zaštite čove-
kove okoline ili zdravstvene politike koji 

sada ne mogu da se urade. Ova tri projek-
ta predstavljaju veliku redistribuciju naci-
onalnog dohotka korporativnom sektoru. 

Da bi se videle razmere ovakve redistri-
bucije, na grafi konu je predstavljeno po-
ređenje potrošnje za dva pomenuta pro-
jekta (Expo 2027, nacionalni stadion) sa 
nekim najznačajnijim socijalnim projek-
tima i institucijama. Lako se može vide-
ti da se potrošnja na ove budžetske pro-
jekte nalazi u ravni sa najvećim projek-
tima socijalne politike, a da uveliko pre-
mašuje ukupne budžetske vrednosti za 
neka ministarstva, inspektorate, sudove, 
agencije i druge institucije od kojih zavi-
si društveno blagostanje. 

Ovo su, razume se, ekstremni primeri 
rasipničke potrošnje i redistribucije bo-
gatstva. Ali takvih primera u budžetu ima 
na sve strane. Kontrolom ovakvih troško-
va, te javnom potrošnjom koja je usmere-
na na projekte koji dugoročno rešavaju 
probleme depopulacije, socijalne zaštite, 
tržišta rada i penzionera, javne fi nansije 
bi bile više u službi realnih životnih pi-
tanja od kojih zavisi budućnost svih gra-
đana ove zemlje. ¶

DUŠAN PAVLOVIĆ

 � Prošle godine Vlada 
je u rebalansu 
budžeta ukinula 
ekološke takse za 
preduzeća koja 
zagađuju okolinu 
u iznosu od četiri 
milijarde dinara 
(34 miliona evra). 
Ova 34 miliona 
podrazumevaju 
toliko manje 
novca svake 
godine za druge 
projekte zaštite 
čovekove okoline 
ili zdravstvene 
politike koji sada ne 
mogu da se urade

OPROBANA IZBORNA TEHNIKA: 
Vučićevo pismo penzionerima
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Posle jedanaest i kusur godina njene 
vladavine, valjda je svima – osim 
nekim bespovratnim žrtvama re-

žimske propagande – jasno šta predstav-
lja Srpska napredna stranka. Ukratko, 
konglomerat ljudskih pojavnosti, inte-
resnih i kriminalnih grupa kojima je do 
ideologije stalo koliko do prekjučeraš-
njeg bureka. Tu su i neki građanisti, for-
malno ili neformalno priključeni partiji, 
koji se pozivaju na najviše demokratske 
i ljudskopravaške principe, i koji po pra-
vilu Vučićev parobrod napuštaju samo 

ako im biva ugrožen lični interes, ali i 
meganacionalisti, poput čuvenog Đuke 
u odnosu na kojeg, pogotovo ako imamo 
u vidu njegov minuli novinarsko-druš-
tveno-mrežni angažman, čak i Vjerica Ra-
deta izgleda kao evropska birokratkinja. 
Nema tog naprednjaka koji nije pristao 
da bude sve što predsednik hoće, mada 
mnogi u novčaniku i dalje nose fotku raz-
golićenog Vladimira Putina na konju. Ali 
bi, opet, ako im se tako kaže i ako od toga 
ima kakvog ćara, i ruskog predsednika i 
njegovog konja bez griže savesti spalili 

na lomači, recimo na beogradskom Trgu 
republike. 

E sada, tako nešto kao SNS uspelo je 
da se u Srbiji stavi u nekakav politički 
centar, koji je zapravo prilično ekscentri-
ran. Opoziciju dugo već po pravilu nazi-
vamo “levom” i “desnom”, “prozapadnom” 
i “otadžbinskom”. Realno, da smo ozbilj-
na, demokratska država koja se suoči-
la sa nacionalnim frustracijama i pre-
stala da živi u mitovima i morama auto-
viktimizacije, ideološki spektar strana-
ka okupljenih oko “Srbije protiv nasilja” 

Događaji na opozicionoj desnici

Propast dogovora k
Očekivalo se da će 

partije desnice bez 

po muke postići 

predizborni dogovor 

i nastupiti u jednoj 

koloni. Ideološke 

razlike između njih su 

kudikamo manje nego 

one između stranaka 

okupljenih u koaliciji 

“Srbija protiv nasilja”, 

a na patriotsko 

jedinstvo pozvali 

su i glavni ideolozi 

i promoteri (pored 

Vojislava Šešelja) 

srpskog nacionalizma 

– Matija Bećković, 

Miloš Ković i Milo 

Lompar. Osim toga, svi 

akteri potencijalnog 

dogovora javno 

su tvrdili da su za 

razgovor, dogovor i 

zajednički nastup i 

bili su spremni da se u 

to zakunu. Međutim, 

ispostaviće se, da bi 

se krivo zaklinjali 
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bio bi sasvim dostatan za političku šaro-
likost. Možda bi bilo tek malo prostora za 
neku desniju i neku još levlju stranku, i 
to bi bilo to. U uslovima vladavine pra-
va, nešto kao SNS i SPS ne bi ni posto-
jalo, osim možda u sekcijama ustanova 
zatvorenog tipa. 

desna opozicija kao strašilo

Vučiću desna, “patriotska”, “otadžbin-
ska”, a najpreciznije rečeno rusofi lsko-
kleronacionalistička opozicija služi kao 
strašilo za spoljnu i unutrašnju upotrebu. 

Nije to njegov izum, na sličan način su 
postpetooktobarske vlasti radikalima 
plašile zapadne diplomate, pa su se u 
tome malo preigrale. Logično je dakle: 
svevladaru i njegovim savetnicima opo-
ziciona desnica sa proratnim elementi-
ma jeste potrebna i nju valja gajiti. Ne 
samo logika, nego i brdo dokaza, govo-
re da vlasti i ovaj deo političkog spektra 
imaju brojne poprečne i paralelne veze, 

a nekada se na toj političkoj deonici i ne 
zna gde završava režim, a započinje opo-
zicija. No, politika nije jednostavna, stvari 
se menjaju: već smo bili svedoci da poje-
dine političke tvorevine mogu da se otr-
gnu od svog tvorca, a još lakše od mento-
ra, fi nansijera, promotera i skupljača pot-
pisa. Pa čak i da ih progutaju. 

Desnici uopšte, pa i ultradesnici, odgo-
vara režimska medijska, društvena i kul-
turna scena, na koju su se u punom ka-
pacitetu vratili svi oni ludački “narativi” 
iz devedesetih i s kraja osamdesetih. Do-
duše, oni nikada nisu ni otišli u večna lo-
višta, ili bar na krajnju marginu, gde im je 
realno mesto. Ako tome pridodamo i na-
karadni obrazovni sistem, jasno je da je u 
Srbiji nepodnošljivo lako postati nacio-
nalista. Klinci su ovde zapravo žrtve na-
cionalističko-klerikalnog “lova na duše”. 
Otuda gužva na desnici. 

U odnosu na ultradesne stranke, SNS 
deluje umereno i na unutrašnjem planu. 
Troprstni patrioti ovdašnji, elem, vole 
da se busaju u srpske grudi po kafana-
ma, svadbama i slavama, ali im se baš i 
ne dâ da obuku uniformu i krenu u rat, 
recimo na Kosovo. Pogotovo ako je već 
u najavi jasno da će izvući deblji kraj. A 
generalno se čini da “otadžbinska” opo-
zicija ne nudi rešenja, već samo nove re-
gionalne sukobe, po Srbiju nesumnjivo 
gubitničke. 

kako je propao dogovor

Pored svega, čini se da ovim akteri-
ma neke stvari idu naruku u, kako se is-
postavilo, izbornoj godini. Ona je poče-
la čuvenim francusko-nemačko-ohrid-
skim dogovorom koji jeste defakto pri-
znanje nezavisnosti Kosova. Ide im na-
ruku i slučaj “Banjska”, odnosno krvavi 
međunarodni blam Srbije i njenog pred-
sednika. Kosovo je opet važna politička 
tema, koja izaziva pažnju javnosti i – što 
je važnije – emocije, a to nacionalistima 
vazda paše. Nije stoga čudno što je upra-
vo tema kosovskog urlika zajednička i 
u glavnom fokusu i Dverima, i Zavetni-
cima, i Novoj demokratskoj stranci Sr-
bije, i tom POKS-u i Jeremićevoj Narod-
noj stranci. 

a koji niko nije želeo

» 

NA SLIKANJE ZAJEDNO, NA IZBORE 
ODVOJENO: Desne partije u Srbiji

Foto: Zoran Žestić/ Tanjug 
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Očekivalo se da će ove partije bez po 
muke postići predizborni dogovor i na-
stupiti u jednoj koloni. Ideološke razli-
ke između njih su kudikamo manje nego 
one između stranaka okupljenih u koa-
liciji “Srbija protiv nasilja”, a na patriot-
sko jedinstvo pozvali su i glavni ideolozi 

i promoteri (pored Vojislava Šešelja) srp-
skog nacionalizma – Matija Bećković, Mi-
loš Ković i Milo Lompar. Osim toga, svi 
akteri potencijalnog dogovora javno su 
tvrdili da su za razgovor, dogovor i za-
jednički nastup, i bili su spremni da se u 
to zakunu pred odgovarajućom ikonom. 

Smatrali su neki analitičari, a to i je-
ste logično, da bi jedna desničarska ko-
lona imala sinergetski efekat, da bi mo-
gla da privuče deo razočaranih napred-
njačkih glasača, razne druge “patriote”, 
pa i određeni broj apstinenata. Ipak, do-
govor je propao, a formalni razlog je to 

Intervju: Zvezdan Ristić

Zašto sam razvio transparent 
“Silazim sa bine, prilazi mi neki čovek iz Ministarstva, kulturno mi kaže da je glupo 
to što sam učinio. Neki drugi iz Ministarstva pita: ‘Šta ćemo da radimo ako je ovo 
neko slikao?’ Idem kroz dvoranu, ljudi mi čestitaju. Čekam da me na izlazu iz hale 
zaustavi policija, oni ne reaguju. To se desilo tek posle, kad sam došao kući”

U svojoj zbirci pripovedaka “Bašta sljezove boje” veliki pisac 
Branko Ćopić napisao je priču “Zatočnik”, o partizanskom pr-
voborcu, mitraljescu Stevanu Batiću, koji je, razočaran u sve 
posle rata, Partizansku spomenicu 1941. okačio ovnu oko vra-
ta i sprema se da kao gastarbajster ide u Švedsku. Kad ga ratni 
komandant Stojan pita: “A dobro, brate, zašto tako, a? Spome-
nicu na ovna!”, Stevan odgovara: “Tako pa tako. Mogu s njom 
raditi šta hoću, moja je. Nije to prvi ovan sa Spomenicom.” 

“Stevan” iz Kuršumlije zove se Zvezdan Ristić, ima 50 godina, 
bio je profesionalno vojno lice, dobio je otkaz, a u petak po 
podne je, svojom ili mimo svoje volje, postao medijska ličnost. 
Naime, posle dodele Boračke spomenice, koju mu je uručio re-
sorni ministar u odlasku Nikola Selaković, spustio je Spome-
nicu na zemlju, iz nedara izvadio savijen transparent, razvio 
ga, a na njemu je pisalo “Kosmet je Srbija. Vučić je izdajnik”. 
Posle toga je, naravno, završio na saslušanju u kuršumlijskoj 
policiji, a da ni on ni inspektor nisu znali zašto. 

VREME: Otkud ideja za tako nešto? 
ZVEZDAN RISTIĆ: Od 1993. sam bio u vojsci, prvo kao voj-
nik po ugovoru, potom podofi cir, profesionalno vojno lice, 
52. bataljon Vojne policije Prištinskog korpusa, vod za pro-
tivteroristička dejstva. Prošao sam sve najgore što je mo-
glo da se desi. Gašenjem jedinica Prištinskog korpusa, a tu 
je pripadala i 354. brigada iz Kuršumlije u koju sam bio pre-
komandovan, dobijamo otkaze. Tokom službe u Prištini upi-
sao sam Fakultet fi zičke kulture, potom nastavio sa studija-
ma u Beogradu, pa diplomirao sa radom o obuci specijalnih 
vojnih i policijskih jedinica u borenju. Ali ni to nije vredelo, 
bio sam “suvišan”. 

Posle otkaza, došao sam, zbog nekih grešaka u rešenju o pre-
stanku vojne službe, po preporuci kod jednog poznatog ad-
vokata u Beograd i on mi je dao ponudu – da izjavim da pri-
padam gej populaciji, da će me vratiti na posao i dati mi čin 
ofi cira. Odbio sam to. 

Kako ste posle otkaza živeli i kako sad živite?
Radio sam privatno razne poslove, imam sopstveno doma-
ćinstvo u selu Spance kod Kuršumlije. Poljoprivreda, seča i 
prodaja drva, razni povremeni poslovi. Pomaže mi brat koji 
radi u Nemačkoj, uvozim i prodajem neke aute. 

Kad kreće politički angažman?
Ulazim 2014. godine u Srpsku radikalnu stranku, angažujem 
se, postižem rezultate i u opštinskom i u okružnom odbo-
ru, postajem predsednik okružnog odbora, plus odbornik u 
Skupštini opštine Kuršumlija, a zbog prozivanja vlasti oko 
kriminalnih radnji postajem trn u oku mnogima. Onda me, na 
moje iznenađenje, predsednik SRS-a Vojislav Šešelj zove da 
mi kaže da počnem dogovore sa Srpskom naprednom stran-
kom u Prokuplju o zajedničkom nastupu. Odbio sam to i ja-
sno obrazložio na nekoj od narednih sednica Centralne otadž-
binske uprave SRS-a. Svi iz opštinskog odbora su onda na-
pustili SRS. Posle toga sam dobio i lične pretnje od Šešelja. I 
onda sam sa pokojnim generalom Božidarom Delićem i Ne-
manjom Šarovićem dogovorio da osnujemo pokret “Ljubav, 
vera, nada”, gde sam zamenik predsednika. 

Kako su vas pozvali na dodelu Spomenice? 
Dobijam poziv sa broja fi ksnog telefona iz Beograda, ženski 
glas mi kaže da će tog dana u toliko sati biti dodela, da dođem 
na taj ulaz i da će ministar Selaković da mi uruči Spomenicu. 
I rekao sam da ću se potruditi da budem tamo.

Kad vam je pala na pamet ideja o negodovanju? 
Traje to od ranije, dok sam u Skupštini opštine predlagao lo-
kalne propise o pomoći borcima i njihovoj zaštiti. Sve je to 
odbijano, a kako i ne bi kad je tamo večiti funkcioner Dejan 
Lović, sada zamenik predsednika opštine, koji je sam sebe ra-
nio četiri dana posle početka NATO agresije, u selu Batlava 
kod Podujeva; kao, čistio pušku koja je opalila, došlo do sa-
mopovređivanja. Ko još čisti napunjenu pušku? Sam je sebe 
ranio da oprlji čelo. I više nije došao u brigadu. Sad taj treba 
da donosi odluke o subvencijama borcima, a svi znaju ko je. 

Kako ste došli na uručenje, je li neko znao šta ćete 
uraditi? 

Jeste, rekao sam to jednom prijatelju kome sam dao svoj mo-
bilni telefon da snima. A on je zamolio trećeg čoveka da fo-
tografi še, taj nije imao pojma šta će se desiti. 

Odakle transparent?
Razmišljao sam šta da uradim, i zaključio sam da je najbolje, 
da ne bih kršio neke protokole, da primim Spomenicu koju 
zaslužujem i da to uradim kad mi je ministar uruči. Jer on je 

» 
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što nisu svi akteri pristali na dokument 
koji je predložio predsednik NDSS-a Mi-
loš Jovanović, a kojim bi se obavezali da 
posle izbora neće sarađivati sa stran-
kama vlasti, ali hoće – pod određenim 
uslovima i u određenim formama – sa 
prozapadnom opozicijom. Deo javnosti 

je propast pregovora tumačio tvrdnjom 
da se desna opozicija zapravo podelila 
na “vučićevce” i “đilasovce”. Nešto slič-
no izokola govorili su i pojedini učesni-
ci u pregovorima, a preostaje da se vidi 
da li će ova podela biti lajtmotiv njiho-
ve kampanje. 

Uglavnom, rezultati su relativno ja-
sni. Desničarske stranke će na republič-
ke i većinu lokalnih izbora izaći u tri ko-
lone. (Biće tu još desničarskih lista, koje 
će izigravati opoziciju, kao uostalom i ne-
kih građanskih, ali nećemo se sada ba-
viti marginalnim segmentima ovdašnje 

samo običan državni službenik. Stavio sam tada prvi put na 
sebe i državni Orden za zasluge u oblasti odbrane i bezbed-
nosti, kako ne bih skrenuo pažnju na sebe. Primim Spome-
nicu, odmaknem se dva metra, spustim je na pod i izvadim 
transparent. Odmičem se na tu udaljenost jer znam da niko 
ne bi mogao u trenutku da me spreči da to uradim. 

I onda?

Silazim sa bine, prilazi mi neki čovek iz Ministarstva, kultur-
no mi kaže da je glupo to što sam učinio. Neki drugi iz Mini-
starstva pita: “Šta ćemo da radimo ako je ovo neko slikao?” 
Idem kroz dvoranu, ljudi mi čestitaju. Uzimam od druga te-
lefon sa video-snimkom i šaljem na određenu adresu. Čekam 
da me na izlazu iz hale zaustavi policija, oni ne reaguju. To se 
desilo tek posle, kad sam došao kući. 

Pričao sam sa čovekom iz Ministarstva koji je bio tamo, po-
znajem ga dugo i verujem mu, on tvrdi da ni Selaković niti 
iko drugi iz njegovog okruženja nije tražio reakciju policije. 

Nemam razloga da sumnjam da je tako, to su uradili ovi lo-
kalni ljudi. Baš briga Selakovića za mene. Ali ja sam ovde trn 
u oku mnogima, zbog ukazivanja na razne malverzacije i kra-
đu desetina miliona evra na razne nazoviprojekte. Pa jedan je 
“ukrao” sredstva za izgradnju čitave osnovne škole. Ovi sad 
na vlasti u Kuršumliji, kad bismo bili pravna država, dobili 
bi najmanje 500 godina robije. 

A šta je bilo u policiji? 
Stižem kući, posle petnaest minuta čujem zvono, dolazi po-
licajac, maltene se izvinjava, i pita me kad bih mogao da do-
đem da dam izjavu. Odgovaram, odmah. Odem, korektan raz-
govor, inspektoru neugodno, i on je bio na Kosovu u ratu, u 
Podujevu, pa je izbegao u Kuršumliju. Potpišem zapisnik, do-
viđenja – doviđenja. Korektan postupak, u svakom slučaju. 
A inspektor je iz odeljenja kriminalističke policije Policijske 
stanice u Kuršumliji, iako ovo moje eventualno da se pod-
vede pod narušavanje javnog reda i mira. Neko je naredio. 

Posle toga, kakve su bile reakcije? 
Komšije, prijatelji, rođaci, policajci, padobranci, udruženja 
boraca, javljaju se masovno i pozdravljaju moj gest. Bilo je, 
međutim, i pretnji sa lažnih profi la na društvenim mrežama. 
Kad je to uzelo maha, prijavio sam policiji, ali se danima ni-
šta ne dešava, ne kontaktiraju me. 

Bojite li se za svoju bezbednost? 
Preživeo sam Kosovo, posle toga nemam straha. Plus što mi-
slim da sam “na merama” službi bezbednosti, tako da će oni 
znati ako me i kad neko napadne, bar će imati indicije, kao 
što verovatno znaju i da nas dvojica sada pričamo. 

I dalje verujete da će borci jednog dana u ovoj zemlji 
imati stvarne, a ne fi ktivne povlastice? 

Sada smo u situaciji da vlast pravi lažne boračke liste za par-
lamentarne izbore kojima bi borci trebalo da podrže režim-
ske organizacije, poput udruženja “Gvozdeni puk”. Na obe-
ćanja se lako naseda.  ¶

DAVOR LUKAČ

» 

Foto: D. Lukač
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političke fl ore i faune.) Izbornu listu je 
promptno predala koalicija “Nacionalno 
okupljanje – državotvorna snaga”, koju 
čine Dveri i Zavetnici. Ekspresno sku-
pljanje potpisa teško može da se obavi 
bez učešća struktura vlasti, tvrde neki. 
Upravo su ove dve stranke, sa Zavetni-
cima na čelu, odbile da potpišu Jovano-
vićev dokument, što sve zajedno može 
da znači da nekakvi dogovori sa napred-
njacima postoje, tvrde isti. Oni dakle nisu 
bili za to da se javno obavežu da posle iz-
bora neće sarađivati sa vlastima, a da će 
sa prozapadnom opozicijom sarađivati 
“na tehničkom nivou u cilju demokrati-
zacije društva”, kao i da će eventualno s 
njom formirati šestomesečnu prelaznu 
vladu koja bi organizovala slobodne izbo-
re. Podsetimo da i stranke iz “Srbije pro-
tiv nasilja” uglavnom smatraju da je sa-
radnja sa opozicionom desnicom mogu-
ća u formi prelazne vlade sa oročenim 
mandatom, a u cilju organizovanja slo-
bodnih i fer izbora. 

NDSS će, kao i prošle godine, na izbo-
re izaći u okviru koalicije NADA, zajed-
no sa POKS-om i verovatno nekim ma-
njim organizacijama i većim pojedincima. 
Ove dve liste, smatraju analitičari, ima-
ju realne šanse da pređu cenzus, za razli-
ku od Jeremićeve Narodne stranke, koja 
na izbore izlazi prilično oslabljena. Prvo 
joj je leđa okrenuo prošlogodišnji pred-
sednički kandidat dela opozicije Zdrav-
ko Ponoš, a nedavno i dobar deo članstva, 
koji je, predvođen Miroslavom Aleksićem 
i Borislavom Novakovićem, oformio Na-
rodni pokret Srbije, koji će pokušati da se 

profi liše kao proevropska konzervativ-
na partija. Zbog problema sa rejtingom 
i cenzusnim skalama, Jeremić je najvi-
še insistirao na desničarskom bratstvu 
i jedinstvu. 

Na prošlogodišnjim parlamentarnim 
izborima čak tri desničarske opozicione 
liste prešle su cenzus od 3 %. Da procen-
tna rampa nije spuštena, odnosno da je 
ostala na 5 %, u parlament bi ušla samo 
Koalicija NADA, koje je osvojila nešto više 
od 6 % i bila iznenađenje izbora, bar u ne-
koj meri. Ovu koaliciju su činili NDSS i 
deo tada pocepanog POKS-a, zajedno sa 
nekim manjim organizacijama i pojedin-
cima. Nosilac liste je bio, u međuvreme-
nu upokojeni, general Božidar Delić, ne-
kadašnji radikal i naprednjak, a ovu gru-
paciju podržao je i Matija Bećković lič-
no. Dveri su u koaliciji sa drugim delom 
POKS-a osvojili nešto oko 4,5 %, a Srp-
ska stranka Zavetnici tek nešto manje. 
Narodna stranke je nastupila u koaliciji 
“Ujedinjeni za pobedu Srbije”, koju je sa-
činjavalo 12 stranaka i koja je prihodova-
la oko 14 % glasova. 

vukadinović: precenjivanje 
političke snage, interesni 
i ideološki razlozi

U razgovoru sa Đorđem Vukadinovi-
ćem, političkim analitičarem i urednikom 
“Nove srpske političke misli”, pokušava-
mo da rastabirimo šta se zapravo deša-
va na desnom političkom polu i kakve 

će posledice na rezultate izbora ostaviti 
činjenica da stranke sa ovog spektra na 
njih izlaze u tri povorke. Vukadinović nije 
samo poznavalac “otadžbinske desnice” 
već i njen dugogodišnji akter. Na repu-
bličkim izborima 2016. godine bio je ne-
stranački kandidat na listi DSS–Dveri, a 
potom i narodni poslanik. 

Naš sagovornik kaže da je objavljeno 
mnogo različitih tumačenja “famoznog” 
sastanka (održan 29. oktobra u prosto-
rijama NDSS-a) lidera desnih stranaka 
i vodećih intelektualaca, na kojem je de-
fi nitivno propao dogovor o zajedničkoj 
izbornoj listi, a opet mnoge stvari osta-
ju nejasne. Po njemu je, međutim, nes-
porno da većina desnih nacionalnih stra-
naka nije ni želela udruživanje, ali da su 
to pokušavali da sakriju od svojih glasa-
ča i javnosti koja je to udruživanje oče-
kivala. “Deklarativno su hteli, ali zapra-
vo nisu želeli. To se odnosi na sve osim 
na Narodnu stranku, a pitanje je šta bi 
ona zastupala da je bila sigurna u svoj rej-
ting. To je žalosna činjenica, a sve drugo 
su više ili manje dobra opravdanja”, kaže 
Vukadinović. 

Vukadinović kaže da u papiru koji je 
drugim strankama ponudio NDSS za 
njega nema ničeg spornog. Njegov sa-
držaj je politički opravdan, kaže. Treba-
lo bi da je, recimo, svima koji su opozi-
ciono nastrojeni prihvatljivo da sa vla-
šću neće praviti koalicije. “Međutim, 

ZAJEDNIČKIM SNAGAMA: M. Ković, B. 
Obradović, M. Đurđević Stamenkovski 

Foto: Ana Paunkovic 
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i Milošev papir, i odbijanje Zavetnika 
da ga podrže, zapravo su bili u funkciji 
pronalaženja razloga da do dogovora ne 
dođe. Niko od njih nije želeo ni zajednič-
ku listu, a ni Narodnu stranku na njoj”, 
kaže naš sagovornik. 

On ne može, međutim, precizno da 
identifikuje razloge zbog kojih desne 
stranke nisu želele jedinstven nastup 
uprkos tome što bi on defi nitivno imao 
sinergetski i stimulišući efekat. “Mož-
da je u pitanju precenjivanje vlastite 
političke snage, a možda i neki direk-
tni ili indirektni dilovi sa vlašću. Mož-
da su u pitanju i ideološki razlozi, re-
cimo da neki imaju različite odgovore 
na pitanje šta je veće, a šta manje zlo 
– Vučić ili prozapadna opozicija. Treba 
podsetiti da su svi ovi akteri bili u dilo-
vima sa vlašću, na različitim nivoima, 
a ti dilovi nisu bili ni beznačajni ni jed-
nokratni. To međutim ne znači da su 
oni lutke koje vise na Vučićevom koncu. 
Ne sumnjam da su iskreno protiv vla-
sti i Vučićeve politike, pogotovo kada 
je Kosovo u pitanju. Možda ipak u ne-
kima od njih i dalje tinja mrva nade da 
bi Vučić mogao da napravi ‘patriotski 
preokret’”, ističe Vukadinović, dodav-
ši da je donekle iznenađen kako su li-
deri stranaka brutalno obrisali pod sa 

“intelektualnim bardovima i patrijarsi-
ma nacionalne priče”, potpuno ignorišu-
ći njihov apel za ujedinjenjem. 

Vukadinović kaže da je ovog trenutka 
teško proceniti kakve će sve konkretne 
posledice imati propast pregovora. Istra-
živanja se tek rade. “Ipak, već sada je ja-
sno da je neposredna negativna posledi-
ca opadanje entuzijazma, to jest razočara-
nje na ovom delu političke scene. Mogu-
će je da će deo birača ovih stranaka oti-
ći u apstinenciju, neki će možda glasati 
i za vlast, mada je to manje verovatno. 
Postoji i mogućnost da će neka čestica 
glasati i za prozapadnu koaliciju. Šteta 
će biti posebno velika ukoliko neka od 
lista ostane ispod cenzusa. Ne može se u 
ovom trenutku tvrditi da će se to desiti, 
ali se ne može ni isključiti. Ali ukoliko se 
to desi, onda je to poklon vlastima, samo 
je pitanje da li je bio nameran ili nename-
ran”, kaže Vukadinović. 

Vukadinović ipak ne odbacuje moguć-
nost da se u Beogradu formira vlast sa-
stavljena od stranaka prozapadne opo-
zicije i ove desničarske, podeljene. “Mo-
guća je i tehnička saradnja na republič-
kom nivou, kao što je recimo zajedničko 
formiranje oročene, prelazne vlade. Ali, 
ne treba biti iznenađen da se deo desni-
čarske opozicije okrene i drugoj strani”, 
smatra on. 

stojanović: može se desiti kobno 
rasipanje opozicionih glasova

 Politički analitičar Boban Stojanović 
takođe procenjuje da desni opozicioni ak-
teri nisu ni želeli da postignu dogovor o 

zajedničkom izbornom nastupu, te da je 
svako imao interne razloga za to: “Kada 
niko ne želi dogovor, lako je pronaći ra-
zloge da se on ne desi. Mislim da je to po-
grešno, kao što mislim da je pogrešno i to 
što ovaj deo opozicije nije proglasio neka-
kvu vrstu ujedinjenja i zajedničkog delo-
vanja još početkom godine, nakon objav-
ljivanja francusko-nemačkog plana i po-
stizanja dogovora u Ohridu. Da je to uči-
njeno, verovatno bi ova grupacija na sle-
dećim izborima ostvarila značajan izbor-
ni uspeh.” 

Stojanović smatra da će šteta usled 
desničarske razjedinjenosti biti velika 
za celu opoziciju ukoliko neka od tri li-
ste sa ovog političkog spektra ne pređe 
cenzus. “U Beogradu, recimo, odlučivaće 
svaki glas, jedan ili dva mandata mogu da 
budu presudni. Zbog toga je Vučić i po-
zvao radikale u koaliciju na gradskom i 
lokalnom nivou, jer je hteo da njihova li-
sta pridobije glasove koje je SRS osvajao 
u Beogradu na prethodnim izborima, a 
koji su ostajali ispod cenzusa. Ako neka 
od lista desne opozicije ostane ispod cen-
zusa, ako ispod cenzusa ostane i nekakva 
široka građanska lista koja se, kako ču-
jem, formira, i ako dodamo tu i neke fan-
tomske izborne grupacije, može se desiti 
kobno ispodcenzusno rasipanje opozicio-
nih glasova. Odnosno, da ‘bačeni glasovi’ 
pobedu opozicije pretvore u poraz”, kaže 
Stojanović. ¶

NEDIM SEJDINOVIĆ

VAŽNO POJAČANJE: M. Jovanović i bivši 
košarkaški reprezentativac V. Štimac

Foto: Aleksandar Barda 

ZA SADA SAMI, SASVIM SAMI: 
Narodna stranka i V. Jeremić

Foto: Aleksandar Barda 
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Put popločan 
dobrim namerama 

Postoji opšteprihvaćena teza, nažalost i od međunarodne 
zajednice, da izjave ambasadora stranih država koje 
podržavaju slobodne medije ili zaštitnike ljudskih 
prava predstavljaju mešanje u unutrašnje stvari države. 
Upravo je suprotno – međunarodna zajednica, u svojoj 
demokratskoj nemoći ili nesposobnosti, održava stranke 
na vlasti, ne praveći razliku između saradnje sa državom i 
nekritičnosti prema stranci na vlasti i njenim postupcima

Opozicija i civilno društvo imaju značajne potencijale kada je 
u pitanju mobilizacija birača i njihovo informisano učešće na 
izborima. Međutim, u ovdašnjim predizbornim kampanjama 
taj potencijal ne može da dođe do izražaja. Razlog tome je što 
je na delu jedna krajnje nefer borba čiji uzrok nije samo to što 
imamo autoritarni oblik vladavine. Autoritarne vlasti mogu 
da padnu, i uvek su i padale, u nefer okolnostima. Nema tog 
autoritarnog vladara koji je obezbedio poštene izborne uslo-
ve pre nego što je izgubio vlast. Imamo primer i u Srbiji de-
vedesetih, čak i u medijskom mraku (Pink je postojao i tada, 
RTS je bio gori nego danas, a novinari su nestajali preko noći), 
uz izbornu krađu (opet, 1996. vlast je priznala gubitak lokal-
nih izbora posle protesta) i slabu opoziciju (mnoge rasprave 
oko broja kolona do DOS-a, zatim SPO ludosti, polubojkoti, 
“sedenje na rukama ceo dan da bi se za nekog glasalo”, prele-
tači…) – i vlast je pala. 

Šta pravi razliku u odnosu na taj period? Upravo uloga me-
đunarodne zajednice. Važno je reći da nisam pobornica teo-
rija zavere, niti delim uverenje da je Srbija nebitna u geopoli-
tičkim igrama velikih sila. S druge strane, verujem da je svet, 
usled procesa globalizacije, veliki sistem spojenih sudova, što 
nam je nedavno dokazala i pandemija korona virusa. Prome-
na uloge međunarodne zajednice i u međuizbornom, a pogo-
tovu u izbornom periodu, posledica je opadanja demokrati-
je globalno, kao i površnosti aktera na međunarodnoj sceni 
zbog previše informacija, brzog razvoja situacije i nemoguć-
nosti dugoročnog sagledavanja posledica. Parafraziraću Baj-
denovu izjavu iz juna meseca: svet je na raskršću, svaka od-
luka koju donesemo danas određuje svet u kome ćemo živeti, 
tačnije, ako pri 90 km na čas skrenemo oštro udesno, nećemo 
se na isti put vratiti ni za dve decenije. Za razliku od devede-
setih, kada je međunarodna zajednica bila nepokolebljiv za-
govornik demokratije, naročito u euforiji posle pada Berlin-
skog zida, sada se nosi sa nesnalaženjem u očuvanju i izgrad-
nji demokratije u svojim dvorištima. 

Postoji opšteprihvaćena teza, 
nažalost i od međunarodne zajed-
nice, da izjave ambasadora stra-
nih država koje podržavaju slo-
bodne medije ili zaštitnike ljud-
skih prava predstavljaju mešanje 
u unutrašnje stvari države. Upra-
vo je suprotno – međunarodna 
zajednica, u svojoj demokratskoj 
nemoći ili nesposobnosti, održava stranke na vlasti, ne pra-
veći razliku između saradnje sa državom i nekritičnosti pre-
ma stranci na vlasti i njenim postupcima. 

kvazidometi kao izborna municija

Javna kritika donošenja represivnih i nedemokratskih za-
kona koju bi izrekla međunarodna zajednica ne čuje se. Veo-
ma često neformalan odgovor diplomata glasi: “Mi to kažemo 
iza zatvorenih vrata.” Takođe, još češće smo u prilici da čuje-
mo pohvale, čak i čestitke prilikom donošenja takvih zako-
na. Francuski predsednik Makron doveo je u zvaničnu pose-
tu Srbiji direktora Euronewsa i objavio da će ta kuća prodati 
licencu Telekomu Srbija. Zakon u Srbiji, kao i važeća medij-
ska strategija, izričito je zabranjivao da preduzeća u vlasniš-
tvu države budu vlasnici medija. Međunarodna zajednica je 
to ignorisala. Brzo nakon posete plan je implementiran, a Eu-
ronews od tada radi u Srbiji. Užurbanim promenama medij-
skih zakona u poslednjih nekoliko nedelja takvo rešenje je i 
usvojeno u Skupštini, čime je Makronov postupak legalizo-
van. Pre samo desetak dana Ursula fon der Lajen ne samo da 
nije imala problem sa tim što promena zakona nije u skladu 
sa usvojenom medijskom strategijom, već je izjavila: “Što se 
tiče slobode medija, vi ste upravo završili važne reforme usva-
janjem Zakona o elektronskim medijima i Zakona o javnom 
informisanju. Čestitke na tome, i sada to treba da sprovedete 
i da nastavite da radite na tome.” 

MAJA 
STOJANOVIĆ
Izvršna direktorka 
Građanskih inicijativa

LIČNI STAV
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Što se tiče primene ostalih ključnih strategija i zakona dr-
žave Srbije, nema je. Dovoljno je samo da pogledamo godišnje 
EU izveštaje o napretku Srbije. U njima se pominje oko četi-
ri stotine zakona i strategija, dok se samo za desetak kaže da 
se zaista i primenjuju. Nažalost, građani Srbije, kada odluču-
ju za koga da glasaju, ne čitaju izveštaje, već slušaju šta kaže 
međunarodna zajednica. 

Američki ambasador je nedavno dao in-
tervju za Glas Amerike, sa ključnom poru-
kom: “Naša politika je ispravna – bez obzira 
na to da li je uspešna.” Nemušto je objasnio 
razlog za promociju TV Pinka izjavivši da 
je vlasnik Pinka rekao ono što Amerika želi 
da čuje – ukratko, Srbija na Zapadu – i da je 
to morao da podrži. Nije ga se ni ticao sveu-
kupan negativni uticaj ovog državno-kon-
trolisanog medija na stanje demokratije u 
Srbiji. Razumem politiku pohvale kada se 
nešto dobro kaže, mada je i to besmisleno 
ako reči ne prate dela, ali ako takva politi-
ka nije praćena ukazivanjem na loše stra-
ne, dobijamo – punu podršku autokratiji. 
Na kraju, kada je reč o ideji “ispravnosti ne-
uspešne politike”, na tome bi veoma brzo 
pala bilo koja demokratska vlada. 

Podrška autoritarnim vlastima nastav-
lja se i tokom predizbornog perioda, što 

ima daleko veće posledice. Od početka procesa pridruživa-
nja Srbije Evropskoj uniji civilno društvo ukazuje na to da 
vlast otvaranje poglavlja predstavlja kao ogroman pomak u 
integracijama i sopstveni uspeh. Naravno da je Evropska uni-
ja toga svesna, ali svojom politikom štapa i šargarepe – oko 
koje smo se više svi pogubili, jer izgleda kao da nas biju šar-
garepom, a štap jedemo svaki dan – veruje da je dobro nekad 

A. VUČIĆ I ZAPADNI POLITIČARI: Pomoć prijatelja za izbore

Foto: Nemanja Jovanović/ Tanjug

Foto: Tanja Valic /Tanjug
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nagraditi stranku na vlasti da bi nastavila evropski put. U 
“nastavak evropskog puta” neću ni da ulazim, jer svako ko 
prati razvoj vladavine prava, stopu korupcije i kriminala, sta-
nje ljudskih prava u Srbiji u poslednjih deset godina zna da 
smo na pravom putu, ali idemo u pogrešnom smeru. Problem 
je što ove kvazidomete, poput otvaranja poglavlja, stranka na 
vlasti koristi kao deo izborne kampanje. Na primer, uoči izbo-
ra prošle godine, a tokom masovnih ekoloških protesta i blo-
kada puteva, Evropska unija je odlučila da otvori klaster 4 koji 
se bavi životnom sredinom i energetikom. “Otvaranje poglav-
lja je veoma dobra vest za Srbiju i njene građane, kao i za ceo 
Zapadni Balkan. Poslata je snažna poruka posvećenosti pri-
druživanju Srbije Evropskoj uniji”, rekao je evropski kome-
sar za proširenje, a sličnu izjavu je dala i Ursula fon der Lajen. 

strani volonteri u predizbornoj kampanji

Ne treba ni previše pratiti situaciju da bismo videli da su 
sva pitanja međunarodne zajednice oko umešanosti srpske 
vlasti u događaje u Banjskoj zamrla od trenutka najave iz-
bora, čak ne ni raspisivanja. Očigledno je da samo treba reći 
magičnu reč “izbori” pa da međunarodna zajednica prome-
ni svoju politiku. Kada pogledamo koliko puta smo od 2012. 
imali prevremene izbore, jasno je i zašto se raspisuju: tokom 
izbora sve se može i međunarodna zajednica ne pita ništa. 
S druge strane, često i personalno pomaže stranci na vlasti 
učešćem u nedozvoljenoj funkcionerskoj kampanji. Uzeće-
mo primer poslednjih izbora u Srbiji, održanih 3. aprila 2022. 
godine. Na prvo guglanje, bez detaljnog istraživanja, pred-
sednik Srbije Aleksandar Vučić se uoči izbora sastao sa dr-
žavnim ministrom za energetiku Ujedinjenog Kraljevstva 

(3. mart, razgovarali o jačanju bilateralne saradnje), ministar-
kom spoljnih poslova Nemačke, specijalnim izaslanikom Ne-
mačke za Zapadni Balkan, ambasadorom Nemačke u Srbiji 
(11. mart, “redovna” poseta Balkanu), sa Viktorom Orbanom 
(19. mart, vozili se brzim vozom), sa predstavnicima Kvinte (22. 
mart, tražio i dobio sastanak radi hitnih konsultacija), sa mi-
nistrom odbrane Italije (29. mart, došao čovek onako)... Stra-
ni funkcioneri volontiraju u predizbornoj kampanji vladajuće 
stranke samo zarad obećanja o miru i stabilnosti. 

Ove se činjenice moraju izreći jer demokratija ne trpi lice-
merje – pragmatizam se ne sme mešati sa licemerjem – što 
ne znači da više nije moguće osigurati promenljivost vlasti 
u Srbiji, kao osnovnog demokratskog principa. Građani Srbi-
je, na protestima protiv nasilja, na ekološkim protestima, na 
protestima “1 od 5 miliona”, na protestima protiv diktature, 
pokazali su da ne žele život u društvu bez vladavine prava i 
osnovnih prava svakog građanina, u zemlji gde su korupcija, 
kriminal i nasilje vrednosti koje se promovišu. Važno je samo 
popisati šta sve utiče na nefer izborne uslove, da bismo znali 
protiv čega se borimo i, u skladu s tim, da bismo se na tu bor-
bu pripremili. Znamo za šta se borimo: za evropske vrednosti 
(i ovde i u okviru EU), za osnovna ljudska prava, za slobodu, 
pa makar je svi na međunarodnoj sceni zaboravili. Verujem 
da to zna i međunarodna zajednica, samo je treba podsetiti. 

Na kraju, na pitanje o tome zašto ovaj tekst ne govori o ne-
gativnom uticaju Rusije, Kine ili Ujedinjenih Arapskih Emirata 
na demokratiju u Srbiji, odgovor je jasan, barem u odnosu na 
trenutno stanje: od pomenutih aktera očekujem da ruše demo-
kratiju, a od promotera demokratije očekujem da je grade. Uko-
liko je svi rušimo, možemo od nje odmah i da se oprostimo. ¶

Foto: Rade Prelić /Tanjug
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Portal eKonsultacĳ e

Novi instrument, neiskorišćene prilike
Portal eKonsultacĳ e počeo je sa radom sredinom decembra 2021, kao poseban portal u 
okviru sistema eUprave. Iako su protekle skoro dve godine od kada je počeo sa radom, 
uvođenje Portala kao instrumenta za sprovođenje onlajn konsultacĳ a i javnih rasprava 
nĳ e znatnĳ e doprinelo unapređenju njihove transparentnosti i inkluzivnosti

Prema Odluci o ustanovljava-
nju Portala, državni organi su 
u obavezi da na njemu objav-
ljuju sve relevantne informa-
cĳ e o konsultacĳ ama i javnim 
raspravama koje sprovode u 
okviru svoje nadležnosti. Među-
tim, istraživanje koje su sprove-
li istraživači Centra za evropske 
politike uz podršku Delegacĳ e 
Evropske unije u Srbiji poka-
zuje da organi uprave ne ispu-
njavaju dosledno ovu obavezu. 
Uočeno je da organi ne objavlju-
ju na Portalu sve konsultacĳ e i 
javne rasprave koje sprovode. 
Dodatan problem jeste to što 
pojedine institucĳ e ne koriste 
Portal u skladu sa njegovom 
namenom i objavljuju na nje-
mu različite pozive i konkurse 
koji nisu predmet Portala, a pri-
mer neadekvatnog načina kori-
šćenja jeste i razdvajanje delo-
va istog konsultativnog proce-
sa u nekoliko objava. Identifi -
kovani primeri koji svedoče o 
neujednačenom i neadekvat-
nom ispunjavanju obaveze kori-
šćenja Portala ukazuju na potrebu dodat-
ne obuke državnih službenika o ovoj temi 
i češćeg praćenja stanja i izveštavanja od 
strane nadležnog tela. Dodatno, oni ukazu-
ju i na to da Portal nĳ e značajnĳ e doprineo 
poboljšanju transparentnosti u ovoj oblasti, 
s obzirom na to da se na njemu ne nalaze 
sve neophodne informacĳ e i dokumenta. 

U istraživanju su uočeni propusti organa 
da na Portalu objavljuju izveštaje o konsul-
tacĳ ama i javnim raspravama koje su orga-
nizovali. Analiza pokazuje i da često izosta-
ju i dokumenti neophodni za pripremu zain-
teresovanih strana za učešće u ovim proce-
sima, kao što su predlozi i nacrti dokume-
nata, polazne osnove, obrazloženja, pro-
grami javnih rasprava i slično. Ovakvi poda-
ci upućuju da Portal još uvek ne obezbeđuje 

elementarne uslove za učešće u konsulta-
tivnim procesima, čime je potencĳ al Porta-
la da pozitivno utiče na inkluzivnost znat-
no ograničen. Sa druge strane, pomenuti 
nedostatak izveštaja onemogućava stica-
nje uvida u celokupan tok procesa, odno-
sno da li su zainteresovane strane zaista 
uzele učešće i kakav je tretman komenta-
ra od strane nadležnih institucĳ a. Objavlji-
vanje izveštaja važno je kako zbog odgo-
vornosti i transparentnosti institucĳ a tako 
i zbog procene uticaja Portala na poveća-
nje inkluzivnosti ovih procesa. 

Na mogućnost zainteresovanih građana 
da se uključe u kreiranje propisa negativ-
no utiče i činjenica da se prilikom izrade 
nacrta propisa često ne organizuju kon-
sultacĳ e, već samo javne rasprave. Podaci 

pokazuju da su konsultaci-
je organizovane samo za 29 
% propisa usvojenih tokom 
2022, dok je, sa druge strane, 
svaki dokument javnih poli-
tika prošao kroz konsultaci-
je. Konsultacije se razlikuju 
od javnih rasprava ne samo 
po fazi u kojoj se sprovode 
i po trajanju, već i po suštini 
– tokom konsultacija doku-
ment ili propis je u početnoj 
fazi, kada je nadležnom orga-
nu važno da dobije što više 
sugestĳ a kako bi se predlog 
ili nacrt što bolje formulisao, 
dok kod javne rasprave organi 
izlaze u javnost sa već gotovim 
nacrtom ili predlogom i načel-
no su manje spremni da pri-
hvate suštinske izmene. 

I pored navedenog, najveći 
problem koji utiče na neisko-
rišćavanje punog potencĳ a-
la tako korisnog instrumenta 
kao što je Portal eKonsultacĳ e 
jeste činjenica da se u praksi 
i dalje koriste dva kanala za 
sprovođenje onlajn konsulta-

cĳ a i javnih rasprava – Portal i internet stra-
nice organa uprave. Konkretno, problem se 
ogleda u tome što organi u najvećem bro-
ju slučajeva redovno objavljuju sva neop-
hodna dokumenta i informacĳ e na svojim 
internet stranicama, a ne čine to na Porta-
lu. Korišćenje ova dva sistema negativno 
utiče i na mogućnost Portala da podsta-
kne inkluzivnost procesa jer je dostavljanje 
komentara i sugestĳ a omogućeno i putem 
mejl adresa koje organi naznače kao kanal 
komunikacĳ e. Ukoliko se praksa korišće-
nja Portala od strane organa ne unapredi 
i ukoliko se ne obezbede uslovi da Portal 
postane jedini kanal za sprovođenje onlajn 
konsultacĳ a i javnih rasprava, on će ostati 
još jedna neiskorišćena prilika za unapre-
đenje prakse kreiranja politika.  ¶
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Žrtve interneta

Industrija koja 
uništava žene
Osvetnička pornografi ja je jedan od najstrašnijih fenomena i brutalan oblik 
nasilja prema ženama koji treba shvatiti ozbiljno kao i sve druge. Ali, otežavajuća 
je okolnost što pornografi ju i dalje većina pre svega vidi kao zabavu, dok 
se sa druge strane neko doslovno raspada i ne želi više ni da živi

U martu ove godine više od 20 devo-
jaka ispričalo je novinarki BIRN-a 
Anđeli Milivojević da su bile žrtve 

osvetničke pornografi je koja se delila na 
Telegram grupama. Ovih dana stigla je 
vest da je krivična prijava protiv admi-
nistratora jedne takve grupe – odbače-
na. Iz Posebnog tužilaštva za visokoteh-
nološki kriminal kao razlog navode nedo-
statak dokaza. 

“To ne znači da dokazi koji su pribav-
ljeni ne ukazuju na eventualno postoja-
nje drugih krivičnih dela koja su izvrše-
na od strane drugih lica i taj predmet u 
tom kontekstu još uvek je u postupanju 
u Posebnom tužilaštvu za visokotehno-
loški kriminal, ali u odnosu na nepozna-
te izvršioce. Mi kao Tužilaštvo preduzi-
mamo sve što je u našoj moći da detek-
tujemo ta lica, da otkrijemo njihov iden-
titet, da prikupimo dokaze, i nadamo se 
da ih procesuiramo kasnije”, objasnio je 
za N1 tužilac za visokotehnološki krimi-
nal Branko Stamenković. 

Na prvostepenu odluku Tužilaštva za 
visokotehnološki kriminal kojom je odba-
čena krivična prijava oštećene mogu da 
pišu prigovor Apelacionom javnom tuži-
laštvu u Beogradu. Autonomni ženski cen-
tar (AŽC) iz Beograda pozvao ih je javno 
da im se jave, upravo kako bi im pomogli 
u vezi sa podnošenjem prigovora. Naža-
lost, do sada se nije javila nijedna devojka, 
a pravnica AŽC-a Vanja Macanović obja-
snila je za N1 ovo dvema mogućim teori-
jama: žene ili ne znaju da su njihove foto-
grafi je deljene ili se, sumnja ona, postav-
lja pitanje da li je ijedna od potencijalnih 
oštećenih uopšte saslušana u tužilaštvu. 

šta je osvetnička pornografija

U Srbiji osvetnička pornografi ja nije 
krivično delo. Ipak, postoje druga dela na 

osnovu kojih se ovakvo ponašanje može 
goniti, ali u brojnim zemljama sveta jeste 
reč o krivičnom delu. 

A najjednostavnije rečeno, osvetnička 
pornografi ja je svako snimanje, deljenje i 
umnožavanje fotografi ja i video-materija-
la žene u intimnim situacijama, bez njenog 
znanja i pristanka. Čak i ako je žena pri-
stala da bude snimljena, pa i ako je sama 
poslala snimke jednoj osobi, ako nije dala 
dozvolu da se taj sadržaj deli dalje, opet 
je reč o osvetničkoj pornografi ji. 

Prema definiciji koju koristi Grupa 
“Novinarke protiv nasilja prema žena-
ma”, osvetnička pornografi ja je vid nasilja 
prema ženama u kojoj počinioci mogu da 
budu brojni: uključuju sve one koji uče-
stvuju u distribuciji osvetničkog porno-
grafskog materijala, a ne samo osobu koja 
je inicijalno podelila materijal. Insistira-
nje na odnosu između preživele i osobe 
koja je inicijalno podelila osvetničko por-
nografi ski materijal svodi fenomen osvet-
ničke pornografi je na nasilnički odnos 
između dve osobe, preživele i osobe koja 
je inicijalno podelila fotografi je ili video-
snimke, na način na koji se gubi iz vida 
da je osvetnička pornografi ja struktur-
ni fenomen kolektivnog nasilja prema 
ženi, koje može da broji i na desetine pa 
i stotine hiljada počinilaca – sve one koji 
dalje distribuiraju taj materijal. 

najcrnja crna strana

Telegram grupe su vrlo razvijen kanal 
deljenja osvetničke pornografi je, ali pravi 
horor nalazi se na najposećenijem i najve-
ćem sajtu za pornografske sadržaje, Porn-
habu. Godine 2015. ova platforma prome-
nila je vlasničku strukturu i od tada tvr-
di da se bori protiv ove pojave, ali u prak-
si nije tako. 

Od osnivanja Pornhaba do danas, na 

ovoj platformi, gde korisnici sami postav-
ljaju sadržaje, bezbroj je snimaka silova-
nja, seksualnog zlostavljanja maloletni-
ca, nesvesnih žena, a platforma čini malo 
ili nimalo da ovome stane na put. Uglav-
nom se brane time što kad obrišu sadr-
žaj, neki drugi korisnik ga ponovo okači. 

Godine 2019. BBC Njuz objavio je pri-
ču žene pod pseudonimom Sofi . Ona je 
kazala da se osetila “obeščašćeno” kada 
je njen snimak objavljen onlajn, a imao je 
više stotina hiljada pregleda. Grupa koja 
vodi kampanju #NotYourPorn saopšti-
la je da zahvaljujući ovakvom sadržaju 
vlasnik Pornhaba, kompanija Majndgik, 
ostvaruje veći profi t. Pornhab je u saop-
štenju “snažno osudio” osvetničku por-
nografi ju i dodao da Pornhab “ima naj-
napredniju politiku za borbu protiv ove 
vrste pornografi je u industriji”. Ovaj sajt 
saopštio je da, ni posle provere arhive, nisu 
pronađeni mejlovi pomenute Sofi  u koji-
ma traži da se ukloni video-snimak. Ipak, 
stupili su u kontakt s njom kako bi zajed-
no rešili problem. 

sofina priča

Sofi  je rekla za BBC da je za sve saznala 
18 meseci ranije, na izletu, kada je uklju-
čila telefon i videla da ima mnogo pro-
puštenih poziva i poruka. Snimak je na 
Pornhabu pronašao partner njene sestre. 
Bio je među deset najgledanijih. “Bila sam 
šokirana, ponižena i osetila sa obeščašće-
no”, kazala je Sofi . 

Ona je prethodno sa bivšim partnerom 
napravila šest snimaka, ali su pre nekoli-
ko godina raskinuli i nije dala dozvolu za 
onlajn objavljivanje. Posle nedelju dana 
snimak je uklonjen sa Pornhaba, ali je bio 
dovoljno vremena onlajn da drugi kori-
snici naprave kopije i ponovo ga posta-
ve na sajt. Sofi  kaže da je to prijavila, ali 
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odgovor joj nije pomogao. Ona je zatim 
dobila kontakt kompanije koja za Porn-
hab uklanja video-snimke, ali kaže da ni 
to nije pomoglo. 

Obratila se policiji, ali do sada još niko 
nije osumnjičen. 

Kejt Isak, koja učestvuje u kampanji 
#NotYourPorn, kaže da se na Pornhabu 
osvetnički pornografski sadržaj uglavnom 
stavlja u kategorije amaterskih ili kuć-
nih snimaka. Zbog ta dva termina koja su 
popularna za pretragu, sajt postaje vred-
niji u očima oglašivača. Ona želi da pred-
stavnici sajta ulože veće napore da obrišu 
slične sadržaje jer su obavešteni o čemu 
se radi, kao i da urade više da uopšte spre-
če objavljivanje. 

Kada je Sofi  otkrila da je snimak onlajn, 
bila je u vezi sa drugim partnerom i cela 
situacija uticala je na vezu. Prijatelji novog 
partnera ismevali su ga zbog njenog snim-
ka na Pornhabu, kazala je ona. Sofi  ima 
i ćerku tinejdžerku, koja se od tada “pot-
puno promenila”. 

BBC Njuz je tada objavio izjavu Korija 
Prajsa, koji je potpisan kao potpredsed-
nik Pornhaba: “Sadržaj koji se postavlja 
na Pornhab i direktno krši naše uslove, 
uklanja se čim nam neko ukaže na ovu 
činjenicu. To uključuje i snimke koji su 
objavljeni bez dozvole onih koji se nala-
ze na njemu. Kako bismo dodatno osi-
gurali bezbednost svih naših korisnika, 
zauzeli smo još čvršći stav prema osvet-
ničkoj pornografi ji, koju smatramo obli-
kom seksualnog napada. Zato smo i olak-
šali način za uklanjanje sa sajta”, rekao 
je Prajs. 

Međutim, u oktobru 2020. godine, Biznis 
Insajder došao je do šokantnog otkrića: 
ni za koga od ljudi iz uprave Pornhaba 
nije sigurno da postoje. Svi mediji koji su 
se obraćali Pornhubu za izjave, odgovor 
su dobijali od Korija Prajsa. Niko od njih, 
međutim, nije ga video, komunikacija se 
odvijala isključivo pisanim putem. Ili su 
mediji prenosili saopštenja koja je kompa-
nija izdavala, a koja su potpisivale osobe 
Kris Džekson i Majk Vilijams. Svi pokuša-
ji Biznis Insajdera da verifi kuje ko su ovi 
ljudi završili su se bezuspešno: jedina veza 
koju su novinari nalazili bio je Pornhab 
i izjave Korija Prajsa, koje datiraju još iz 
2011. Na fotografi ji koju je slao medijima, 
ispostavilo se, bio je sasvim drugi čovek 
čiji je identitet Biznis Insajder utvrdio.

mutno, prljavo i opasno

Za to vreme, medije i društvene mreže 
sporadično preplave ispovesti žena koje su 
se mimo svoje volje našle na ovoj platfor-
mi. Jedna je imala jedva 14 godina kada je 
doživela grupno silovanje. Taj snimak se i 
dalje pojavljuje na Pornhabu. Nakon neko-
liko pokušaja suicida, ova, danas 24-godiš-
nja žena promenila je ime, odselila se iz 
grada u kom je odrasla i, kako kaže, živi 
dan po dan moleći se da je neko ne pre-
pozna. Ono što niko ne zna jeste koliko je 
žrtava trgovine ljudima zapravo na snim-
cima na ovom sajtu. 

Za to vreme, Pornhab se uporno pred-
stavlja kao odgovorna platforma koja stoji 
rame uz rame sa aktivistkinjama koje se 
bore protiv osvetničke pornografi je. A sa 
druge strane, u septembru 2020. dozvolili 

su verifi kaciju Majklu Terelu Vilijamsu, 
čoveku osuđivanom za trgovinu ljudi-
ma i podvođenje, što je javno dostupan 
podatak. Vilijams je sa Pornhabom sklo-
pio ugovor po kom mu od snimaka koje 
dostavi pripada 65 odsto prihoda od pre-
gleda. Snimci su bili jezivi: na njima Vili-
jams siluje šesnaestogodišnjakinju koju 
je faktički kidnapovao. 

ponekad ih neko pobedi

U avgustu ove godine, neimenovana 
žena iz Teksasa uspela je da na sudu dobije 
odštetu od 1,2 milijarde dolara od Pornha-
ba (porota je očigledno shvatila razmere 
problema). Ona je od 2018. do 2021. bila u 
vezi sa muškarcem koji je iz osvete, kada 
je raskinula s njim, počeo da kači njene 
intimne snimke na Pornhab, Fejsbuk, Tvi-
ter, Dropboks, pa i da ih šalje njenoj poro-
dici i prijateljima. 

Žena je tokom suđenja rekla da iza sebe 
ima dva pokušaja suicida. Bivši partner 
objavljivao je njene snimke, često usput 
ostavljajući njeno ime i adresu. I dok su 
druge platforme uklanjale ove snimke, 
Pornhab nije preduzimao ništa. Zato je 
porota neimenovanoj ženi dodelila odšte-
tu deset puta veću od one koju je njen 
advokat tražio. Da li je izjavila da je sada 
srećna? Ne. Nakon što je čula presudu, 
zahvalila je poroti i ponovila da je ovo za 
nju “razarajuće iskustvo”. 

Krivično-pravni okvir zemalja na Balka-
nu ne prepoznaje osvetničku pornografi ju 
kao zasebno krivično delo nasilja prema 
ženama iako je u nekim zemljama, poput 
Hrvatske i Crne Gore, pokrenuta inicija-
tiva za kriminalizaciju. Pre dve godine, 
sličnu inicijativu Skupštini Srbije podneo 
je Autonomni ženski centar. Od Skupšti-
ne na ovu temu ni pisma ni razglednice. 

Osvetnička pornografi ja kao vid nasilja 
prema ženama često se prepliće i udružuje 
sa drugim oblicima nasilja, poput proga-
njanja, seksualnog uznemiravanja, dokso-
vanja (objavljivanja ličnih podataka pre-
živele), pa i ucene. Zbog svega toga, ovo je 
jedan od najstrašnijih fenomena i bruta-
lan oblik nasilja prema ženama koji tre-
ba shvatiti ozbiljno kao i sve druge. Ali, 
otežavajuća je okolnost što pornografi -
ju i dalje većina pre svega vidi kao zaba-
vu, dok se sa druge strane neko doslov-
no raspada i ne želi više ni da živi. ¶

JOVANA GLIGORIJEVIĆ

Foto: Marija Janković
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Deca zla na HBO, 
ili svetsko, a naše
Ova serija bi mogla da bude nalik na Gomoru, gde je u delima Roberta 
Savijana detaljno prikazana sprega kriminala i politike na jugu Italije. 
Verovatno smo zato ovoliko čekali na njenu premijeru, jer je establišment 
instinktivno prepoznao opasnost od svake vrste analogije

Ovih dana smo na platformi HBO dobili prvu domaću seriju. 
Reč je o 10 epizoda političkog trilera/ krimića Deca zla, koji je 
nastao po istoimenom hit romanu Miodraga Majića. 

Scenario su po knjizi uradili Katarina Mitrović i Bojan 
Vuletić, a reditelji serije su Ivan Stefanović i Vladimir Tagić. 
Odavno se neka domaća serija nije toliko dugo čekala. Iako 
je snimljena pre više od dve i po godine, premijera je odlaga-
na bez nekog zvaničnog obrazloženja. Razlog je najverovatni-
je veoma prozaičan i veoma ličan. 

Autor knjige sudija Miodrag Majić je talentovan i veoma 
čitan pisac političkih krimića, u kojima živopisno i autentič-
no oslikava trenutno stanje domaćeg pravosuđa, kao i njego-
ve sprege sa tabloidnim medijima i centrima političke moći. 
Ova vrsta kritičkog razotkrivanja svakako nije prijatna nijed-
noj vlasti, gde je svaka sličnost sa realnim događajima više 
nego upadljiva. 

Autor je tako doživeo brojne napade, što od predstavnika 
vlasti, što od njihovih medija, pa je verovatno zato serija pri-
lično dugo stajala u nekoj vrsti bunkera. Produkcija Firefl y i 
Telekom Srbije su navodno seriju stavili na led, RTS je odbio 
da je prikaže, opet navodno, strahujući od reakcije publike na 
neke od scena, pa se serija tako našla u svojevrsnoj pat poziciji. 

Da podsetim, slična situacija se desila kada je na RTS-u 
prikazana serija Grupa, koja se bavila problemom droge 
među tinejdžerima i upravo tada je otkriven i otvoren slučaj 
“Jovanjica”. Gledaoci su praktično u Dnevniku gledali nastavak 
serije koja je opisivala pokušaj vlasti da uz pomoć organizova-
nog kriminala dekriminalizuje marihuanu i na pripremljenim 
plantažama postane najveći legalni diler. 

Sličan doživljaj imamo kada gledamo Decu zla gde se 
uoči izbora desi zločin kojim započinje jedna priča o pravo-
suđu, policiji, politici i ratovima. U izvrsnoj glumačkoj pode-
li tu su Radovan Vujović, Jovana Stoiljković, Milica Janevski, 
Nikola Kojo, Anica Dobra, uz čitav niz odličnih epizodnih ulo-
ga. Sadržaj serije vam, naravno, neću otkrivati, jer ne želim da 
vam pokvarim gledalačko iskustvo, koje ne bih nazvao zado-
voljstvom, jer je česta gledalačka reakcija jedna specifi čna vr-
sta mučnine, ponekad nesanica. U ostatku autorskog tima po-
sebno bih pohvalio fantastičnu muziku koju su uradili LP Duo 
i Janja Lončar. Naslovna tema potpuno odgovara atmosferi se-
rije, fantastično gradi saspens i uz mračnije toniranu fotografi -
ju stvara štimung rasnih skandinavskih trilera. 

Da se razumemo, ne radi se o plagiranju žanra, već o speci-
fi čnom spoju elemenata krimića, uz prepoznatljivo “odmota-

vanje” priče, koja kao da se piše od kraja ka početku. Ukoliko 
uporedimo knjigu i seriju, rekao bih da je knjiga ovom ekrani-
zacijom samo dobila jer je priča lišena ponekog suvišnog de-
talja ili stereotipova vezanih za likove, a dobila je na dinamici 
pa su likovi istinski oživeli. Pokazuje se, dakle, da je za kvalitet-
nu seriju potrebno imati sva tri ključna elementa: dobar tekst, 
dobru režiju i dobre glumce. Naše televizije su emitovale mno-
go krimića, ali je fokus tih priča bila glorifi kacija i fascinacija 
bilo balkanskim kriminalom, bilo tajnim službama. U oba slu-
čaja se radi o likovima sa kojima se malo ko od nas može iden-
tifi kovati. Deca zla opisuju kako funkcioniše taj sistem, odno-
sno gde sve dopiru pipci te hobotnice. Ukoliko bi moglo da se 
pravi poređenje, ova serija bi mogla da bude nalik na Gomoru, 
gde je u delima Roberta Savijana detaljno prikazana sprega 
kriminala i politike na jugu Italije. Verovatno smo zato ovoli-
ko čekali na njenu premijeru, jer je establišment instinktivno 
prepoznao opasnost od svake vrste analogije. Tu je i neprijat-
no podsećanje na ratne zločine, koje bi nekako najradije da ko-
lektivno zaboravimo. Međutim, emitovanje na međunarodnoj 
platformi HBO je samo spoljna potvrda kvaliteta, jer politički 
triler mora biti brutalan ne samo u prikazivanju nasilja i zlo-
čina, već i u raskrinkavanju njegove političke pozadine. Možda 
najvažnija pohvala za seriju stigla je od Siniše Pavića, čoveka 
koji je, poput Miodraga Majića, decenijama svoju inspiraciju 
pronalazio u pravosuđu. 

Serija Deca zla je tako, zahvaljujući sticaju političkih prilika 
u Srbiji, prikazala onu famoznu spregu nalogodavaca i izvršila-
ca, ali i odnos vlasti prema kritici koja stiže iz TV i fi lmske pro-
dukcije. Pitanje je kakvu će sudbinu imati glumci i autori koji 
kritikuju vlast, poput Dragana Bjelogrlića, koji je završio dru-
gu sezonu serije Tajkun. Bez posla je ostao čak i glumac iz sa-
punice Igra sudbine Ammar Mešić kada je otvoreno govorio o 
svom političkim aktivizmu i kritikovao aktuelnu vlast tokom 
protesta protiv nasilja. 

Deca zla su odležala u medijskom karantinu, Bjelini fi lmo-
vi dobijaju nagrade po festivalima u inostranstvu, baš kao i 
male fi lmske produkcije, ali se ne zna kada će biti prikazani 
na domaćim televizijskim kanalima. Tamo vladaju sapunice, 
ali lako možete ostati bez posla; ako se petljate u politiku, va-
šeg lika neće biti u narednoj epizodi neke beskrajne, bizarne 
telenovele. Jedina odbrana svih umetničkih esnafa od uticaja 
političkih progona oduvek je bila i ostala kvalitet. Ukoliko ste 
zaista dobri, niko neće uspeti da vas zauvek diskredituje, ućut-
ka i zabrani, vaša odbrana su vaši gledaoci, slušaoci i čitaoci.  ¶

DRAGAN ILIĆ

TV MANIJAK
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Energetska efi kasnost u Srbiji i EU

Gde kaskamo, 
a gde stižemo 
Iako se trenutno gradi vetropark kod Subotice koji će 
biti najveći u regionu, ukupan udeo električne energije 
dobijene iz dosadašnjih devet vetroparkova koji se koriste 
praktično je beznačajan u odnosu na “prljavu” energiju 
dobijenu iz fosilnih goriva – ispod pet odsto. Dalje, podaci 
pokazuju da je udeo solarne energije u ukupnoj proizvodnji 
struje za prošlu godinu bio svega 0,04 odsto, dok se 
procenjuje da je energetski potencijal sunčevog zračenja 
kod nas za oko 30 odsto veći nego u Centralnoj Evropi

Ministarstvo rudarstva i energeti-
ke pokrenulo je u ponedeljak 6. 
novembra, u saradnji sa Evrop-

skom bankom za obnovu i razvoj, pro-
jekat unapređenja energetske efi kasno-
sti u zgradama priključenim na daljin-
sko grejanje. Cilj je energetska sanacija 
stambenih zajednica, pretežno starograd-
nji, koja treba da se sprovede kroz radove 
na fasadama, zamenu krovova, ugradnji 
novih pumpi, kao i drugih investicija. U 
pitanju su projekti na mikro nivou, od-
nosno na nivou samih domaćinstava – 
kao početnom u poboljšanju celokupne 
energetske efi kasnosti u zemlji. Na dru-
gom nivou, državnom, energetska tran-
zicija zahteva ulaganje u obnovljive izvo-
re energije, poput gradnji vetroparkova i 
solarnih elektrana, maksimizaciju ušte-
de električne energije kroz pametno ras-
polaganje istom, kao i jasne politike koje 
za dugoročni cilj imaju smanjenje emisi-
ja ugljen dioksida u atmosferu. 

Kako tu stojimo? Koje države Evrope 
prednjače u energetskoj efi kasnosti i gde 
se nalazimo u odnosi na njih? Šta su naše 
slabe tačke?

države i brojke

Poslednjih godina Srbija beleži određeni 
napredak u poboljšanju energetske efi ka-
snosti. Prostora za rad u mnogim oblastima 
i dalje ima, ali situacija jeste bolja nego ra-
nije. Napredak mora biti ostvaren i u sklo-
pu procesa pridruživanja Evropskoj uni-
ji, koja već godinama radi na postavljanju 

standarda i implementiranju mera za po-
boljšanje energetske efi kasnosti.

Tako se od država članica EU traži da 
ostvare kumulativne uštede energije u 
krajnjoj potrošnji za ceo propisani period 
obaveze, preciznije od 2021. do 2030. go-
dine. Ciljevi se postavljaju na dvogodiš-
nji period – ekvivalentno novoj godišnjoj 
uštedi od najmanje 0,8 odsto fi nalne po-
trošnje energije u periodu 2021–2023. go-
dine, najmanje 1,3 odsto u 2024–2025. go-
dini, 1,5 odsto u 2026–2027. godini, kao i 1,9 
odsto u periodu od 2028. do 2030. godine. 

Prema podacima Eurostata, između 
1990. i 2021. godine količina i učešć e čvrstih 
fosilnih goriva u fi nalnoj potrošnji energi-
je su značajno opali – sa 9,6 odsto u 1990. 
godini na 3,6 odsto u 2000. godini, 2,8 od-
sto u 2010. godini i 2,0 odsto u 2021. godini. 
Sa druge strane, obnovljivi izvori energije 
su poveć ali svoje učešć e u ukupnom izno-
su, krećući se sa 4,3 odsto na početku po-
slednje decenije 20. veka na 5,3 odsto 2000. 
godine i 8,8 odsto deset godina kasnije, da 
bi konačno dostigli 11,8 odsto u 2021. godi-
ni. Prirodni gas je ostao prilično stabilan 
tokom ovog perioda, u rasponu od 18,8 od-
sto 1990. godine do 22,6 odsto 2021. godine.

Najveći udeo u strukturi fi nalne po-
trošnje energije u 2021. godini imali su 
na� a i na� ni proizvodi (34,8 odsto), a za-
tim električna energija (22,8 odsto), dok 
su kao krajnje upotrebe energije u EU u 
2021. godini prepoznati transport sa 29,2 
odsto, domać instva sa 27,9 odsto i indu-
strija sa 25,6 odsto.

Evropska unija je početkom ove godine 
revidirala Direktivu o energetskoj efi ka-
snosti, koja sada obavezuje države člani-
ce da zajednički obezbede dodatno sma-
njenje potrošnje energije od 11,7 odsto do 
2030. godine, u poređenju sa projekcijama 
referentnog scenarija za 2020. godinu. Re-
vidirana direktiva takođe stavlja jači fokus 
na ublažavanje energetskog siromaštva.

Ipak, i među zemljama članicama Uni-
je postoje značajne razlike. Evropski eko-
loški biro (EEB), mreža koja okuplja višr 
od 180 organizacija za zaštitu životne sre-
dine iz 40 zemalja, objavila je sredinom 
ove godine istraživanje u kome se vide 
značajni dispariteti u merama koje pre-
duzimaju države članice Evropske unije. 
Prema njihovim nalazima, samo 14 od 27 
država EU usvojilo je obavezne mere za 
smanjenje potrošnje energije, ali su se u 
proteklih šest meseci ovoj grupi pridru-
žile i Poljska, Litvanija, Kipar i Holandija. 

Kako pišu, najsnažnije mere za uštedu 
gasa sprovode se u zemljama koje uvo-
ze velike količine ruskog gasa kao što su 
Italija i Nemačka. Pojedine zemlje koje 
manje zavise od gasa, poput Francu-
ske i Španije, takođe imaju snažne mere 
smanjenja energije, ciljajuć i i na javni i 
privatni sektor, kako velike industri-
je, tako i mala preduzeć a. S druge stra-
ne, Luksemburg, Austrija, Malta, nordij-
ske i istočnoevropske zemlje imaju sla-
bije mere za smanjenje energije, dok Bu-
garska, Rumunija i Letonija nisu uvele 
nikakve nacionalne mere za smanjenje 
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potrošnje gasa i električne energije. Por-
tugal je jedina zemlja koja transparen-
tno izveštava o primeni i napretku ušte-
de energije uspostavljajuć i nadzorni od-
bor i pružajuć i analizu konkretnih mera.

kako rade prvi na listi

Američki savet za energetski efi kasnu 
ekonomiju (ACEEE) objavio je 2022. godi-
ne međunarodni izveštaj o energetskoj 
efi kasnosti deset najbolje rangiranih dr-
žava, u kojima analizira energetske per-
formanse podeljene u četiri kategorije: 
nacionalni napori, zgrade, industrija i 
transport. Postoji 36 metrika u četiri ka-
tegorije, klasifi kovanih u metriku politi-
ke i metriku učinka. Maksimalni rezultat 
koji države mogu ostvariti je 100 bodova. 

Na prvom mestu nalazi se Francu-
ska, prevashodno zbog postavljenog ci-
lja da smanji potrošnju energije za 20 od-
sto, kao i emisiju gasova staklene bašte 
za 37 odsto do 2030. godine. Takođe, ona 
ima stroge građevinske propise i obave-
zne izveštaje o upotrebi energije za stam-
beni i komercijalni sektor, ali i ambicio-
zan program rekonstrukcije koji se ogle-
da u renoviranju 500.000 stanova godiš-
nje. Kada su u pitanju emisije štetnih ga-
sova prouzrokovane transportom, cilj je 

ostvariti smanjenje za 29 odsto do 2028. 
godine ulažuć i u energetski efi kasna vo-
zila i razvoj železnice. 

Drugo mesto zauzima Velika Britanija 
koja mnogo ulaže u istraživanje i razvoj 
energetski efi kasne tehnologije, dekarbo-
nizaciju industrijskog sektora, a sve više 
se okreće i ka električnim vozilima. Na 
trećem mestu nalazi se Nemačka, čiji je 
cilj smanjenje potrošnje energije za pede-
set odsto do 2050. godine. Ova država ta-
kođe značajno ulaže u prelazak na elek-
trične automobile, dekarbonizaciju, ali i 
naplaćuje takse na prekomernu potroš-
nju električne energije u industrijskom 
sektoru. Potom slede Holandija, Italija i 
Španija, da bi sledećih nekoliko mesta 
pripalo vanevropskim državama.

Treba imati u vidu da različita istra-
živanja mogu dati drugačije rezultate. 
Tako, prema nekim evropskim istraživa-
njima o energetskoj efi kasnosti, Francu-
ska, iako pri vrhu, ne zauzima prvo me-
sto, već prednjači Irska. Sve zavisi od me-
todologije, odnosno od toga koji su para-
metri prepoznati kao ključni.

gde je tu srbija

Prema mapi potrošnje energije po glavi 
stanovnika, koju je objavio Eurostat kori-
steći podatke iz 2021. godine, može se vi-
deti da je prosek u Srbiji znatno niži nego 
u znatnom broju država članica Evropske 
unije. Najveći potrošači su nordijske ze-
mlje i Island. Ipak, ove podatke treba uze-
ti sa rezervom, jer umnogome zavise od 
količine energije koja je na raspolaganju. 

“Vreme” je u više navrata pisalo o mera-
ma za postizanje energetske efi kasnosti 
koje se sprovode u Srbiji. Bilo da se radi o 
subvencionisanju Ministarstva rudarstva 
i energetike i lokalnih samouprava za za-
menu stolarije i ostale radove u okviru 
domaćinstava, koje utiču na poboljšanje 

energetske efi kasnosti, ili o gradnjama 
elektrana baziranih na obnovljivim izvo-
rima energije, potrebno je defi nisati jasnu 
strategiju i problemu pristupiti sveobu-
hvatno, na svim frontovima. 

Primera radi, iako se trenutno gradi ve-
tropark kod Subotice koji će biti najveći u 
regionu, ukupan udeo električne energije 
dobijene iz dosadašnjih devet vetroparko-
va koji se koriste praktično je beznačajan 
u odnosu na “prljavu” energiju dobijenu 
iz fosilnih goriva – ispod pet odsto. Dalje, 
podaci Nezavisnog istraživačkog centra 
za energetiku Ember, koji analizira podat-
ke o ukupnom udelu obnovljivih i neob-
novljivih izvora energije na nivou država 
širom sveta, pokazuju da je udeo solarne 
energije u ukupnoj proizvodnji struje za 
prošlu godinu bio svega 0,04 odsto, dok 
se procenjuje da je energetski potencijal 
sunčevog zračenja u Srbiji za oko 30 od-
sto veći nego u Centralnoj Evropi.

Glavni izvori za proizvodnju električne 
energije ostali su ugalj, sa ukupnim ude-
lom od oko 67 odsto koji se godinama ne 
menja, kao i voda sa oko 26 odsto. Pose-
ban problem jeste činjenica da je uglav-
nom u pitanju lignit, koji poseduje naj-
veću količinu ugljenika.

Prema pisanju Ember-a, nacrt ažuri-
ranja Nacionalnog energetskog i klimat-
skog plana Srbije postavlja cilj da proi-
zvodnja električne energije iz obnovlji-
vih izvora energije u 2030. godini dosti-
gne 49,1 odsto, dok bi do 2050. godine tre-
balo doći do povlačenja proizvodnje elek-
trične energije iz uglja.

Veliki problem za Srbiju predstavlja 
potreba za prelaskom na električne au-
tomobile – prošle godine ih je tek oko dve 
stotine registrovano, te se može zaključi-
ti da na ovom polju država možda i najvi-
še kaska za Evropskom unijom. Problem 
je, pre svega, ekonomske prirode, odno-
sno u visokim cenama ovih automobila.

Rokovi su postavljeni. O njihovom do-
stizanju tek će biti reči.  ¶

DAMJAN MARTIĆ

 � Glavni izvori za proizvodnju električne 
energije ostali su ugalj, sa ukupnim udelom 
od oko 67 odsto koji se godinama ne menja, 
kao i voda sa oko 26 odsto. Poseban problem 
jeste činjenica da je uglavnom u pitanju lignit, 
koji poseduje najveću količinu ugljenika

CILJ KLIMATSKOG PLANA: Bez uglja do 2050. 
Foto: Marija Janković
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Zakon i tumačenje
Zastarelost potraživanja naknade za rad upravnika 
zgrade, investicioni fond i održavanje zgrade

Poslovi upravljanja zgradom i odr-
žavanja zgrade definisani su Za-
konom o stanovanju i održavanju 
zgrada (“Službeni glasnik RS”, broj 
104/16 i 9/20). Upravljanje zgradom, 
u smislu ovog zakona, jesu svi orga-

nizacioni poslovi i aktivnosti koje kontinuirano obavlja iza-
brano ili postavljeno lice (upravnik ili profesionalni uprav-
nik), odnosno organ upravljanja, u svrhu rukovođenja zgra-
dom, a što podrazumeva odgovorno preduzimanje mera radi 
organizovanja održavanja zgrade, odlučivanja o korišćenju 
fi nansijskih sredstava i obezbeđivanja korišćenja zgrade, od-
nosno njenih delova u skladu sa njenom namenom, kao i 
druga pitanja od značaja za upravljanje zgradom. Održava-
nje zgrade jesu sve aktivnosti kojima se obezbeđuje očuva-
nje funkcija i svojstava zgrade u skladu sa njenom name-
nom, a naročito u cilju redovnog korišćenja i funkcionisa-
nja zgrade. Aktivnosti na održavanju zgrade vrše se kroz hit-
ne intervencije, tekuće održavanje i investiciono održavanje. 
Unapređenje svojstava zgrade ili dela zgrade jesu aktivnosti 
kojima se poboljšavaju energetska ili druga svojstva zgrade 
dogradnjom ili ugradnjom novih delova i sklopova, odnosno 
uređaja i instalacija. Tekuće održavanje je izvođenje radova 
koji se preduzimaju radi sprečavanja oštećenja koja nasta-
ju upotrebom zgrade ili radi otklanjanja tih oštećenja. Ovi 
radovi sastoje se od pregleda, popravki, preduzimanja pre-
ventivnih i zaštitnih mera, odnosno svih radova kojima se 
obezbeđuje održavanje zgrada na zadovoljavajućem nivou 
upotrebljivosti. Investiciono održavanje jeste izvođenje gra-
đevinsko-zanatskih, odnosno drugih radova u zavisnosti od 
vrste objekta u cilju poboljšanja uslova korišćenja zgrade u 
toku eksploatacije. 

obaveze stanara zgrade

Stanari zgrade imaju obavezu plaćanja mesečne nakna-
de na ime troškova upravljanja i održavanja zgrade. Troško-
vi upravljanja i održavanja zgrade defi nisani su odredbama 
člana 14. stav 1 tačka 4 Zakona o stanovanju i održavanju zgra-
da, kojim je propisano da je vlasnik posebnog dela, odnosno 
vlasnik samostalnog dela zgrade, dužan da, između ostalog, 
učestvuje u troškovima održavanja i upotrebe zajedničkih de-
lova zgrade i katastarske parcele na kojoj se nalazi zgrada, u 
meri i na način određen ovim zakonom, a u skladu sa tačkom 
18. navedenog člana Zakona o stanovanju i održavanju zgra-
da Skupština stambene zajednice donosi odluku o visini na-
knade za investiciono održavanje zajedničkih delova zgrade 
i zemljišta koje služi za redovnu upotrebu zgrade. 

Odredbom člana 41. navedenog zakona je propisano da 
su članovi Skupštine stambene zajednice svi vlasnici po-
sebnih delova, a odredbom člana 42. stav 1 tačka 5 istog za-
kona je propisano da Skupština stambene zajednice, izme-
đu ostalog, određuje visinu mesečnog iznosa koji plaćaju 
vlasnici posebnih delova za potrebe izvršenja poslova iz 
nadležnosti stambene zajednice, i to na ime troškova odr-
žavanja, troškova za rad organa stambene zajednice i dru-
gih troškova. 

Odredbom člana 44. stav 1 Zakona o stanovanju i održa-
vanju zgrada propisano je da Skupština stambene zajednice 
donosi odluke običnom većinom glasova prisutnih članova 
koji imaju pravo glasa po određenom pitanju, osim ako ovim 
zakonom nije drugačije propisano. odredbom člana 64. stav 
1 Zakona o stanovanju i održavanju zgrada je propisano da 
odlukom stambene zajednice o prihvatanju troškova održa-
vanja zajedničkih delova zgrade i upravljanja zgradom, koja 
se donosi u skladu sa članom 44. stav 1, odnosno članom 44. 
stav 3. ovog zakona, propisuje se iznos koji je svaki vlasnik 
posebnog dela dužan da plaća na ime svog učešća u troško-
vima tekućeg održavanja i troškovima upravljanja zgradom, 
a koji ne može biti niži od iznosa propisanog aktom o teku-
ćem održavanju zgrada koji donosi jedinica lokalne samou-
prave, stavom 2 navedenog člana zakona je propisano da se 
odluka stambene zajednice iz stava 1 ovog člana unosi u za-
pisnik sednice skupštine, a posebno se sačinjava izvod iz za-
pisnika koji sadrži tekst odluke koji potpisuje upravnik i na 
njemu overava svoj potpis u skladu sa zakonom kojim se ure-
đuje overa potpisa. 

Odredbom člana 65 stav 1 navedenog zakona je propisano 
da vlasnik posebnog dela zgrade iznos utvrđen u skladu sa 
članom 64. ovog zakona uplaćuje na tekući račun stambene 
zajednice najkasnije do poslednjeg dana u mesecu za teku-
ći mesec, osim ukoliko ugovorom zaključenim sa licem koje 
upravlja i/ili održava zgradu nije određeno da se naplata troš-
kova upravljanja i/ili održavanja zgrade vrši uplatom na teku-
ći račun tog lica ili preko sistema objedinjene naplate komu-
nalnih i drugih usluga, u slučaju da je jedinica lokalne samo-
uprave uspostavila takav sistem. 

zastarelost potraživanja naknade za rad 
upravnika, investicioni fond i održavanje zgrade

Zakonom o obligacionim odnosima (“Sl. list SFRJ”, br. 29/78, 
39/85, 45/89 i 57/89, i “Sl. list SRJ”, br. 31/93, 22/99, 23/99, 35/99 
i 45/99) propisano je da dužnik dolazi u docnju kad ne ispu-
ni obavezu u roku određenom za ispunjenje, a ako rok za 

LIČNI STAV

SONJA 
NESTOROVIĆ
Sudija Višeg suda 
u Kragujevcu i 
predsednik Odeljenja 
Društva sudija Srbije 
u Kragujevcu
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ispunjenje nije određen, dužnik dolazi u docnju kad ga po-
verilac pozove da ispuni obavezu, usmeno ili pismeno, van-
sudskom opomenom ili započinjanjem nekog postupka čija je 
svrha da se postigne ispunjenje obaveze (član 324. st. 1 i 2); da 
potraživanja zastarevaju za deset godina, ako zakonom nije 
određen neki drugi rok zastarelosti (član 371); da zastareva-
ju za godinu dana potraživanja naknade za isporučenu elek-
tričnu i toplotnu energiju, plin, vodu, dimničarske usluge i za 
održavanje čistoće, kada je isporuka odnosno usluga izvrše-
na za potrebe domaćinstva (čl. 378. st. 1 tač. 1). 

Ustanova zastarelosti potraživanja počiva na dvema osnov-
nim idejama, ideji nevršenja prava (nezainteresovanosti za svo-
je pravo), i ideji oslobađajućeg dejstva, koje se sastoji u tome što 
se dužnik oslobađa tereta koji je u osnovi suvišan, a o čemu sve-
doči upravo pasivan odnos poverioca prema svom pravu. 

Odredbom čl. 3. st. 1 tač. 23) Zakona o stanovanju i održava-
nju zgrada propisano je da održavanje zgrade jesu sve aktiv-
nosti kojima se obezbeđuje očuvanje funkcija i svojstava zgra-
de u skladu sa njenom namenom, a naročito u cilju redovnog 
korišćenja i funkcionisanja zgrade. Nadalje, u tač. 26 st. 1 čl. 3. 
istog zakona, propisano je da je investiciono održavanje izvo-
đenje građevinsko-zanatskih, odnosno drugih radova u zavi-
snosti od vrste objekta u cilju poboljšanja uslova korišćenja 
zgrade u toku eksploatacije. 

U cilju davanja odgovora na pitanje koji rok zastarelosti se 
primenjuje na potraživanja o kojima se ovde govori, mora se 
najpre poći od pitanja prirode potraživanja tužioca s obzirom 
da od toga zavisi i primena roka zastarelosti. 

Najpre, treba reći da postoji i suštinska i terminološka ra-
zlika između pojma “održavanje čistoće” iz čl. 378. st. 1 tač. 1 
ZOO i pojma “održavanje zgrade” iz čl. 3. st. 1 tač. 23 Zakona o 
stanovanju i održavanju zgrada, s obzirom na to da se poslo-
vi održavanja zgrade ne odnose na pojedinačno domaćin-
stvo i ne uključuju u sebi samo poslove održavanja čistoće 
već se odnose na održavanje stambene zgrade kao celine i 
obuhvataju sve aktivnosti kojima se obezbeđuje očuvanje 
funkcija i svojstava zgrade u skladu sa njenom namenom, a 
naročito u cilju redovnog korišćenja i funkcionisanja zgra-
de, kako je to Zakonom o stanovanju i održavanju zgrada 
jasno propisano. 

Isto tako, postoji značajna razlika između pojma “održava-
nje čistoće” iz čl. 378. st. 1 tač. 1 ZOO i pojma “investiciono odr-
žavanje” iz Zakona o stanovanju i održavanju zgrada s obzi-
rom na to da investiciono održavanje obuhvata izvođenje gra-
đevinsko-zanatskih, odnosno drugih radova u zavisnosti od 
vrste objekta u cilju poboljšanja uslova korišćenja zgrade u 
toku eksploatacije. Naposletku, poslovi održavanja zgrade, 
zatim naknada za investiciono održavanje stambene zgrade 
i naknada za upravnika zgrade ne predstavljaju komunalne 
delatnosti u smislu Zakona o komunalnim delatnostima (“Sl. 
glasnik RS”, br. 88/2011, 104/2016 i 95/2018), te se ni iz tog razlo-
ga u konkretnom slučaju na utužena potraživanja, a imajući 
u vidu njihovu prirodu, ne može primeniti rok zastarelosti iz 
odredbe čl. 378. st. 1 tač. 1) ZOO, odnosno ne može se primeni-
ti jednogodišnji rok zastarelosti. Dakle, kada su u pitanju na-
vedena potraživanja, imajući u vidu njihovu pravnu prirodu, 
nema mesta primeni roka zastarelosti iz odredbe čl. 378. st. 1 
tač. 1) ZOO, a kako zakonom nije propisan poseban rok zasta-
relosti za navedena potraživanja, ima se primeniti opšti rok 
zastarelosti iz čl. 371. ZOO, uz istovremeno uvažavanje prav-
nog stava da kod dileme da li će se u nekom slučaju primeniti 
opšti ili poseban rok zastarelosti treba imati u vidu da se izu-
zeci moraju usko tumačiti, pa ako se primena posebnog roka 
s razlogom dovodi u pitanje, morao bi se primeniti opšti rok 
zastarelosti. Ovakav stav Ustavni sud je izrazio u svojim od-
lukama Už-608/2008 od 21. januara 2010. godine i Už-4073/2012 
od 26. februara 2015. godine (videti na internet stranici Ustav-
nog suda: www.ustavni.sud.rs). 

Gore izneto tumačenje se zasniva na sada važećim odred-
bama Zakona o komunalnim delatnostima koje u komunal-
ne delatnosti ne ubrajaju naknadu za rad upravnika zgrade, 
investicioni fond i naknadu za održavanje zgrade. Ukoliko se 
u budućnosti bude pristupilo izmeni navedenog propisa te 
ukoliko se u komunalne delatnosti svrstaju i naknada za rad 
upravnika zgrade, naknada za investicioni fond i naknada za 
održavanje zgrade, u tom smislu može biti prostora za tuma-
čenje da se na navedena potraživanja primenjuje jednogodiš-
nji rok zastarelosti. Do tada, za tumačenje da se i na navedena 
potraživanja primenjuje jednogodišnji rok zastarelosti, nema 
dovoljno pravne argumentacije.  ¶

BR. 55

Foto: Tanjug
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Put kroz Izrael u ratu

DRUGA 
STRANA 
PAKLA
Ideologija ognjenog mača kojim izraelska vojna 

sila u lovu na komandante i borce Hamasa udara 

po Pojasu Gaze počiva na kolektivnom bolu zbog 

1400 masakriranih, ubijenih i otetih Izraelaca, 

dece, žena, staraca, vojnika. Svako poznaje 

nekoga, ili nekoga ko poznaje nekoga, kome je 

neko otet ili ubijen. Izraelke i Izraelci na ovaj 

rat gledaju kao na sudnju borbu za opstanak 

jevrejske države. Zbog toga palestinske civilne 

žrtve na ovoj strani pakla malo ko broji

Za “Vreme” iz Izraela

U Tel Avivu su vazdušne uzbune 
postale deo svakodnevice. Kada 
zaurlaju sirene, u teoriji imaš oko 

80 sekundi da potražiš sklonište. Najčešće 
slede potmule eksplozije iznad glava, one 
koje želiš da čuješ kada si tamo: to je znak 
da je izraelski odbrambeni sistem Gvoz-
dena kupola presreo i neutralisao rake-
te koje su ispaljene iz Pojasa Gaze. Noću 
taj ratni vatromet u gradu na obali Sredo-
zemnog mora kao da podgreva kabaret-
sku atmosferu pred propast sveta u kojoj 
raste želja da se život živi punim tempom. 

Kada se oglase sirene, osoblje u hote-
lu u kojem smo odseli tera goste u sigur-
ne prostorije koje se nalaze u podrumu. 
U okolnim ulicama poneki prolaznik za 
to vreme disciplinovano leže na asfalt i 
prekriva glavu rukama. Većina, među-
tim, ignoriše opasnost koja preti s neba. 
Čak se ni razgovor u kafi ćima ne preki-
da, a kamoli da neko ostavlja piće i beži 
u sklonište. 

Grad jeste tiši i daleko prazniji nego ina-
če, u mirnodopskim uslovima dupke puna 
promenada koja duž mora vodi do starog 
grada Jafe je pusta, na plažama jedva da 
ima ljudi, mnogi restorani i prodavnice 
su zatvoreni, ali u Tel Avivu i dalje pulsi-
ra duh Mediterana, samo slabije. 

Sigurnost pored Gvozdene kupole, čija 
je efi kasnost veća od 90 odsto, Izraelcima 
uliva i aplikacija Red allert, koja je poveza-
na sa protivvazdušnim sistemom i koja ne 
pokazuje samo ka kom mestu lete nepri-
jateljski projektili, već u većim gradovima 
čak i, otprilike, na koju ulici će da se sru-
če, ako se probiju kroz odbrambeni štit. 

nema predaha

“Nema predaha”, glasi poruka ratne 
vlade Izraela posle mesec dana rata pro-
tiv palestinske militantne organizacije 
Hamas. Uprkos svim međunarodnim upo-
zorenjima, apelima i pretnjama da je broj 
civilnih žrtava u Pojasu Gaze neprihvatljiv 
i da humanitarna katastrofa mora da se 
zaustavi, Izrael ne samo da ne smanjuje 

intenzitet vojnih operacija sa neba i sa 
kopna, već ih pojačava. 

Već posle kratkog vremena provedenog 
u Izraelu jasno je da ne postoji ta sila na 
ovom svetu koja jevrejsku državu može 
da odvrati od nauma da od Hamasa ne 
ostane ništa više do ružna priča. Vojni 
pohod na ovu palestinsku terorističku 
organizaciju za Izraelce je više od rata – 
to je egzistencijalni determinizam, nešto 
što proizlazi iz svega i zato mora da bude, 
nešto što je nepromenjivo jer je tako zapi-
sano krvlju izraelskih civila. 

U tom pohodu u razrušenoj, gusto 
naseljenoj palestinskoj oblasti smrt na 
izraelskim projektilima dolazi po svoje, 
roditelji mrtvu ili ranjenu decu na ruka-
ma nose u preostale prenatrpane bolni-
ce u kojima manjka svega, ljudi rukama 
posle vazdušnih udara krče krš u potra-
zi za preživelima, leševi obmotani u beli 
najlon dok ih neko ne identifi kuje leže na 
ulicama jer su mrtvačnice pune, general-
ni sekretar Ujedinjenih nacija Antonio 
Gutereš Gazu naziva “dečjim grobljem”... 

SVET
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Jedan Palestinac snimljen u trenutku naj-
većeg bola usred razaranja je rekao: “Ovo 
ni kamen ne može da izdrži.” 

Sa izraelske strane rat izgleda sasvim 
drugačije. 

Preko 120.000 žitelja na jugu zemlje koji 
je proglašen ratnom zonom evakusino je 
iz svih naselja, od kibuca Nir Oz, preko 
Kisufi ma, Reima i Beerija do grada Sdero-
ta i Netiv Haasara. Samo pojedinci dolaze 
povremeno da se pobrinu za stoku, tamo 
gde je ima. Evakuisano je i preko 100.000 
Izraelaca na severu zemlje duž granice sa 
Libanom, gde izraelska vojska razmenju-
je vatru sa šiitskom milicijom Hezbolah, 
koja broji oko 100.000 u ratovima preka-
ljenih boraca, koja sluša komande iz Tehe-
rana i ima isti cilj kao i Hamas: da uništi 
jevrejsku državu. 

U Izraelu je mobilisano preko 360.000 
vojnika koji su sa svom zamislivom rat-
nom mašinerijom raspoređeni na oba 
fronta. U ratnoj zoni duž Gaze osim vojske 
mogu se zateći i reporteri sa svih strana 
sveta i izraelski dobrovoljci koji masovno 

dolaze da pruže logističku pomoć svojim 
vojnicima, donesu i spreme im hranu. 

prekid vatre nije opcija

Sa ove strane rata čuju se neprestano 
gruvanje izraelske artiljerije i potmule 
eksplozije iz pravca Gaze. Za mesec dana 
izraelska vojska je gađala oko 11.000 cilje-
va na ovoj uzanoj teritoriji, a otkako su 
kopnene trupe prodrle preko granice, još 
oko 2500. Takav intenzitet udara na tako 
malom prostoru nikada nije viđen, kažu 
vojni stručnjaci. Tvrdnje izraelske voj-
ne komande da sve čine da smanje broj 
civilnih žrtava, u svetu uglavnom ne nai-
laze na razumevanje. Nedeljama pozi-
vamo Palestince da napuste sever Gaze, 
bacamo letke iz vazduha, zovemo ljude 
telefonom da najavimo koje ćemo obla-
sti gađati, pa šta više možemo da uradi-
mo, kažu Izraelci. 

Palestinske vlasti u Gazi tvrde da je 
za mesec dana rata ubijeno preko 10.000 
Palestinaca, od kojih su gotovo polovi-
na deca. 

Dvogledom ili dobrim teleobjektivom 
sa nekoliko kilometara razdaljine jasno 
se razaznaje sivilo ruševina koje se pro-
stire sa palestinske strane. Noću beličasti 
trag projektila para mrko nebo, svetluca-
va narandžasta vatra tamo gde su udarili 
projektili za trenutak osvetli tminu. Kon-
trast ratnih munja i mraka je utoliko veći 
jer struje nema, pa ni treperavog svetlu-
canja gradske oblasti kada padne mrak. 

Hamas pokazuje znake života i tu i tamo 
ispaljuje salve raketa na ciljeve duž gra-
nice, ali i u pravcu Tel Aviva i centralnog 
Izraela. Pre neki dan ekipa CNN-a uma-
lo nije stradala u Sderotu, koji je oko tri 
kilometra udaljen od Gaze. 

Uslov Izraela za prekid vatre je da 
Hamas odmah oslobodi sve taoce. Uslov 
Hamasa da pusti sve taoce je da Izrael obu-
stavi napade. Sve u svemu, prekid vatre, 
a kamoli primirje, ne postoji kao opcija. 

Nad obema stranama sukoba lebdi pita-
nje: koliko će ovaj rat da traje? 

NOVI “ZID PLAČA”: Fotografi je 
otetih Izraelaca u Jerusalimu

Foto: AP
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ili mi, ili oni

Do ratne zone duž Pojasa Gaze udalje-
ne oko 70 kilometara južno od Tel Aviva 
idemo auto-putem broj 6 koji nosi ime 
Jicaka Rabina, izraelskog premijera koji 
je zajedno sa ministrom spoljnih poslo-
va Šimonom Peresom i palestinskim lide-
rom Jaserom Arafatom 1994. godine dobio 
Nobelovu nagradu za mir. 

Ironija istorije, pomislim. Duhu sadaš-
nje situacije odgovara mnogo više nje-
gova nasilna smrt godinu dana kasnije: 
ubio ga je izraelski ekstremista, verski 
fanatik Jigal Amir koji nije želeo pomi-
renje sa Palestincima, za koga je dogo-
vor o dve države – izraelskoj i palestin-
skoj – bio izdaja. 

Ovo je vreme svih onih koji ne žele 
pomirenje, zlatno doba za ideologiju 
ognjenog mača. 

Ovih dana se od mnogih Izraelaca može 
čuti: “Ili oni, ili mi.” Misle na Hamas, ali 
malo ko u ovom trenutku veruje da je bilo 
kakav dogovor sa Palestincima moguć. 
Kvalifi kacija patnje, stradanja i zločina 
je različita, ali je mržnja u koju su na obe 
strane prerasli ista. Dosegla je, čak i za 
visoke standarde ovog i za Jevreje i za hri-
šćane i za muslimane svetog podneblja, 
novu dimenziju, onu ubistvenu. 

Izraelska nacija je u misiji borbe za 
opstanak: pokolj na jugu porušio je mit 
o nepobedivosti Izraela na kome jevrej-
ska država opstaje decenijama. Valja stvo-
riti novi mit o tome kako će proći svako 
ko se drzne da napadne Izrael.

Prolazimo kroz pustinju koja čini 65 
odsto jevrejske države koja ju je ukroti-
la navodnjavajući je prečišćenom mor-
skom vodom, postavljajući gigantska 
polja solarnih panela. Izrael ima preko 
9 miliona stanovnika koji žive na teri-
toriji nešto manjoj od Slovenije, a samo 
u Tel Avivu je registrovano preko 30 
unicorn kompanija – startapova koji su 
procenjeni na milijardu i više dolara. U 
zemlji radi pet Intelovih fabrika. Napad 
Hamasa 7. oktobra Izraelci doživljavaju 
kao napad na sve to, na državu koju su 
ni iz čega podigli. 

Saobraćaj je proređen. Prolazimo pored 
velikog broja kontrolnih punktova. Usput 
na svakih nekoliko kilometara nailazimo 
na odmorišta za vojnike – to su zapravo 
prekrivene tezge na kojima građani dobro-
voljno ostavljaju hranu i piće za rezerviste 

koji idu na ratište. Svugde nailazimo na 
naoružane pripadnike vojske i civile sa 
puškama. 

Izrael je u ratu. Na ovaj ili onaj način 
svaki Izraelac je u ratu. 

Oko 130.000 ljudi je u turističkoj zemlji u 
koju više ne dolaze turisti izgubilo posao. 
Kada se tom broju doda broj raseljenih 
i mobilisanih lica, oko 700.000 punolet-
nih Izraelaca je direktno pogođeno rat-
nim stanjem. 

zona ratnih dejstava jug

Stižemo do groblja u mestu Ofakim. 
Tu nas čekaju ratni zamenik portparola 
Ministarstva spoljnih poslova Žoel Lion, 
inače izraelski ambasador u Moldaviji, 
i vojnici zaduženi za našu bezbednost. 
Nervozni su. Požuruju nas. 

Navlačimo pancire i šlemove. Dobijamo 
instrukcije: u zoni ratnih dejstava u koju 

idemo od oglašavanja sirena za vazduš-
nu opasnost do udara raketa ima samo 
10 do 15 sekundi. Ako si blizu jednog od 
mnogobrojnih malih, betonskih skloništa, 
odmah utrčati u njih. Ako zaštite nema 
nigde u blizini, odmah se baciti na zemlju 
i prekriti rukama vrat jer je glava zašti-
ćena šlemom. Šlem i pancir ne skidati ni 
u jednom trenutku, ma kolika vrućina i 
vlaga bile. 

Krećemo dalje u kibuc Kisufi m koji je 
od granice sa Pojasom Gaze udaljen samo 
oko dva kilometra. To je na visini cen-
tralnog dela palestinske teritorije. Izra-
elci su vojne operacije koncentrisali na 
severni deo. 

Na putu gotovo da više nema vozila. 

kibuc kisufim

Kibuci su osnovani kao komune u 
kojima se u praksi sprovodio utopijski 

DVE STRANE OČAJA: Stradanje 
u pojasu Gaze; fotografi je 

otetih i jedno od mnogobrojnih 
skloništa na jugu Izraela

Foto: AP

Foto: AP
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socijalizam. Funkcionišu po principu da se 
zajednička sredstva dele po potrebi, a ne 
po zasluzi. U Izraelu ima oko 270 kibuca i 
za život u njima mora da se podnese mol-
ba zajednici uz obrazloženje zašto želite 
da živite takvim životom. Međutim, libe-
ralni kapitalizam je i ovde odneo pobedu: 
većina kibuca je izglasala da se zajednička 
imovina pretvori u privatnu, da se novac 
dobija na osnovu hijerarhije i doprinosa 
zajednici. Mladi Izraelci nemaju sluha za 
izvornu komunističku, neki bi rekli hipi-
jevsku ideju organizacije naselja. 

Baš kao i drugi kibuci duž granice 
sa Gazom u kojima su ratnici Hamasa 
izvršili pokolj lokalnog stanovništva, i 
kibuc Kisufi m deluje idilično: bungalo-
vi sa baštama okruženi mediteranskim 
rastinjem, sve je nalik velikom parku u 
kome žive ljudi, kao neko morsko odma-
ralište, poput onog na Adi Bojani. Deluje 

kao mesto idealno za porodice sa malom 
decom koja po ceo dan mogu bezbrižno 
da se igraju napolju. 

I, doduše, čuvaju se raketa koje doleću 
sa teritorije Gaze. Tako je bilo i ranije, pre 
ovoga što se desilo i promenilo sve. To je 
bila cena za život u kibucu na jugu zemlje. 
Dok život u njima nije ugašen. 

To sada izraelska vojska želi da prome-
ni: da satre Hamas, da ga uništi, elimini-
še, razori, pobije sve militantne ekstre-
miste, teroriste, da više nikada nijedna 
smrtonosna raketa ne poleti iz Gaze na 
izraelske civile. 

U kibucu Kisufi m trenutno ne živi niko. 
Njegovih oko 250 preživelih žitelja je rase-
ljeno. Njih 11 su ubili teroristi Hamasa 7. 
oktobra. Ubili su tog dana preko 1400 Izra-
elaca, najmanje 240 su kidnapovali i depor-
tovali u Gazu. 

Sada tu odjekuju zvuci rata: preleću 

vojni avioni, snažno grmi izraelska arti-
ljerija. Poručuju: nikad više. 

tragovi smrti

Uz ovu zvučnu kulisu posmatram tra-
gove nekadašnjeg života: lopte, dečji bici-
kli, trotinet, crveni ranac na prilazu jednoj 
kući, roštilj i kesa sa ćumurom, tegovi za 
vežbanje u bašti, ljuljaška, kutija od štam-
pača… Lako je zamisliti život u tom mestu, 
običan život, glasove dece, njihove rodite-
lje kako sede na tremu dok cvrčci cvrče. 

A onda su došli naoružani ljudi i poče-
li da ih ubijaju. Jednu porodicu su spalili 
u kući. U jednu kuću su upali i počeli da 
ubijaju ukućane. Jednu staricu su izvukli 
iz skloništa i pucali joj u glavu. Bio je to 
deo velike, dobro planirane, dobro koor-
dinisane i izvedene akcije Hamasa na više 
desetina lokacija. 

Ovo je samo jedna od stotina noćnih 
mora koje su 7. oktobra na jugu Izraela 
postale stvarnost koja je promenila čita-
vu zemlju. Izraelci su duboko zagledani u 
sopstvenu tragediju, i rešeni da po svaku 
cenu iskorene njen uzrok nemaju mno-
go sluha za kritike. 

Libi je šest godina bila u vojsci i dogu-
rala do čina majora. Živela je u Americi, 
govori savršen američki engleski, sada su 
je mobilisali iz rezervnog sastava. Zaduže-
na je za nas u kibucu. Za razliku od većine 
Izraelaca sa kojima sam razgovarao i koji 
kao da posle svega jednostavno nemaju 
kapaciteta da saosećaju sa stradanjem 
Palestinaca, ova mlada žena u uniformi 
deluje tužno, njena empatija je iskrena 
kada govori o civilnim žrtvama “na dru-
goj strani”. 

užas nema mernu jedinicu

“Bol svake majke kojoj ubiju dete je 
nezamislivo isti”, kaže. Ona ne pokuša-
va da relativizuje užas, ne trudi se da obja-
sni razliku između “bestijalnog, planskog 
ubijanja izraelskih civila” i “kolateralne 
štete” u koju se u Izraelu svrstavaju pale-
stinski civili stradali u akcijama izraelske 
vojske protiv Hamasa. Gotovo skrušeno 
objašnjava da je Izrael napadnut, da mora 
da se brani i da ljudi ginu. 

Odlazim do ruba kibuca i gledam pre-
ko širokog polja na čijem kraju se nalazi 
drvored. Malo iza njega počinje Gaza, na 
koju padaju projektili iz izraelskog artilje-
rijskog oruđa koje gruva sve vreme našeg 

Foto: A. Ivanji

Foto: A. Ivanji
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boravka. Tu, gotovo u dometu pogleda, 
prestaje jedna i počinje druga strana 
pakla, ona palestinska. 

zid odbijanja

Bez obzira da li je u pitanju ministar 
za dijasporu, šef odseka za pitanja voj-
nog prava koji je u civilnom životu kor-
porativni advokat, portparol Ministar-
stva inostranih poslova, bivši šef Mosa-
da, vlasnik velike kompanije, prodavac u 
trafi ci, konobarica ili službenica na aero-
dromu “Ben Gurion”, svi Izraelci pričaju 
istu priču: Izrael je napadnut i ima pra-
vo da se brani, Izrael nije odgovoran za 
humanitarnu katastrofu u Gazi, Hamas 
je teroristička organizacija, Ministarstvo 
zdravlja na palestinskoj teritoriji laže o 
broju civilnih žrtava jer je pod kontro-
lom Hamasa, Hamas je taj koji je prese-
kao dovode vode i struje Palestincima, 
Hamas civilima ne dozvoljava da odu sa 
severa Gaze koji je obasut izraelskim pro-
jektilima, izraelska vojska čini sve da sma-
nji broj civilnih žrtava, ali Hamas civilne 
objekte – škole, bolnice, kampove pod nad-
zorom UN-a – koristi kao vojne ciljeve, 
što ih po ratnom pravu čini legitimnim 
metama, Hamas je taj koji civile koristi 
kao živi štit, što je ratni zločin… 

Valjalo bi dobro načuljiti uši u Izraelu 
da bi se čuli disonantni tonovi.

Rasprostranjen je narativ da je na 
delu “borba između civilizacijskih vred-
nosti i varvarstva”, te da Izrael bije bitku 
i za zapadne demokratije koje bi slede-
će bile na udaru “osovine zla” – Hamasa, 
Hezbolaha, Irana, Hutija – ako je Izrael-
ci ne pobede. 

Pominjanje humanitarne katastrofe u 
Gazi iz koje preko 2 miliona ljudi nema 
kuda da pobegne po pravilu nailazi na 
kameni zid debeo kao Zid plača. 

“Ja sam doživeo mnoge tragedije, ali 
ovako nešto nisam, moja generacija nije 
iskusila ništa slično”, kaže bivši šef Mosa-
da Dani Jatom, koji je rođen 1945. godine. 
Misli na pokolj nad Izraelcima, ne na pale-
stinske civilne žrtve. 

A ako on to kaže, to u Izraelu ima teži-
nu jer je iskusio svašta. Preko tri decenije 
bio je pripadnik specijalne jedinice Saje-
ret Matkal, koja je fokus imala na anti-
terorističkim akcijama. Bio je šef Cen-
tralne komande izraelske vojske, zatim 
direktor Mosada do 1998, prvi čije je ime 

obelodanjeno dok je bio na čelu obaveštaj-
ne službe. Potom je bio savetnik za bez-
bednost premijera Ehuda Baraka i posla-
nik Radničke partije u Knesetu. 

“Mi sada živimo u novom Izraelu. Ose-
ćamo potrebu za osvetom”, kaže penzio-
nisani general. 

grad duhova

Put nas vodi u Sderot, grad duhova 
udaljen oko tri kilometra od granice sa 
Gazom. Njegova priča je deo priče biv-
šeg šefa Mosada. U njemu je pre 7. okto-
bra živelo nešto manje od 30.000 stanov-
nika, sada su ulice i kuće prazne.

Nailazimo na veći broj teško naoruža-
nih policajaca okupljenih oko mesta na 
kome se nalazila policijska stanica. Oda-

ju počast dvadesetorici kolega koje su tog 
kobnog dana ubili ratnici Hamasa. Neko-
licina ortodoksnih Jevreja u svojim crnim 
odorama i šeširima nude svoje usluge, ali 
nisu poželjni. 

Borci Hamasa ovde su ubili i 50 civi-
la. Već narednog dana vojska je preuzela 
kontrolu nad gradom, ali se život u njega 
neće tako skoro vratiti.

Sderot je česta meta raketnih napada 
Hamasa. Ovde se dobro čuju zvuci bor-
be u severnom delu Gaze: raketni udari 
iz vazduha, artiljerijska vatra, štektanje 
teških mitraljeza, borbeni avioni. Izraelci 
gađaju stotine ciljeva svakog dana. Civil-
ne palestinske žrtve na izraelskoj strani 
krvoprolića niko ne broji.

kad “onaj koji jeste” 
prestane da bude

U takvom okruženju odlazimo u pres-
centar u Sderotu koji se nalazi u bunkeru. 
Žele da nam pokažu kratak fi lm o zver-
stvima Hamasa montiran od snimaka sa 
mobilnih telefona ubijenih ubica i kame-
ra koje su nosili na telima i snimaka koje 
su u samrtničkom ropcu napravile žrtve. 
Žele da nam pokažu taj fi lm da mi pre-
nesemo dalje šta smo videli jer je to što 
ćemo videti toliko nezamislivo nečoveč-
no da Izraelcima niko ne veruje da se to 
baš tako desilo. 

Gasi se svetlo, projekcija počinje. Snimci 
su toliko brutalni da nijedna zapadna tele-
vizija ne može da ih pusti, nijedna druš-
tvena mreža ne bi smela da ih propusti. 

Ja se kolebam da li bi trebalo da ih pre-
pričam. Zaista ne mogu da opisujem deta-
lje, ali se radi o mrtvoj deci i bebama, silo-
vanju, iživljavanju nad ranjenima, nad 
leševima… Preko hiljadu izraelskih civi-
la je ubijeno u tom jednom danu. Bio je 
to jedan dan Šoe, Holokausta, prvi posle 
1945, rekao je Dani Jatom. 

“Nadam se da ste sada razumeli zašto 
moramo da se borimo”, kaže naš doma-
ćin u pres-centru. 

Da, razumeo sam. Razumeo sam i da je 
ova zemlja koja bi i za Jevreje i za musli-
mane i za hrišćane trebalo da bude sve-
ta – postala prokleta. Svi oni svojataju 
onog jednog Boga, koga drugačije nazi-
vaju, a čije prastaro, prvo ime glasi Jahve 

OPLAKIVANJE ŽRTAVA HAMASA: Kibuc Šefaim blizu granice sa Gazom
Foto: AP
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– Ja sam onaj koji jeste. Samo što je ovde, 
u ovoj zemlji na koju su osuđeni Jevreji i 
Palestinci, prestao da bude. Njihov sukob 
koji je počeo sredinom prošlog veka zbog 
zemlje, poprima starozavetne razmere. 

hotel enjoy na mrtvom moru

Iz ratne zone preko Jerusalima idemo 
na drugi kraj zemlje, do Mrtvog mora, na 
granici sa Jordanom. Zaobilazimo Zapad-
nu obalu, za svaki slučaj, tako je odlučio 
organizator puta. Na ovoj, kako Palestin-
ci kažu “okupiranoj” palestinskoj teritori-
ji, svakodnevno dolazi do okršaja između 
izraelskih bezbednosnih snaga, koje tra-
gaju za “terorističkim ćelijama” Hamasa, 
i Palestinaca koji, prema podacima pale-
stinske samouprave, broje za mesec dana 
preko 150 mrtvih. Ne bi valjalo da se zate-
knemo između dve vatre, a i pitanje je da 
li bi nas Izraelci propustili na kontrolnim 
punktovima. 

U mirnodopskim uslovima Mrtvo more, 

koje napaja reka Jordan, jedna je od oba-
veznih turističkih atrakcija Izraela – to je 
najniža tačka na zemaljskoj kugli, nalazi 
se oko 450 metara ispod površine mora. U 
mnogobrojnim luksuznim hotelima sada 
nema turista, u nekima od njih su smešte-
na interno raseljena lica sa juga Izraela. 

U hotelu, za ove prilike, ciničnog imena 
Enjoy (uživaj) na samoj obali mora nalazi 
se preko 400 Izraelaca raseljenih iz Sdero-
ta i nekolicine južnih kibuca, uglavnom 
porodice sa decom koja jure po lobiju 
hotela i rade sve ono što deca i inače rade.

Ljudi su otvoreni, hoće da razgovara-
ju. Velika je koncentracija tragičnih priča 
koje ispunjavaju vazduh. Slike bestijal-
nih zločina koje je počinio Hamas u svet-
skim medijima i u percepciji ovog rata 
međunarodnog auditorijuma počele su 
polako da blede, ali ovde, u hotelu Enjoy 
na Mrtvom moru, one su ucrtane na lici-
ma “gostiju”. I ne samo ovde: Izraelci ih 

svakog dana uvek nanovo proživljava-
ju. U nizu priča o žrtvama iskače jedna o 
otporu: pripadnici malog kibuca Magen 
uspeli su da organizuju odbranu i odbi-
ju napad terorista Hamasa. Stradao je 
jedan pripadnik obezbeđenja, nekolici-
na je bila ranjena. 

muškarci ne idu kod psihologa

Na prvi pogled se vidi da u hotelu lju-
di nisu dobrovoljno okupljeni na jednom 
mestu. Postoji u svem tom prividnom hao-
su neki vojnički red. Kroz gomilu dece pro-
lazi lepa, tanušna devojka sa pištoljem za 
pojasom i za njenu građu prevelikom auto-
matskom puškom koja joj visi sa ramena. 
Toliko je mladolika da se na prvi pogled 
čini da je i sama dete. Pištolje nose i neki 
muškarci, saznajem da su oni iz obezbe-
đenja kibuca. 

Država je svima u hotelu obezbedila 
smeštaj sa doručkom i večerom dostojnim, 
u svojoj raznolikosti i ukusima, platežnih 

gostiju koji ovde inače dolaze turistički. 
Posle večere popunjava se velika tera-

sa sa pogledom na more, koje se ne vidi 
u mraku. Grupice sede za stolovima, pije 
se uglavnom voda. Ali se marihuana ose-
ća sa svih strana. Niko ne prigovara, lju-
di su pod stresom, proživeli su što niko 
ne bi trebalo da doživi. 

Stupam u razgovor sa četvoricom mla-
dića, od kojih trojica nose kipe poznate 
i kao jarmulke, kapice koje nose jevrej-
ski vernici. Trojica su iz Sderota, jedan 
iz kibuca Reim, onog kraj kojeg se održa-
vao muzički festival Supernova Sukkot 
Gathering na kome su ubice Hamasa ubi-
le preko 260 ljudi. Dvadesetjednogodišnji 
Šami iz Reima nije bio na festivalu. Kada 
je primetio šta se dešava, sakrio se u jed-
nom od mnogobrojnih bunkera, zapravo 
malih, betonskih, često veselo ukrašenih 
zdanja, iz koga je izašao tek posle 20 sati, 
kada je došla izraelska vojska. 

Momci ne govore dobro engleski, ali se 
sporazumevamo nekako. Svako od njih 
poznaje nekoga ko je ubijen ili otet, pomi-
nju školske drugove, nastavnike, rođa-
ke. Na pitanje da li u hotelu imaju pomoć 
psihologa ili psihoterapeuta, odgovaraju 
potvrdno. Da li su potražili pomoć? Ne, 
muškarci ne idu kod psihologa. Kažem im 
da greše, da to nema veze sa muškošću. 

deca izraela

Pitam ih i da li su svesni smrtonosnog 
užasa koji njihovi vršnjaci i još mnogo 
mlađa deca proživljavaju u Pojasu Gaze. 
Oni mene pitaju da li ja imam decu. Da, 
dve ćerke. Pitaju me šta bih ja uradio da 
im neko naudi, da li bih ga ubio, ako mogu, 
bez obzira na posledice i nevine žrtve koje 
bi možda pritom stradale. Ćutim. Ne želim 
da odgovorim na to pitanje. Oni mi objaš-
njavaju da su sva deca koju je ubio i oteo 
Hamas deca Izraela. 

Ja pomislim da su i sva deca koja stra-
daju u Gazi deca Palestine i da će posle 
ovih krvoprolića izrasti neki novi nara-
štaji za neke nove krvave obračune. 

Šami me pita da li imam fotografije 
ćerki. Da. Da li hoću da mu ih pokažem? 
Vadim telefon iz džepa i otvaram galeriju. 
Na to jedan od njih počinje nešto žustro da 
priča na hebrejskom i hvata me za ruku. 
Objašnjavaju mi: Šabat je, ne smeju da 
gledaju ništa što je na telefonu. To važi za 
ortodoksne Jevreje. Primećujem da veći-
na visi na mobilnim telefonima. 

Šabat počinje u petak sa zalaskom sun-
ca i traje do subote kada padne mrak, a 
mrak počinje kada “plavi konac više ne 
može da se razlikuje od sivog”. U tom peri-
odu se ne radi ništa. Šabat se tradicionalno 
provodi u kući, počinje sa gozbom u petak. 

Niko od ovih ljudi šabat još dugo neće 
provoditi kod kuće. I dugo, još veoma dugo 
će Izraelci za svaki šabat misliti na “crni 
šabat” koji ih je silovito strefi o 7. oktobra. I 
niko se neće vratiti u svoje kibuce nedale-
ko od granice sa Gazom, dok god sa druge 
strane preti bilo kakva opasnost. A ukla-
njanje opasnosti koja preti ovim ljudima 
znači nastavak vojnih akcija Izraela pro-
tiv Hamasa i nova stradanja Palestinaca. 

I tako ukrug, već 75 godina, otkako je 
vođa cionističko-socijalističe Radničke 
partije David Ben Gurion Izrael progla-
sio državom. ¶

ANDREJ IVANJI

 � Patnja zbog žrtava Hamasa kleše se u novo 
izraelsko postojanje. Njihova imena stalno 
se i svugde nanovo izgovaraju. Male priče 
o njima nižu se u jednu veliku o tome kako 
se Izrael probudio u subotu 7. oktobra 
– na “crni šabat” – i više nije bio isti
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Sjedinjene Američke Države

Izrael, Gaza i podele u 
vlastitom dvorištu 
Tragedija na Bliskom istoku sve više se pretvara u političko oružje u 
obračunu republikanaca i demokrata uoči predsedničkih izbora 

Za “Vreme” iz Njujorka

Dok su se proteklih dana širom 
Amerike održavali skupovi podrš-
ke Palestini ili Izraelu, u jednoj 

pošti preko puta Menhetna, stanovnici 
njujorškog predgrađa strpljivo su čekali u 
redu da se službenica sporazume sa građa-
ninom koji je došao da preda paket. Ništa 
neuobičajeno, ogroman broj ljudi u ovoj 
zemlji dele jezičke barijere, samo što se u 
ovom slučaju korisnik usluga Poštanske 
službe Sjedinjenih Država na svom mater-
njem engleskom naprezao da objasni šta 
želi, dok ga je sa druge strane neprobojnog 
stakla zbunjeno gledala službenica ove 
federalne institucije natucajući, prilično 
nerazgovetno, par reči koje su se ticale nje-
gove pošiljke. Nebitno je odakle je uposle-
nica državne pošte, i onako svi koji žive u 
ovoj zemlji imaju neko drugo poreklo, zbog 
čega se, na rastojanju od svega nekoliko 
blokova – tako Amerikanci mere rastoja-
nja u gradovima – održavaju okupljanja 
Palestinca i Jevreja sa njihovim zastava-
ma, simbolima i porukama koje su često 
usmerene protiv ovih drugih. 

Kolona učesnika u nedavnom pale-
stinskom protestu u Vašingtonu prote-
zala se duž niza blokova prostrane Fri-
dom plaze, što znači da je u njemu uče-
stvovalo nekoliko desetina hiljada ljudi 
koji su zahtevali trenutni prekid vatre u 
Gazi, uz upozorenja predsedniku Džoze-
fu Bajdenu da će ostati bez više od mili-
on glasova muslimanskih birača na pred-
sedničkim izborima ukoliko ne zaustavi 
Izrael u odmazdi nad palestinskim civili-
ma. Poslanica Demokratske stranke Raši-
da Tlaib otvoreno je nazvala Bajdenovu 
politiku podrškom “izraelskoj genocidnoj 
kampanji u Palestini”. 

Pritom niko u Americi ne dovodi u pita-
nje pravo Izreala da se brani od terorizma, 
niti se stavlja pod sumnju priroda zloči-
načkog napada Hamasa koji je pre skoro 

tri decenije proglašen za terorističku orga-
nizaciju. Jevrejska i palestinska zajedni-
ca u SAD oštro se razmimoilaze oko nači-
na na koje Izraelske odbrambene snage 
vode kampanju protiv terorista. Ono što 
je za prve legitimna vojna akcija i samo-
odbrana, za druge je kolektivno kažnja-
vanje civila i kršenje međunarodnog pra-
va. Bez obzira na te nepomirljive razlike, i 
jedni drugi imaju nešto zajedničko: strah 
i osećaj nesigurnost, jer 
neprekidno raste broj 
antisemitskih i isla-
mofobičnih incidena-
ta širom Amerike. 

frustracije u 
melting potu

Državni tužilac Merik 
Garland među prvima 
je upozorio na sve uče-
stalije pretnje Jevre-
jima, muslimanima i 
Amerikancima arap-
skog porekla. Ubrzo 
nakon toga, međuna-
rodna nevladina orga-
nizacija Antidifamacijska liga (Anti-Defa-
mation League) zabeležila je drastičan 
skok antisemitskih incidenata nakon tero-
rističkog napada Hamasa. Za samo dve 
nedelje registrovano je 312 slučaja izliva 
mržnje prema Jevrejima, što je pet puta 
više nego u istom periodu prethodne godi-
ne. Ne samo da su beli supremacisti kačili 
antisemitske bilborde iznad autoputeva 
u Los Anđelesu sa porukama “Kanje je u 
pravu”, sinagoge i košer prodavnice pri-
male preteće poruke, a oni koji su isticali 
izraelska obeležja trpeli uvrede na ulica-
ma ili bežali od automobila koji su jurili 
na njih, nego su na društvenim mreža-
ma usledili pozivi za “ubijanje Jevreja”, 
zbog čega, na primer, student uglednog 
Univerziteta Kornel Patrik Daiji trenut-
no čeka suđenje. 

S druge strane, nakon što je šestogo-
dišnji palestinski dečak Vadee Al Faju-
ma umro posle dvadeset šest uboda 
nožem u jednom čikaškom predgrađu, 
što je zvanično okarakterisano kao zlo-
čin iz mržnje, Savet za američko-islam-
ske odnose (Council on American–Islamic 
Relations) zabeležio je za dve nedelje čak 
774 pritužbi, što je tri puta više u odno-
su na isto razdoblje prošle godine, s tim 

što ne treba smetnuti s uma da su izlivi 
neprijateljstva prema muslimanima bili 
u porastu još od kada je bivši predsednik 
Donald Tramp ograničio ulazak građani-
ma Sirije, Iraka, Irana, Somalije, Sudana, 
Libije i Jemena u Ameriku. 

Sve to je utoliko neprirodnije jer je ova 
zemlja utemeljena na nacionalnim, kul-
turološkim, socijalnim verskim i jezičkim 
različitostima. To što ljudi imaju problem 
da se sporazumeju u vihokenskoj pošti, 
nije mnogo drugačije od nesklada budi-
stičke mantre uz koju meditiraju Indusi 
u Central parku sa tradicionalnim melo-
som koji slušaju Mongoli nedaleko od njih 
na travi. Sama država Njujork, u kojoj 
gotovo svakodnevno protestuju prista-
lice Izraela ili Palestine, možda je najsli-
kovitiji primer svega toga. Od džinovskog, 

VAŠINGTON, NJUJORK: Protesti američkih palestinaca i izraelaca
Fotografi je: AP
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kosmopolitskog grada Njujorka na Istoč-
noj obali, čijim ulicama ubrzano promi-
ču pripadnici svih rasa, boja kože i naci-
onalnosti, ona se se uzanim kopnenim 
prolazom provlači između Nju Džersija i 
Konektikata sve do Kanade, gde u malim 
mestima uz granicu živi isključivo belač-
ko stanovništvo koje ne razume naglasak 
engleskog onih koji nisu rođeni u Ameri-
ci, jer nikada nisu čuli drugačiji izgovor 
od onog u Šamplenu u kome vas, inače, 
mobilni provajder Verajzon neprekidno 
upozorava da ste u kanadskom romingu. 
Kanada je odmah s desne strane lokalnog 
puta kojim putuju Njujorčani koji su se 
zaputili na kajaking u Adirondak park, 
želeći usput da prošetaju divljim delo-
vima Mejna, Nju Hempšira i Vermonta, 
gde znakovi na putevima upozoravaju na 
losove koji žvaću promrzlo rastinje pored 

drumova. Koliko god to zvučalo banalno, 
Amerika jeste melting pot, tako da jedno-
dimenzionalni državni kurs u međuna-
rodnim konfl iktima, kakav se trenutno 
vodi prema ratu koji besni u Gazi, nemi-
novno rađa frustraciju neke od etničkih 
zajednica koje ovde žive. 

ko su legitimne mete

Ne samo zbog toga, već i unutrašnjih 
pritisaka liberalnog krila Demokratske 
stranke, bezuslovna američka podrška 
Izraelu da se obračuna sa “čistim zlom” 
postala je uravnoteženija nakon poruka 
predsednika Džozefa Bajdena premije-
ru Benjaminu Netanjahuu da se u akci-
ji odbrane od terorizma moraju zaštititi 
civili u Gazi, uz sve učestalija insistira-
nja da se omogući kontinuirani protok 
humanitarne pomoći za žitelje enklave.

Savetnik Bele kuće za nacionalnu bez-
bednost Džejk Saliven rekao je kako 
Izraelske odbrambene snage moraju 
da naprave razliku između terorista iz 
Hamasa “koji su legitimne vojne mete i 
civila koji to nisu”, dok je šef američke 
diplomatije Entoni Blinken tokom svoje 
posete Bliskom istoku kazao da prizori 
ubijene ili ranjene dece u Gazi “pogađaju 
svakoga” i da Bajdenova administraci-
ja vrši konstantan pritisak na izraelsku 
vladu da se tokom akcija protiv Hamasa 
poštuje međunarodno pravo. Istovreme-
no, ministar obrane Lojd Ostin ponovio 
je poruku kako Izrael ima puno pravo 
da se brani, ali da moraju da se zaštite 
civili i dostavlja humanitarna pomoć, 
tako da je više nego očigledno da je SAD 
fokusiran na dva cilja: da se Izrael, kao 
ključni saveznik u tom delu sveta, zausta-

vi u upotrebi nepro-
porcionalne sile pro-
tiv civilnog stanovniš-
tva Gaze, jer to izaziva 
osudu međunarodne 
javnosti, i da se spre-
či prelivanje sukoba 
na susedne zemlje, 
pošto bi to uvuklo 
SAD u rat.

Očigledno je da Ame-
rika sve više traži od 
Izraela da se zaštite 
palestinski civili, ali 
je isto tako jasno da 
Vašington ne postav-

lja pitanje da li se ti zahtevi sprovode u 
delo. Na svaki pokušaj da se čuje stav 
američke strane o napadima na civile, 
škole, izbegličke kampove ili bolnice, što 
otvara i pitanje odgovornosti onoga ko 
šalje vojnu pomoć koja dovodi do žrtava 
i teških razaranja Gaze, iz Bele kuće sti-
že odgovor da SAD ne donosi bilo kakve 
odluke o metama, već da je to stvar izrael-
skog Ministarstva odbrane kome se daju 
sredstva da se brani. Stoga su trenutno 
pravi napori američke strane usmere-
ni na uspostavljanje humanitarnih pri-
mirja koja bi imala jasnu svrhu, namenu 
i rok trajanja. O trajnom prekidu vatre 
niko u Vašingtonu ozbiljno ne razmišlja 
jer postoji potpuna saglasnost sa izrael-
skom vladom da bi se tako samo pomo-
glo Hamasu da se konsoliduje i ponovo 
napadne. 

nova dimenzija tragedije 
na bliskom istoku

No, za američke planove na Bliskom isto-
ku potrebna je dodatna vojna pomoć Izrae-
lu, koje nema bez izdvajanja novih sredsta-
va iz budžeta čemu se protive republikanci 
u Predstavničkom domu. Zahtev Bele kuće 
da se odobri 106 milijardi dolara za Ukrajinu, 
Izrael, Gazu, suprotstavljanje Kini i zaštitu 
granice prema Meksiku, trenutno sakuplja 
prašinu u fi oci stola novog predsedavajućeg 
donjeg doma Kongresa Majka Džonsona.  
Da sve bude još neizvesnije, republikanci 
su u tom telu sami izglasali zakon o vojnoj 
pomoći Izraelu u iznosu od 14,5 milijardi 
dolara, koliko je otprilike tražio predsed-
nik Bajden kao deo ukupnog paketa, ali to 
neće dobiti podršku u Senatu. Tako se tra-
gedija na Bliskom istoku sve više pretvara 
u političko oružje u obračunu republikana-
ca i demokrata uoči predsedničkih izbora, 
koji su dobili novu dimenziju nakon što je 
“Njujork tajms” objavio da je Donald Tramp 
trenutno u prednosti u ključnim država-
ma poput Pensilvanije, Džordžije, Mičige-
na, Nevade i Arizone. Nije to stvar Trampo-
ve snage, koliko slabosti Bajdenove admi-
nistracije, koju je samo dodatno opteretio 
sukob na Bliskom istoku. No, bez obzira na 
sve razlike, demokrate i republikanci se i 
dalje utrkuju u podršci Izraelu, što dovodi 
do podela u vlastitom dvorištu.

Ta dvorišta, međutim, ovde nisu ista. 
Bitno su drugačija ona ispred bleštavih 
penthausa Menhetna, od ulaza u blatnja-
ve farme na severu države Njujork, da se 
na trenutak ostavi po strani Minesota gde 
živi ogromna, na svakom koraku vidljiva 
muslimanska zajednica oko Mineapoli-
sa, ili to što su u nekim delovima Maja-
mi Biča potpuno drugačije procedure za 
iznajmljivanje stanova u zgradama koje 
su u vlasništvu jevrejske zajednice. 

No, bez obzira na sve razlike, s vre-
menom će svima postati očigledna jed-
na stvar: terorističke organizacije poput 
Hamasa posežu za nasiljem, ali teror ne 
može biti strategija države. Možda je 
sukob na Bliskom istoku još u ranoj fazi 
da bi se to odmah shvatilo, ali Amerika već 
zna dosta o tome na osnovu drugih isku-
stava. Državni zločin koji je Miloševićev 
režim izvršio prema kosovskim Albanci-
ma nakon što su se pobunili protiv apar-
thejda, jasno govori kuda vodi taj put. ¶

SLOBODAN KOSTIĆ
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Ribolov i posledice

Dugački pipci jednog biznisa
Jedan grad u Mauritaniji živi od hvatanja hobotnica. Jedna varoš na severu Španije živi 
od prerade njenih pipaka. To sve često završi na japanskim trpezama. Unosan posao 
koji bi mogao doći glave hobotnici, životinji toliko pametnoj da sanja, kao čovek

Za “Vreme” iz Tokija, Osake, 
Nuadibua i Karbaljina

Crveni lampioni vise pred zalogaj-
nicama, koje Japanci zovu izaka-
ja. Lampioni dele spoljni svet, gde 

vozovi ne kasne, od unutrašnjeg sveta 
tipičnih japanskih kafana u koje često ne 
staje više od dvadesetak ljudi.

U izakaji dominira – kuvar. Pred svi-
ma spravlja specijalitete, možda svinjske 
ražnjiće na žaru, možda suši ili prženu 
hobotnicu.

Ako je hobotnica, dobre su šanse da je 
ulovljena na drugom kraju sveta, pred 
atlantskom obalom Mauritanije. Japan 

je u prva tri meseca ove godine uvezao 
više od deset hiljada tona hobotnice. Od 
deset oktopoda koji ovde završe u loncu, 
četiri stižu iz afričke države.

Hobotnice su delikates, služe se i kao 
sašimi, među tanko rezanim komadima 
sirove ribe i morskih plodova. U Osaki su 
pipci ove morske životinje kult.

Kad se smrači, pod neonskim svetlima 
velegrada svetina se tiska pred kioscima 
sa hranom čekajući na takojaki, čuveni 
ulični zalogaj koji ovde ima status kao 
pljeskavica u Leskovcu. 

U posebni pleh ređaju se kuglice testa 
sa komadićem hobotnice u sredini. Preko 
pečenih loptica idu riblje pahuljice, majonez 

i poseban sos. Osam takojakija staju 600 
jena, to je nešto manje od četiri evra.

U dalekoj Mauritaniji zato ribari i trgov-
ci najbolju hobotnicu nazivaju “japanskim 
kvalitetom”. U pitanju je obična hobotni-
ca (Octopus vulgaris), čija cena u Mau-
ritaniji zavisi od toga koliko su Japanci 
spremni da plate. 

U Nuadibu, obalskom gradu ove većim 
delom pustinjske zemlje, niko ne koristi 
ni arapsku ni francusku reč za oktopuse. 
Kažu samo “tako”, na japanskom.

i miris i ukus

Hiromiči Akiba u Tokiju drži supermar-
ket Akidai, mesto na dobrom glasu. Onde 
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su voće i povrće izloženi kao u reklami, 
dok Akiba hita hvaleći robu mušterija-
ma. Pokazuje hobotnicu – po dva pipka 
u paketu – ulovljenu u Mauritaniji. 

“Mauritanska hobotnica je veoma popu-
larna u Japanu, delom i zbog svoje boje. 

Slična je japanskom oktopusu”, kaže Akiba.
Cene oktopusa rastu jer raste potra-

žnja, a ulov baš i ne. Akiba kaže da se pre 
par godina kilogram hobotnice pazario 
za hiljadu jena (nešto više od šest evra), 
danas je četiri puta skuplji. “U stara vre-
mena je oktopus bio omiljen i je� in, sva-
ko je mogao da ga priušti”, kaže Akiba.

Mušterije vode računa o estetici. Uvo-
znici neće platiti za hobotnicu koja ima 
sedam pipaka. Izvoznici u mauritanskoj 
luci sve to znaju, imaju ljude koji njuše 
svakog oktopusa koji stigne sa okeana.

Jedna izvoznica u Nuadibu nam kaže 
da će Japanci odbiti celu pošiljku ukoliko 
jedna hobotnica miriše kvarno, recimo jer 
se natopila na� om iz brodskih motora.

Računa se da sto hiljada stanovnika 
ovog grada – a ukupno ih ima oko 140.000 
– živi od ribolova, mahom hobotnica. Ribo-
lov je, posle rude gvožđa, druga najbitnija 
grana u Mauritaniji. Samo izvoz hobot-
nice je težak više od trista miliona dola-
ra godišnje. 

uzgoj praktično nemoguć

Kako su oktopusi samotne životinje 
(vidi okvir), još niko nije uspeo da ih uzga-
ja. Pokušaji su se završavali visokim stre-
som hobotnica koje bi počinjale da jedu 
jedna drugu.

“Da bi uzgoj bio profi tabilan, životinje 
bi morale da budu zbijene”, kaže Keri Tit-
ge, ekspertkinja za hobotnice iz briselske 
organizacije Evrogrupa za životinje. “Kad 
su oktopusi zbijeni u gole bazene, onda 
te veoma inteligentne životinje nemaju 

stimulanse. Pod stresom su i dosadno im 
je. Ponekad postaju agresivne.”

Španska kompanija Nueva Pescano-
va je poslednja probala da stvori farmu 
oktopusa u Gran Kanariji, sa idejom da 
“prinos” bude tri hiljade tona godišnje. 

Reporterima nije dozvoljeno da posete 
uzgajivačnicu, niti je iko iz Nueve Pesca-
nove bio spreman na razgovor. Do danas 
nije počeo uzgoj – aktivisti za prava živo-
tinja se protive planovima i traže da vla-
sti ne izdaju potrebne dozvole. 

Dakle, ostaje lov. Organizacija UN za 
hranu i poljoprivredu navodi da je 2021. 
ulovljeno 375.000 tona širom sveta, od 
toga 25.000 pred obalama Mauritanije. 

Onde postoje kvote za ulov, kao i pravi-
lo da hobotnica ne sme biti lakša od pet-
sto grama. Milioni komada potom odla-
ze na japanske, američke i južnokorejske 
trpeze. Ali i evropske – pogotovo španske.

tamo gde oktopus ima i spomenik

Španija godišnje uveze oktopusa za 
gotovo milijardu evra, skoro ceo uvoz stiže 
iz zapadnoafričkih država Maroka, Mau-
ritanije i Senegala. Kao treći najveći uvo-
znik sveta, Španija je raskršće za evrop-
sku trgovinu.

Epicentar je u Galiciji, regionu na seve-
rozapadu zemlje. Onde je varoš Karbalji-
no, gde živi petnaestak hiljada ljudi. Na 
glavnom kružnom toku je divovska sta-
tua hobotnice i to sa dobrim razlogom.

Marta Baros sama ne voli hobotnicu, 
čak deluje da joj je pipaka preko glave. Ali, 
vodi restoran Casa Gazpara, a tamo se zna 
šta se traži. Pored nje, kuvar iz kotla vadi 
celu kuvanu hobotnicu – uvoz iz Mauri-
tanije, ljudi se okupljaju, pitaju kada se 
otvara restoran. 

Gradić Karbaljino postaje veliki kad se 
održava godišnji festival hobotnice sa tra-
dicijom od šest decenija. Baros nam kaže 
da tada sto hiljada ljudi poseti mesto i 
da je festival “veoma važan” deo lokal-
ne kulture. 

Čudnovato je kako je Karbaljino – udaljen 
120 kilometara od okeana – uopšte postao 
bastion hobotnice. Naime, u 16. veku su 
tamošnji monasi prihvatali sušene hobot-
nice kao sredstvo plaćanja za zemlju koju 
su najmili. Naučili su lokalce da sprema-
ju oktopuse i dobro zarađivali od prodaje.

Do danas su hobotnice izvrstan posao 
u Galiciji. Danijel Gonzalez Atanjes priča 

MASOVNI IZLOV HOBOTNICA: Španija i Mauritanija
Fotografi je: Nathalie Bertrams
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da njegova familija četiri generacije živi od 
stvorenja sa osam pipaka. Atanjes je gazda 
A Pulpeire, fi rme koja prerađene hobot-
nice prodaje u Evropi, Americi, Austra-
liji i Japanu. 

U samoj Galiciji se love zanemarljive 
količine – ima ko u Africi da obavi prljav 
i težak posao, recimo u Mauritaniji. “Oda-
tle stiže hobotnica japanskog kvaliteta, 
najbolja, a mi samo takvu koristimo”, kaže 
Atanjes. 

poseta jednoj klanici

Atanjesovi pogoni su na obodu Karba-
ljina. Spolja izgledaju kao skladište, ali 
unutra je drukčije. Unutra je klanica u 
kojoj radi pedesetak ljudi. Kad treba, i u 
tri smene.

Tokom posete reportera, tu je bilo oko 
trista tona afričkog oktopusa. Proces poči-
nje otapanjem, onda idu na pranje u nešto 
što liči na divovsku mašinu za veš. Potom 
radnici otvaraju donja vratanca, kroz koja 
ispadaju nebrojene hobotnice. Dve žene 
vade utrobe, odsecaju glave i razdvaja-
ju pipke. Još jednom i još jednom, brzo 
i precizno, dok otužno sladunjavi miris 
ispunjava hladni fabrički vazduh. Pipci 
se vakumiraju, a onda kuvaju u velikim 
ekspres-loncima. Sivkasto i pomalo lji-
gavo meso dobija privlačnu crvenkastu 
boju dok se krčka u sopstvenim sokovima.

Gazda ima dil sa drugom španskom fi r-
mom kojoj prodaje glave, a ovi ih seckaju 
i ubacuju u mešavinu smrznutih morskih 
plodova. Cele glave na tanjiru ionako ne 
bi izgledale lepo.

Atanjes je ljubazan tip, čovek iz naro-
da. Insistira da pokaže kako u Karbaljinu 
najviše vole hobotnicu. U čajnoj kuhinji 

fabrike zagreva jedan pipak – u mikrota-
lasnoj peći. To nije baš tradicionalni način, 
ali Atanjes tvrdi da je ukus isti. 

Pipak seče makazama, komade ređa na 
drvenu tacnu, preko stavlja nešto masli-
novog ulja, malo paprike i soli. To je polbo 
á feira, najpoznatije galicijsko jelo.

Popularnost španske kuhinje doprinela 
je potražnji za hobotnicom. Gotovo svu-
da na svetu se mogu naći restorani koji 
nude tapas u španskom stilu, male por-
cije delikatesa, nešto kao meze. 

“svako je rob onome iznad”

Zbog te potražnje, luka u Nuadibu guši 
se u plavim ribarskim brodicama. “Sve je 
više brodova u lovu na oktopuse jer cena 
raste”, kaže Bejah Meisa, biolog mora na 
Institutu za istraživanje okeana i ribolov. 
Njegova kancelarija je odmah naspram 
luke u Nuadibu.

“Pre nekoliko godina su uvedene kvote 
za izlov, ali njih ribari ne poštuju. Hvata-
ju više nego što bi smeli”, tvrdi on. “Popu-
lacija oktopusa je time prilično načeta.”

“Ribari će uvek uspeti da izigraju zakon, 
to je priroda ribolova svuda na svetu. 
Kao kod droge, šverca ili trgovine belim 
robljem – ovde se radi o mnogo para”, 
kaže Meisa.

Vlasti su uvele sezone lova i zone u koji-
ma je hvatanje ribe zabranjeno. Postoji i 
obalska straža. Ali, ogroman je pritisak 
industrije hobotnice, ogroman socijalni 
pritisak da se ljudima na oko sedam hilja-
da brodova dozvoli da zarade za život.

“To je jedva nešto novca, da se preživi”, 
kaže Atig Bukavar (48) dok se u pristaništu 
odmara na zamkama za oktopuse. Oko-
lo radnici na brodiće utovaruju burad sa 
na� om i zalihe – posade na moru budu i 
po dvadesetak dana. 

Oktopusi sanjaju
Obična hobotnica raste brzo i živi kratko, godinu ili dve. Ima je od Južnoafričke 
Republike do Britanije, živi bliže obali, obično na stotinak metara dubine. Hobot-
nica je samotna životinja, grabljivica koja proždire rakove, morske puževe i sit-
niju ribu. Odrasli oktopusi mogu težiti i devet kilograma, ali obično bivaju ulov-
ljeni mnogo ranije, kad imaju već kilo ili dva. U njima kucaju tri srca i teče plava 
krv. Neki naučnici su ozbiljno razmatrali da li je hobotnica – vanzemaljac, čija 
su jaja dospela na zemlju nekim meteoritom.
Život hobotnice je i bez ribara čista kocka. Kad se izlegu, više od dvadeset dana 
plutaju poput planktona i tada su lak plen. Tek posle započinju samotni život 
na dnu okeana i veoma mali deo preživi dovoljno da odraste. One koje uspeju, 
umiru u činu produženja vrste. Mužjak odmah posle parenja, jedinog u životu, 
a ženka pošto položi oko pola miliona jaja i pet meseci motri na njih.
Neki ih zovu “prvim inteligentnim bićima na planeti”, jer su im koreni stari barem 
330 miliona godina – stariji od dinosaurusa. Hobotnice su veoma pametna bića. Od 
petsto miliona neurona, dve trećine se nalazi u njenih osam pipaka. Oktopusi kori-
ste alate i rešavaju kompleksne zadatke. Naučnici su uvereni da oktopusi sanjaju. 
Studije pokazuju da hobotnice osećaju bol, da dobro pamte, da mogu da vole. Zako-
nodavci u EU i SAD razmatraju da zaštite oktopode barem koliko i kičmenjake.

UNOSNI GLOBALNI BIZNIS: 
Mauritanija, Španija, Japan
Fotografi je: Nathalie Bertrams
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“Opasno je, ali nemam izbora. Većina 
radnika nema svoje brodove nego rade za 
biznismene”, žali se Bukavar. Sve češće se 
vraća sa slabim ulovom – previše čama-
ca, previše konkurencije, a sve manje 
hobotnice.

Od krajnje cene na pijaci u Tokiju riba-
rima pripadne jedva petina. Kažu, posada 
od pet do sedam ljudi deli oko pet evra 
po kilogramu hobotnice.

Nedaleko od ribarske muke je zlogla-
sna lučka krčma “Tako” – i ona nazvana 
japanskom rečju za hobotnicu. Onde se 
sreću kubanski lekari, proizvođači ribljeg 
brašna iz Gane ili evropski izvoznici. U 
muslimanskoj Mauritaniji se zvanično ne 
služi alkohol, no ovde se potocima viski-
ja časte oni koji bolje prolaze u biznisu 
sa oktopusom, poslu vrednom milijarde.

“Ovim može lako i brzo da se oboga-
ti”, kaže jedan veletrgovac, koji ne želi da 
otkrije ime. Isto važi za vlasnike smrdlji-
vih fabrika sardina ili one koji drže hlad-
njače za hobotnice.

Babana Jahja Emhamed dobro zna te 
priče. On je inspektor Ministarstva ribar-
stva, sa reporterom se sreće na usamlje-
noj benzinskoj pumpi između Nuadibua 
i Nuakšota, milionskog glavnog grada. 
Oko druma su peščane dine i koze, tek 
pokoji šator na pustinjskom horizontu.

“Na moru kažu da krupnija riba jede 
manju”, priča Emhamed. “Isto je sa riba-
rima. Veliki uvoznik pokušava da mani-
puliše mauritanske izvoznike. Oni mani-
pulišu nakupce, a ovi sitne ribare. Svako 
je rob onome iznad.”

U Mauritaniji se hobotnica skoro i ne 
jede. Mnogi je ne bi probali ni za živu gla-
vu. Prava stvar su koze, kamile, ovce, kra-
ve. Zapravo, niko se ovde ne bi ni setio 
hobotnica da nije bilo jednog Japanca.

čovek od kojeg je počelo

Taj Japanac živi u tokijskom predgra-
đu Edogavi, mestu za dublji džep, gde su 
zgrade okružene terenima za golf. Masa-
ki Nakamura (73) se oporavlja od opera-
cije kuka, a onda namerava da još jed-
nom otputuje u Nuadibu. Navikao je na 
avion, poslom je išao u više od polovine 
svetskih zemalja.

“Tamo nije bilo ničega. Ničega osim 
peska. Bio sam šokiran”, seća se Nakamu-
ra prvog putovanja u Mauritaniju 1976. 
godine. Tamo je otišao po nalogu Japan-
ske agencije za međunarodnu saradnju, 
da nauči Mauritance ribolovu.

Nakamura je u Nuadibu počeo sa deset 
ribara – i njih je jedva našao. Naučio ih 
je tradicionalnom japanskom načinu za 
hvatanje hobotnice, uz pomoć zemlja-
nih ćupova. Jedna japanska kompanija 
pazarila je ceo ulov.

I danas se u Mauritaniji koriste ćupo-
vi, doduše plastični. Oni se pričvrste 
na sajle duge sto metara, na svaka dva 
metra po ćup, a onda se potope na tride-
set metara dubine. Oktopusi sami uđu 
u posudu, da se sakriju, ali onda zavr-
še na brodu.

Dve suše sedamdesetih godina takođe 
su pogurale Mauritance u ribolov. “Suša 
je desetkovala stoku”, kaže Babana Emha-
med. “Mauritanci se prirodno rađaju sa 
leđima okrenutim moru. Oni su noma-
di, ne znaju ništa o vodi.”

Mauritanija je mahom Sahara. Broji 
svega četiri miliona stanovnika, premda 
je površinom deset puta veća od Srbije. 

Ali, suša je masovno poterala narod 
u obalske gradove, mnogo gladnih usta. 

“Tada su shvatili da imamo bogatstvo u 
ribi, da bi to moglo doneti blagostanje i 
posao mladim ljudima”, priča Emhamed. 

stranci masno zarađuju

Sedamsto kilometara obale, tamo gde 
je more najbogatije ribom na celom sve-
tu. Ovde hladne kanarske struje udara-
ju u topliju vodu iz Gvinejskog zaliva, to 
podstiče razvoj planktona, a to daje impre-
sivno bogatstvo ribljeg sveta. Od sardine 
preko orada do ajkula, sve je tu.

Mauritanija daje licence za lov Kine-
zima i Rusima, Ukrajincima i Turcima, 
Japancima. Onde su i ogromni ribarski 
brodovi iz EU, sa mrežama koje kupe sve 
pred sobom – čak 86 brodova iz EU ima 
dozvolu da godišnje ulovi 290.000 tona 
ribe u mauritanskim vodama. Ali, 2012. 
vlada je rešila da sa hobotnicom više ne 
može tako. Samo domaći ribari i brodovi 
imaju pravo da hvataju oktopuse. 

Nakamura podržava da se ceo ribolov 
vrati u mauritanske ruke. Kaže, kineske 
fl ote navodno takođe love oktopuse nose-
ći ih u Kinu. Ovaj stari japanski stručnjak 
kaže da će sada otići u Nuadibu da pri-
ča sa ribarima i sindikatima – hoće da ih 
podstakne da preuzmu hladnjače i izvoz.

Kad već toliki svet hoće pipke na rošti-
lju, sašimi, takojaki ili polbo á feira, da 
onda makar od toga obični ljudi u Afri-
ci žive bolje. Tako barem želi čovek koji 
je Mauritance jednom davno naučio da 
hvataju hobotnice. ¶

TRISTEN TEJLOR, NATALI BERTRAMS, 

INGRID GERKAMA, ČING LI TOR

Tekst je nastao uz podršku Pulicerovog 
centra i holandskog Fonda za 
posebne novinarske projekte
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Kada razmišljamo o savreme-
nim pozorišnim festivalima u 
našoj zemlji, uvek se nameće 
pitanje za koga se pravi festi-

val i kome je namenjen, jer u zavisnosti 
od toga kome je festival namenjen, jedna 
ista predstava može biti i sasvim uspešan 
repertoarski potez i promašaj. Ovu ideju 
pokušaću da objasnim na primeru ovo-
godišnjeg 28. Jugoslovenskog pozorišnog 
festivala – Festival bez prevoda u Užicu. 

Ovogodišnji selektor festivala bio je 
Zoran Stamatović, dugogodišnji direk-
tor NP Užice i dugogodišnji koselektor 
Festivala (do prošle godine selektor fe-
stivala bio je kritičar Bojan Munjin). Ju-
goslovenski pozorišni festival koncep-
tualno ima za cilj da u Užicu okupi po-
zorišne ansamble iz regiona uz uslov da 
je moguće igrati predstave bez prevoda 
(Srbija, bez mađarskih pozorišta, Hrvat-
ska, Crna Gora i Bosna i Hercegovina). 
Sa formalne strane, selekcija je i ove go-
dine opravdala koncepciju Festivala – 
imali smo prilike da vidimo predstave iz 
Beograda, Zagreba, Sarajeva i Podgorice. 
No, suštinski, ovaj festival je već godina-
ma unazad festival namenjen pre svega 
užičkoj pozorišnoj publici koja želi da vidi 
značajnija tj. poznatija pozorišna ostva-
renja. Zato je Stamatović na festival po-
zvao četiri poznate i hvaljene beogradske 
predstave: Deca i Očevi i oci Narodnog 
pozorišta u Beogradu, Edip Jugosloven-
skog dramskog pozorišta i Otac Ateljea 
212. Ove predstave su privukle najveću 
pažnju publike jer su one još od premi-

jere jako dobro medijski praćene i imale 
su uspeha kod publike u Beogradu. Isto-
vremeno, tri od četiri predstave najtačni-
je odgovaraju sloganu ovogodišnjeg festi-
vala “Šta misliš o svom ocu?” Predstava 
Edip se bavi istragom o oceubistvu, Očevi 
i oci o porodičnim odnosima u tri gene-

racije očeva i sinova, a Otac o fenomenu 
demencije iz perspektive oca o kome se 
brine kći. Jedino u predstavi Deca nema 
direktnog spominjanja očeva, već oni im-
plicitno postoje kao (ne)stabilni oslonac 
odrastanja dece. Iako svaka od ovih pred-
stava zaslužuje posebnu pažnju, u ovom 

28. jugoslovenski pozorišni festival – Festival bez prevoda

YU festival ili 
Da li festival 

može snažnije 

da integriše 

pozorišni region 

i na koji način to 

izvesti, a da užička 

publika i dalje 

bude zadovoljna

Fotografi je: promo
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tekstu nećemo se njima posebno baviti 
iz jednostavnog razloga što smo o njima 
već pisali kada su održane beogradske 
premijere. U Užicu su izvedene sa pro-
fesionalnom pažnjom i usredsređenosti 
tako da su zadržale svoj visok kvalitet. 
Pažnju ćemo usmeriti na predstave iz re-
giona o kojima nismo pisali do sada, a to 
su Naš razred Gradskog dramskog kaza-
lišta Gavella iz Zagreba, Ivanov Narodnog 
pozorišta Sarajevo i Nesporazum Crno-
gorskog narodnog pozorišta iz Podgorice. 

 tadeuš slobođanek: naš razred 
– gradsko dramsko kazalište 
gavella iz zagreba, reditelj 
jasmin novljaković
Komad Naš razred. Istorija u XIV časo-

va poljski dramaturg Tadeuš Slobođanek 
napisao je 2008. godine. Komad je prvo 
izveden u Kraljevskom pozorištu u Lon-
donu 2010. godine. Ova inscenacija je do-
živela veliki uspeh, a Slobođanekova dra-
ma se od tada igra u celoj Evropi (kod nas 
od prošle sezone izvedena u Narodnom 
pozorištu, u režiji Tanje Mandić Rigonat). 
Zasnovan je na istinitoj priči o tome kako 
su u Poljskoj, u jednom gradiću, građani 
Poljaci učestvovali u pogromu 1600 su-
građana Jevreja. Tekst je uzbudljiv jer go-
vori o banalnosti zla koje eskalira kada 
se za to pojave povoljni uslovi. Lični po-
vodi za učešće u nasilju su sasvim pro-
zaični kao što je ljubomora, neuzvraće-

na ljubav, želja za osvetom… Ono što ovaj 
komad čini posebnim u odnosu na druge 
priče/drame o holokaustu je što on govo-
ri o sudbini i žrtava i dželata dugo godina 
nakon rata. U ovom komadu vidimo kako 
se život nastavlja uprkos svemu i kako 
taj život vuče strašne posledice koje se 
prelivaju i u naredne generacije. Reditelj 
Jasmin Novljaković je tekst drame skra-
tio upravo u ovom delu. Jasno nam je da 
je to učinjeno zbog dužine predstave, ali 
je i šteta jer taj aspekt komada daje novi 
ugao posmatranja teme holokausta. 

Novljaković insistira na minimalistič-
koj režiji – sve se dešava u školskim klu-
pama koje poput lego kocki postaju ma-
terijal za izgradnju različitih scenskih 
prostora: krov kuće, kuhinjski sto, kre-
vet, izba, predikaonica u crkvi, nadgrob-
ni spomenik… Klupa zamenjuje i ljud-
sko telo, pa se po njoj snažno udara ili se 
njome treska. Ovaj minimalistički izbor 
sredstava bio je za reditelja način da se 
lako prelazi iz jednog prostora u drugi, a 
da se istovremeno stalno naglašava činje-
nica da su zločine činili školski drugari 
nad svojim drugarima iz klupe. Problem 
koji je nastao iz toga je kako prikazati na-
silje. U drami ima jako mnogo opisa na-
silja, a reditelj se opredelio da se i nasilje 
predstavlja kroz delovanje glumaca na 
klupe. Klupama se treska o pod, klupe se 
prevrću, po klupama se udara kao o ljud-
sko telo... No, imajući u vidu da se ovakvi 

postupci gomilaju, to kod publike izaziva 
kontraefekat – osećanje zamora, zasiće-
nosti, pa i neprijatnosti. Treba istaći da su 
glumci pozorišta Gavella pokazali visok 
nivo kolektivne glumačke igre i uzornu 
artikulaciju u govornoj radnji.

 a.p. čehov ivanov 
– narodno pozorište sarajevo, 
reditelj paolo mađeli
Paolo Mađeli je do sada više puta reži-

rao Čehovljeve komade, ali, po njegovim 
rečima, ovo je prvi put da režira Ivanova. 
Ivanov je komad kojim počinje zlatni pe-
riod Čehovljevog dramskog stvaralaštva. 
Lik naslovnog junaka Ivanova se pone-
kad naziva i ruskim Hamletom. On zai-
sta povremeno čita Hamleta, ali suština 
njegovog problema je u frapantnom ra-
skoraku između onoga što čini i onoga 
što oseća i taj raskorak ga na kraju vodi u 
samoubistvo. Paolo Mađeli je nastojao da 
ovaj komad pročita kao studiju fenome-
na dosade jer je smatrao da je jalova do-
sada od koje pate i sredina i glavni junak 
ono što generiše tragediju. Likovi obuzeti 
dosadom nastoje da je zatrpaju snažnim 
senzacijama kao što su gomilanje nov-
ca, kockanjem, ogovaranjem i usiljenim 
veseljem na ispraznim zabavama. Pred-
stavljanje zabava na praznoj sceni rasi-
panjem konfeta, šljokica i novogodišnjih 
tračica deluje efektno i ukazuje na je	 i-
ni, lažni sjaj i unutrašnju bedu glavnih 
junaka. Glumci su nastojali da svoje li-
kove oboje snažnom gestom i upečatlji-
vom pozicijom tela. U tom smislu je efek-
tna pojava Grofa koga igra Zijah Sokolo-
vić. On izgleda kao čovek koji je sav kon-
centrisan na svoje pokušaje da se izvuče 
iz bede, a onda u poslednjem trenutku 
kaže “Ne!” i ne oženi se banalnom, mno-
go mlađom bogatom udovicom željnom 
titule grofi ce – Babakinom (Merima Lepić 
Redžepović). Glavni glumački postupak 
Maje Izetbegović kada igra mladu devoj-
ku Sašu koja pošto-poto hoće da se uda 
za Ivanova je da neprekidno udara gla-
vom (kao u nekakav zid) u grudi muškog 
sagovornika. Ovaj postupak je u prvom 
trenutku efektan, ali se kasnije postav-
lja pitanje da li ona, na primer, ima isti 
odnos prema ocu (Ermin Sijamija) i Iva-
novu (Aleksandar Seksan). To nemanje 
specifi čnih, drugačijih glumačkih postu-
paka u odnosu prema Ivanovu odmaže » 

i  BG revija
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Seksanu da od Ivanova napravi izuzet-
nog pojedinca u opštoj čamotinji. Dodat-
ni problem je i to što ne znamo kakav je 
tačno njegov odnos prema Ani Petrov-
noj (Amira Kapidžić). Voli li je bar malo? 
Oseća li grižu savesti? Šta ova izuzetna 
žena koja je srušila sve zbog njega oseća 
sada prema Ivanovu? Šteta je što nismo 
uspeli da kroz ovu predstavu odgonet-
nemo u čemu je tajna Čehovljevog lika. 

 alber kami nesporazum 
– crnogorsko narodno pozorište, 
reditelj damjan pejanović
Komad Albera Kamija Nesporazum 

je primer egzistencijalističkog, fi lozof-
skog teatra. On je pisan u ratnom viho-
ru Drugog svetskog rata i za jedno scen-
skim mogućnostima siromašno pozori-
šte, u kome bi akcenat bio na glumcu. U 
predstavi CNP-a rediteljski postupak je 
upravo suprotan. U predstavu su ubače-
ni video-radovi, igre svetlom i zvukom i 
teatar pokreta. Scenografi ja je od neka-
kvog providnog materijala, što daje do-
datnu začudnost čitavoj predstavi. Svi 
ovi postupci predstavu čine vizuelno 
veoma atraktivnom, ali u suštini ne do-
prinose da se odgovori na pitanje šta je 
pravi uzrok nesporazuma u likovima koji 
je doveo do toga da su majka i sestra ubi-
le sina tj. brata, već, naprotiv, odvlače pa-
žnju i vode u pravcu slobodnih vizuelnih 
asocijacija. Stoga ova predstava oduda-
ra od svih drugih predstava u selekciji i 
najdalja je od onoga što je moto festiva-
la – “Šta misliš o svom ocu?” Istovreme-
no, u nekakvoj drugačijoj selekciji, ona 
bi možda mogla da ima svoj smisao. U 
prilog toj tezi govori i činjenica da je re-
ditelj predstave Damjan Pejanović dobio 
nagradu za režiju na 38. Festivalu inter-
nacionalnog alternativnog teatra FIAT 
ove godine.

U vreme kada nastaje ovaj tekst (uto-
rak 7. novembar pre podne), festival još 
nije završen. Večeras se izvodi predstava 
Otac Ateljea 212 i žiri objavljuje nagrade. 
No, kakve god da su nagrade, to neće pro-
meniti ukupan utisak o festivalu. Mno-
go je veće pitanje šta i kako dalje, nared-
ne godine. Da li festival može snažnije da 
integriše pozorišni region i na koji način 
to izvesti, a da užička publika i dalje bude 
zadovoljna? ¶

MARINA MILIVOJEVIĆ MAĐAREV

Izložbe

Politike sećanja 
na klizavom 
terenu
Iz pozicije tradicionalnog, tvrdo orijentisanog i modernistički 
nastrojenog istoričara umetnosti, spomenicima koji 
komemoriraju borce i žrtve Drugog svetskog rata i NOP-a 
danas preostaje samo univerzalna, takoreći vanvremenska 
umetnička vrednost, koja je oslobođena (autonomna) od svih 
ideoloških naslaga. Nažalost, to je upravo pozicija desnice

Izložba pod nazivom Arhitektura. 
Skulptura. Sećanje. Umetnost spo-
menika Jugoslavije 1945–1991. pred-

stavljena je novosadskoj publici u Mu-
zeju savremene umetnosti Vojvodine 
u periodu od 12. oktobra do 5. novem-
bra 2023. Reč je o kompleksnom i važ-
nom regionalnom istraživačkom projek-
tu, čija je recepcija u Srbiji, čini se, ne-
pravedno ostala ispod radara (izložba 
je tokom juna gostovala i u Beogradu, 
u okviru festivala BINA).

Projekat su 2019. godine pokrenuli 
Galerija DESSA (Ljubljana), časopis ab-
Architect’s Bulletin (Ljubljana) i platfor-
ma Architectuul. Prva izložba održana je 
u Piranu i tom prilikom reprezentovane 
su 33 fotografi je spomenika i memorijal-
nih kompleksa iz svih republika i auto-
nomnih pokrajina bivše Jugoslavije, uz 
prateću publikaciju. Kustoska koncepcija 
predvidela je da izložba putuje kroz regi-
on i da se permanentno osvežava. Svaka 
bivša jugoslovenska republika ili pokraji-
na dodavala je prvobitnoj selekciji tri do 
pet spomenika. Do danas, čitav projekat 
je uključio na desetine kustosa, istoriča-
ra, fotografa, dizajnera i ostalih saradni-
ka koji su iz različitih sfera doprinosili 
razvoju prvobitne ideje.

Novosadska izložba realizovana je u 
okviru šireg projekta pod nazivom Spo-
menička skulptura posvećena NOB-u 
u Jugoslaviji 1945–1991, autorke Suzane 
Vuksanović, istoričarke umetnosti i mu-
zejske savetnice MSUV. U okviru projek-
ta, tokom oktobra i novembra, organizo-

vana je i nacionalna naučna konferen-
cija sa međunarodnim učešćem, tako-
đe pod nazivom Spomenička skulptu-
ra posvećena NOB-u u Jugoslaviji 1945–
1991. Tom prilikom predstavljena je i knji-
ga Shaping Revolutionary Memory: The 
Production of Monuments in Socialist 
Yugoslavia (Igor Zabel Association for 
Culture and Theory, Ljubljana / Archive 
Books, Berlin, 2023).

Sasvim unikatna pozicija spomenič-
kog nasleđa u bivšoj, posleratnoj socija-
lističkoj Jugoslaviji omogućava da se zai-
sta otvore mnoga pitanja koja prevazila-
ze usko disciplinarne kustostoske prakse 
koje se naslanjaju na konzervativni ka-
non istorije umetnosti. Naime, treba pod-
setiti da nas naši spomenici posvećeni 
NOB-u suočavaju sa apstraktnom umet-
ničkom formom, koja je gotovo u potpu-
nosti bila proskribovana u javnim prosto-
rima Istočnog bloka. Osim toga, umetnič-
ka vrednost i značaj ovih spomenika mo-
gli su biti pravovremeno valorizovani jer 
su se razvijali uporedo sa glavnim, zapad-
nim tokom modernizma. S druge strane, 
snaga ideoloških ili simboličkih obelež-
ja, poput asocijativnih formi na zvezdu 
petokraku, na primer, teško može da se 
meri sa retoričkom jačinom koju proizvo-
di pomen i sećanje na stravične posledi-
ce fašizma i nacizma.

Istorija, naravno, nije linearna, a po-
stavlja se ozbiljno pitanje da li može biti 
dijalektička, s obzirom na to da bi takva 
pozicija podrazumevala i određenu vr-
stu revolucionarnog poništavanja, a 
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sve u korist vrtoglavog napretka do sa-
mog kraja istorije (ozloglašena formula: 
teza+antiteza=sinteza). Drugim rečima, 
stvari nisu jednostavno binarne, a poli-
tike sećanja nije moguće održati ako se 
ekonomski neoliberalni koncept ne sta-
vi na pauzu. Između ostalog, takvo za-
ustavljanje, u našem slučaju istorijskog 
nasleđa spomeničke skulpture, pružilo 
bi priliku da se uračunaju i kritički pro-
misle i razne druge pozicije, od semiološ-
kih do antropoloških. Uostalom, utopija 
jeste politički koncept.

U tom smislu, slovenački arhitekta i ur-
banista Boštjan Bugarič piše: “Širi kon-
tekst projekta je odgovor na komercija-

lizaciju prostora seć anja. Pokreć e se pita-
nje rušenja i skrnavljenja spomenika eks-
Jugoslavije, koji se ogleda u korišć enju 
spomenika u komercijalne svrhe (snima-
nje reklama i video-spotova, hipster tu-
rističke destinacije) [...] Kolonizacijski tu-
rizam predstavlja novi oblik kolonijaliz-
ma 21. veka, pošto ga globalni kapital ko-
risti kao sredstvo za osvajanje prostora 
seć anja, razrađujuć i izmišljene i neistini-
te narative u svrhu reklamiranja proizvo-
da i poveć anja broja posetilaca/korisnika. 
Na taj način, reinterpretiraju se umetnič-
ka obeležja memorijalnih mesta i prekri-
vaju lažima masovne grobnice onih koji 
su izgubili živote zarad svojih ideala.” (iz 
teksta za katalog: Boštjan Bugarič, Uvod 
k razstavi – Dostojanstvo spomina / In-
troduction to the Exhibition – The Di-
gnity of Memory, 2020)

Sve to pokazuje da danas nije dovolj-
na jednostavna materijalizacija sećanja, 
bez obzira na monumentalnost jugoslo-
venskih spomenika koji i dalje kako-ta-
ko odolevaju nebrizi i pokušajima pre-
označavanja. U doba cancel kulture, go-
repomenute pozicije postaju zaoštrene, 
tako da se s pravom možemo zapitati ka-
kva je tačno razlika između talibanskog 
dizanja u vazduh Budinih statua iz Ba-
mijana i skorašnjih rušenja spomenič-
kih statua evropskih rasista i kolonijali-
sta. Ono što im je zajedničko jeste brisa-
nje sećanja na ružnu (sa navodnicima ili 
bez njih) prošlost.

Po rečima dr Vladimira Kulića, istori-

čara arhitekture sa Državnog univerzite-
ta u Ajovi, spomeničku umetnost socija-
lističke Jugoslavije treba čitati kroz njen 
radikalno eklektičan odnos prema tem-
poralnosti. Njegova teza glasi da ova vr-
sta simultanosti “vuče korene iz tradici-
je socijalističke misli 19. veka, koja je isto-
vremeno bila zagledana u prošlost i za-
mišljala bolju budućnost”. Istovremeno, 
učitavanje nekakvog neoavangardnog 
futurizma u spomeničko nasleđe NOB-
a krajnje je pojednostavljeno i vrlo dobro 
služi u komercijalne svrhe. 

Jer, iz pozicije tradicionalnog, tvrdo 
orijentisanog i modernistički nastroje-
nog istoričara umetnosti, spomenicima 
koji komemoriraju borce i žrtve Drugog 
svetskog rata i NOP-a danas preostaje 
samo univerzalna, takoreći vanvremen-
ska umetnička vrednost, koja je oslobo-

đena (autonomna) od svih ideoloških na-
slaga. Nažalost, to je upravo pozicija de-
snice, koja deluje kroz niz postepenih pre-
označavanja, apsurdnih revizionizama i 
zaumnih rehabilitacija.

Na ovom mestu teško je odoleti a da se 
ne spomene amblematski primer koji je 
na konferenciji izdvojila dr Olga Manoj-
lović Pintar. Radi se, naime, o spomeniku 
palim meštanima (ne i borcima) u Dru-
gom svetskom ratu, koji se danas istovre-
meno i nalazi i ne nalazi u Novim Banov-
cima. Memorijalni spomenik koji je izra-
dio vajar Momčilo Krković nije uništen 
niti je izmešten, već je 2019. godine pot-
puno zazidan crnim, mermernim ploča-
ma na kojima je ispisan tekst “Palim bor-
cima oslobodilačkih ratova Srbije”. Sve to 
je urađeno u skladu sa odlukom lokal-
nog odbora SUBNOR-a (koji je takođe ne-
primentno dobio plural, te “Narodnoos-
lobodilačka borba” iz akronima sada za-
pravo glasi “narodnooslobodilačke bor-
be”). Predstavnik ove organizacije nada 
se da će spomenik-ploča uskoro dobiti i 
karijatidu (!).

Stoga, primeri spomeničke skulpture 
koja je posvećena NOB-u najjasnije govo-
re u prilog tome da memorijalnu ili kome-
morativnu funkciju ne bismo smeli da is-
pustimo iz vida. Ideja o autonomiji umet-
nosti olakšava njihovu komodifi kaciju i 
zloupotrebu, dok njihova apstraktna for-
ma, iako je devedesetih godina predupre-
dila rušenje, danas, pre svega, olakšava 
ideološko preoznačavanje. Politike seća-
nja su tu na klizavom terenu.

Posle niza gradova, izložba u Novom 
Sadu bila je trinaesta po redu i obuhva-
tila je ukupno 56 fotografi ja spomenika 
sa detaljnim opisima. Ovom prilikom po-
stojećoj selekciji pridodata su četiri spo-
menika sa područja Vojvodine. Reč je o 
sledećim delima: Toma Rosandić, Spome-
nik palim borcima i žrtvama fašističkog 
terora, 1952, Subotica; Jovan Soldatović, 
Spomenik žrtvama fašizma – Porodica, 
1971, Novi Sad; Pavle Radovanović, Spo-
menik streljanim meštanima, 1976, Sirig; 
Nebojša Delja, Spomen kompleks strati-
šte, 1981, Jabuka kod Pančeva. 

Opširan katalog i knjiga radova sa odr-
žane konferencije očekuju se sledeće go-
dine. ¶

LIDIJA MARINKOV PAVLOVIĆ

Foto: promo
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Bioskop: Pet noći kod Fredija

Horor za 
desetogodišnjake
U fi lmu ima veoma, veoma malo krvi i nasilje je samo nagovešteno, ali ne i eksplicitno 
prikazano. Stariju publiku će ova odluka verovatno frustrirati (čemu horor fi lm 
ako u njemu ne može biti prolivanja krvi?), ali klincima to očigledno ne smeta

U vreme mog odrastanja, a bilo 
je to osamdesetih godina, kada 
bi neko u jednoj rečenici pome-

nuo “horor” i “Fredi”, svi bi odmah zna-
li da misli na Stravu u Ulici brestova (A 
Nightmare on Elm Street), čuveni fi lm-
ski serijal koji je 1984. godine započeo 
Ves Krejven. Vremena su se promenila, 
tako da Fredi Kruger nije više “udarni 
horor Fredi”, već je tu titulu sada i zva-
nično preuzeo Fredi Fazber. Ko? – pitaće 
svi koji imaju više od trideset godina, a i 
neki mlađi. Da li ste, pre nego što je isto-
imeni fi lm počeo da se prikazuje u svet-
skim i našim bioskopima, čuli za Pet noći 
kod Fredija (Five Nights at Freddy’s)? Ja 
jesam, znao sam za postojanje istoime-
ne video-igre, ali do odlaska u bioskop 
nisam imao predstavu o tome koliko 
je popularna među mladima. Ova igra, 
koja je prvi put predstavljena 2014. go-
dine, izrodila je za proteklih desetak go-
dina brojne nastavke, kao i novelizacije 
koje su proširile mitos što ga je osmislio 
Fredijev tvorac Skot Koton. Imajući to u 
vidu, fi lmska adaptacija je postala nemi-
novnost, ali je dugo odlagana, verovatno 
i zato što potencijalni autori nisu uspe-
vali da pogode odgovarajući ton i način 
na koji će pristupiti temi. Bilo je reči da 
će se režije latiti Kris Kolambus (Sam u 
kući, Hari Poter i kamen mudrosti), što se 
izjalovilo, a u međuvremeno je snimljeno 
i nekoliko fi lmova koji su, praktično, pri-
lično besramno prekopirali Kotonov za-
plet o animatroničkim maskotama koje 
su se otele kontroli (pre svega Vilova ze-
mlja čuda sa Nikolasom Kejdžom u glav-
noj ulozi, ali i The Banana Splits Movie).

Sada, kada je fi lm Pet noći kod Fredi-
ja postao planetarni bioskopski hit (dok 
pišem ove redove, krajem prve nedelje 
novembra 2023. godine, ovaj horor je od 
prodaje kino ulaznica, a svega desetak 
dana od premijere, zaradio gotovo 220 

miliona dolara, što je, pogotovo imajući 
u vidu da je budžet bio oko 20 miliona, 
zaista impresivna suma), postaje jasno 
da se radi o fenomenu na koji se mora 
obratiti pažnja i koji zaslužuje da bude 
sagledan iz svih uglova. Nova režija Eme 
Tami, autorke do sada među žanr-zalu-
đenicima prepoznatljive po svom slabo 
primećenom debiju Vetar (2018), prete-
kla je po zaradi gotovo sve ovogodišnje 
horore (Zli mrtvi: Buđenje, 147 miliona; 
Vrisak VI, 169 miliona; Megan, 180 milio-
na; Astralna podmuklost: Crvena vrata, 
189 miliona), a u nedeljama pred nama 
prestići će i izvikanu Opaticu iz pakla 2 
(266 miliona). Pet 
noći kod Fredi-
ja već se plasirao 
među dvadeset 
najgledanijih fi l-
mova u 2023. go-
dini u svetu, dok 
je po isplativosti 
u samom vrhu. 
U čemu je tajna? 

Video-igre iz 
ovog serijala su 
veoma, veoma 
jednostavno koncipirane. Nalazite se u 
ulozi čuvara koji treba da preživi pet noći 
u piceriji “Fredi Fazber”, po kojoj od pono-
ći do šest ujutru vršljaju animatroničke 
životinje sklone ubistvu: medved Fredi 
Fazber, ljubičasti zec Boni, pile Čika i lisac 
Foksi. Zvuči budalasto? Pa, jeste i to veo-
ma, ali ova video-igra, koju sam u među-
vremenu iz radoznalosti isprobao, budi 
istinsku jezu i jednostavnost postavke 
(igrač se nalazi u kontrolnoj sobi odakle 
preko kamera prati kretanje animatro-
nika i po potrebi spušta vrata kako ga 
se ne bi dokopale, pritom pazeći da ne 
istroši svu energiju pre isteka predviđe-
nog vremena – što iz noći u noć postaje 
sve teže) preokreće u svoju korist. Gra-

fi ka nije ništa posebno (mada je sasvim 
funkcionalna), ali su zato zvučni efekti 
senzacionalni i istinski jezivi, a sve to bez 
i jedne jedine kapi krvi. Samo, da li iz ova-
ko jednostavnog koncepta može da se na-
pravi fi lm?

Očigledno da može, samo je pitanje ko-
liko dobar. Rediteljka, koja je uz Kotona 
i Seta Kudebaka napisala scenario, nije 
previše eksperimentisala: držala se zaple-
ta prvog dela igre, uz određena proširenja 
i razrade nephodne da se narativ pretoči 
iz jednog u drugi medij. Simpatični Džos 
Hačerson (poznat iz serijala Igre gladi) 
glumi Majka Šmita, novog noćnog čuva-

ra u napuštenoj piceriji. Šmit ima traume 
iz detinjstva, a sada se, nakon smrti maj-
ke i odlaska oca, brine o mlađoj sestri Ebi 
(Pajper Rubio). Mehaničke humanoidne 
životinje (za koje se, naravno, ispostavlja 
da su nastanjene dušama ubijene dece) u 
fi lmu su povremeno spremne da pokažu 
i druželjubivu stranu. Nesmotreni Majk 
jedne noći na posao povede i Ebi, pa se 
devojčica sprijatelji sa Fredijem i njego-
vom družinom, ali – kako to već obično 
biva u horor fi lmovima (a i životu) – idi-
la neće dugo trajati. 

Pored Hačersona i Pajper Rubio, u fi l-
mu važne uloge tumače Elizabet Lejl (se-
rija Ti), Metju Lilard (Vrisak, Skubi Du, 
13 duhova) i Meri Stjuart Masterson 
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» 

(Ljubav na školski način, Vre-
li dani u Alabami), glumci ra-
zličitih generacija koji znaju 
da iz scenarija izvuku najviše 
moguće i koji su potpuno sve-
sni u kakvom se fi lmu nalaze i 
šta se od njih očekuje da poka-
žu. Nema tu pretencioznosti, 
samo nastojanja da se publi-
ka zabavi i pomalo, ali ne pre-
više, uplaši. Pet noći kod Fredi-
ja pomoći će Lilardu da oživi 
karijeru i stekne nove oboža-
vaoce, ali ne treba se zavarava-
ti – ljudi ovde i nisu toliko bit-
ni. Glavne zvezde fi lma su dži-
novski roboti koje je “oživela” 
fi rma pokojnog Džima Henso-
na, čoveka koji nam je podario 
Mapet šou, Ulicu Sezam, Fragl 
rok, Lavirint i Mračni kristal.

Pet noći kod Fredija je, koli-
ko god to čudno zvučalo, ho-
ror film za desetogodišnja-
ke. “Blumhaus”, produkcijska 
kuća Džejsona Bluma koja se 

tokom proteklih dvadeset go-
dina specijalizovala za horor, 
namerno je ciljala da Fredi do-
bije oznaku PG-13, koja označa-
va da fi lm mogu gledati i deca 
mlađa od trinaest godina pod 
uslovom da su u pratnji rodi-
telja (ova kategorizacija se po-
štuje u SAD i Kanadi, dok kod 
nas, rekao bih, na film može 
ući svako ko plati kartu, bez 
obzira na uzrast), zahvaljuju-
ći čemu je ovo ostvarenje mo-
gao da pogleda širi auditori-
jum nego obično (horori iz po-
nude “Blumhausa” uglavnom 
imaju oznaku R, što znači da 

ih gledaoci mlađi od sedamna-
est godina u bioskopu mogu 
gledati samo u pratnji rodite-
lja ili starijeg pratioca). To ta-
kođe znači da u fi lmu ima veo-
ma, veoma malo krvi i da je sve 
nasilje samo nagovešteno, ali 
ne i eksplicitno prikazano. Sta-
riju publiku će ova odluka ve-
rovatno frustrirati (čemu ho-
ror fi lm ako u njemu ne može 
biti prolivanja krvi?), ali klin-
cima to očigledno ne smeta, a 
i omogućuje im da fi lm pogle-
daju na velikom platnu.

Sat i pedeset minuta svaka-
ko je previše izdašno za fi lm 
poput ovog, pa je zbog toga 
uvodni deo previše razvučen 
i suštinski lišen pravih uzbu-
đenja, ali kada se negde oko 
polovine priča zahukta – lepo 
“vozi” do samog kraja. Narav-
no, da se ne zavaravamo... ne 
radi se ovde o posebno do-
brom i nadahnutom fi lmu, ali 
sve u svemu, Pet noći kod Fre-
dija uglavnom uspeva da ispo-
ruči ono što je publika mlađa 
od osamnaest godina očekiva-
la da vidi. Klinci su glavni i naj-
zagriženiji konzumenti horora 
(što znaju svi koji su neki fi lm 
tog žanra pokušali da pogleda-
ju u bioskopu), pa je za pohva-
lu što je konačno neko snimio 
fi lm po “njihovoj meri”, taman 
onoliko strašan i nasilan koli-
ko bi smeo i trebalo da bude. U 
godinama koje dolaze, Pet noći 
kod Fredija će, to je sasvim si-
gurno, dobiti brojne nastav-
ke, i ti će fi lmovi za mnoge biti 
prvi susret sa fi lmskim horo-
rom. Gledajući u tom ključu, 
Ema Tami i Džejson Blum su 
pogodili centar mete. Klinci 
sada imaju svog Fredija, dok 
će stariji, veziraniji i zahtevni-
ji morati da potraže neki drugi 
horor bliži njihovom senzibi-
litetu i potrebama, pa makar 
to značilo i ponovno gledanje 
starih favorita, uključujući tu 
krvave Krugerove avanture.  ¶

ĐORĐE BAJIĆ

Roman

Sjajna 
inventura 
epohe
Ani Erno: Godine; prevela Jelena 
Stakić; Štrik, Beograd 2023.

To što se događalo prevazilazilo je maštu - znači, vero-
vali smo da je komunizam večan – i naše emocije nisu 
pratile stvarnost. Osećali smo se izostavljenima, zavideli 
ljudima sa Istoka što žive ovakve trenutke. Onda smo ih 
videli kako jurišaju na robne kuće u Zapadnom Berlinu, 
i žalili ih zbog otrcane odeće i kesa banana. Njihovo po-
trošačko neiskustvo nas je ganulo. Potom nas je prizor 
te kolektivne gladi za materijalnim dobrima, neuzdrža-
ne i neprobirljive, naljutio. Oni se nisu pokazali na visini 
slobode, čiste i apstraktne, kakvu smo smislili za njih. 
Uobičajena rastuženost koju smo osećali prema naro-
dima “pod komunističkim jarmom” prešla je u prekorne 
primedbe na račun načina na koji koriste slobodu. Više 
smo ih voleli dok su, lišeni svega, čekali u redu za koba-
sicu i knjige, kako bismo mi mogli 
da uživamo u sreći i superiornosti 
što pripadamo “slobodnom svetu”.

Teoretičari, gde ste da ste, kako se 
zove stil kojim Ani Erno (Annie Er-
naux) piše? Možda “stil bez stila”? U 

to će poverovati samo neko ko je bezna-
dežno infi ciran idejom da je literarnost ne-
odvojiva od izvesne kitnjastosti, što je uve-
renje i praksa koja mnogo češće proizvodi 
malograđansku paraumetnost i celomu-
drenost nego istinsku, uzbudljivu tekstualnost. 

To se i te kako dobro vidi na primeru pisanja ove Francu-
skinje, prošlogodišnje nobelovke. Naizgled, ona je spisateljica 
intime (što ne treba olako brkati s “privatnošću”). O bližnjima 
(ocu, majci), o događajima koji su obeležili njen život (ljubav, 
brak, afere, pobačaj, deca...), Ani Erno piše “suvo”, bez poviše-
nih tonova whatsoever, sa začudnim efektom odmaka neti-
pičnog za “ispovednu” prozu ili pomodnije rečeno autofi kci-
ju, a koji se zapravo nameće kao jedini koji pisanje (i čitanje!) 
o najskrivenijim dubinama svog bića i meandrima svoje eg-
zistencije – ovde ovaj čitalac namerno koristi izraze iz jednog 
visokoparnijeg registra kakve autorka nikada ne bi upotrebi-
la – čini podnošljivim. Samo oktava “više”, i sve bi moglo da se 
raspadne u pravcu saharinskog samosažaljenja ili jalovog gne-
va jednog “nedovršenog” subjekta. A to je – da je nezaokruže-
na – poslednje što bi se za ovu osebujnu autorku moglo reći. 
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Veoma je pohvalno što je “Štrik” još i 
pre “nobelovanja” prepoznao važnost i 
značaj Ani Erno, tako da već imamo pre-
gršt njenih knjiga na srpskom, a biće ih 
još...

Bivajući tako ekonomična i nesklo-
na egzibicijama unutar i izvan književ-
nog teksta, Ani Erno kao da je neizbež-
no upućena na sažetost, na tekstogradi-
teljski manir koji se ne zasniva na gomi-
lanju nego na “tesanju”, dok ne preostane 
samo ono što je prošlo svaki fi lter. Otuda 
je najveći broj njenih knjiga obimom jako 
tanušan – po pedeset, šezdeset, sedamde-
set strana; izdavači ih nazivaju romanima 
pošto roman izaziva više pažnje i bolje se 
prodaje, ali to zapravo i nije krivotvorina, 
jer te knjige na neki zakučast način us-
pevaju da sadrže/zadrže strukturu roma-
na – možda najkraćih romana na svetu. 

Knjiga Godine (izvorno objavljena 
2008) utoliko je atipična za ovaj opus jer 
se radi o nekih 240 strana čvrsto struk-
turiranog romana-hronike, svojevrsnog 
ukrštanja inventure jednog života (či-
jim “kritičnim” fragmentima su posve-
ćene njene sažetije proze), i hronike jed-
ne epohe, to jest onoga kako makroisto-
rija (ima li ovde jednina opravdanja i smi-
sla, ili je to još jedna iluzija kojoj olako 
podležemo?) utiče na naše mikroistorije. 

Ani Erno je, naime, i te kako svesna 
konteksta svog života – odrastanja, sa-
zrevanja, starenja – ne bilo kada i bilo gde, 
nego u drugoj polovini dvadesetog i na 
početku XXI veka, na političko-kultur-
nom evropskom Zapadu, u Francuskoj, 
u svetu provincijske radničke i niže sred-
nje klase, a potom i u nešto “višim” sfera-
ma leve inteligencije iz koje se iznedrila 
“šezdesetosma” i trajno je obeležila, dakle, 
intelektualnog sloja sa rubova sistema (ili 
je barem sistem proračunato dovoljno ve-
likodušan da svoje pomalo džangrizave 
klijente pušta da veruju u svoju “rub-
nost” i subverzivnost). Ništa manje, da-
kako, Ani Erno je svesna da i njen pol – ne 
zato što bi ona tako želela nego zato što 
je to zatečeno stanje koje je odveć je	 i-
no ignorisati – u još uvek prevelikoj meri 
unapred defi niše, pa i limitira njenu ulo-
gu i domete u polju u kojem ponajviše 
teži za samoostvarenjem – u literarnom, 
dakle. Koje će ionako, kao neko samois-
punjavajuće proročanstvo, u punoj meri 
uslediti tek u njenim zrelijim godinama, 

valjda nakon što je prethodno odužila sve 
svoje “preče dužnosti”...

Nije ni najmanje proizvoljno što Godi-
ne nazivam hronikom. Ova je knjiga lu-
cidna bez “pametovanja”, sjajno napisana, 
intelektualno poštena hronika ne samo 
ličnih, pa i ne samo generacijskih verova-
nja i zanosa, dostignuća i zabluda, u ras-
ponu od siromaštva neposrednog pora-
ća, “obogaćenog” represivnim patrijarha-
tom katoličke stege (eh, čak je i Francu-
skoj trebalo dvestotinak godina da posta-
ne dubinski sekularna), preko svih mo-
gućih egzistencijalizama, socijalizama i 
ostalih izama, fi lmskih, muzičkih i knji-
ževnih fascinacija za jednu ili za mnoge 
sezone, skoro pa blickrigom zavedene 
hegemonije televizije i masovnih medi-
ja uopšte, burnih političkih previranja što 
unutar francuskog društva, što na dru-
gim stranama sve povezanijeg i međuza-
visnijeg (i naročito od 1945. sve amerika-
nizovanijeg, da se ne lažemo) sveta, preko 
prodora svakovrsne supkulture i kontra-
kulture u sve lošije branjena svetilišta “vi-
soke kulture” – koja se taštom automuze-
alizacijom sama osudila na gubitak stvar-
nog respekta – pa sve do, ili iznad svega, 
onoga što je makar do nedavno nazivano 
“seksualnom revolucijom”, a što je bar na 
“zapadnom” delu planete bitno prome-
nilo bezbrojne milione ljudskih života, i 
to nabolje, započevši dug i težak proces 
oslobađanja od vekovnih naslaga frustri-
rajućih inhibicija. Danas su mnogi vido-
vi “seksualne revolucije” pod teškom ar-
tiljerijskom paljbom kontrarevoluciona-
ra/ki, a čudno je jedino to što kuršumi i 
granate ne dolaze samo sa desne, nego i 
sa leve strane. I to je Ani Erno, naravno, 
predosetila. Ovaj roman je i zato, između 
tolikih drugih razloga, zrela i ozbiljna re-
kapitulacija jedne epohe, koji ipak ni za 
trenutak ne menja perje, to jest ne pre-
staje da bude lična priča, odvažno svođe-
nje računa sa sobom. 

Malo je knjiga u našim knjižarama da-
nas koje su tako podsticajne i toliko supe-
riorno zovu na promišljanje i dijalog kao 
Godine. Ako krenete od nje, ona će vas od-
vesti ka njenim kraćim knjigama, ako ste 
krenuli od njih, Godine su logičan slede-
ći izbor. U svakom slučaju, propuštanje 
ove lektire nije preporučljivo ni za koga 
između 16 i 96 godina.  ¶

TEOFIL PANČIĆ

Novi singl: The Beatles – Now and    T

Posledn j
Pre neki dan objavljena 
“nova” pesma The 
Beatles-a Now and Then, 
već sad je privukla više 
medijske pažnje nego 
mnoge savremene pop 
zvezde. Najavljena 
kao njihov “poslednji 
singl”, ona predstavlja 
dostojanstven kraj najveće 
karijere u rokenrolu

Sudbinsko rivalstvo između The Be-
atles-a i The Rolling Stones-a iz či-
stog mira se rasplamsalo – pre neki 

dan! Taman su Stonesi posle osamnaest 
godina neočekivano objavili album sa no-
vom muzikom, opraštajući se od preminu-
log Čarlija Votsa sa prvog mesta engleske 
top liste (Hackney Diamonds, 20. oktobra 
2023 – vidi “Vreme” br. 1712, Zorica Kojić: 
“Slatka ptica mladosti”), kad su dve nede-
lje kasnije odjednom The Beatles izašli sa 
novom pesmom, posle sto i kusur godina 
(Now and Then, 2. novembra 2023). I onda 
kažu da to nije namerno?

Vrlo malo ljudi se seća nekadašnjeg tak-
mičenja između dva najveća benda na sve-
tu, koje je obeležilo medijsko nebo davnih 
šezdesetih. Danas bi to bila davno zabo-
ravljena priča iz praistorije našeg digitali-
zovanog društva da se upravo nije desilo 
to što se desilo. Svedočeći o veličini svojih 
tvoraca i njihovoj životnosti čak i duboko 
u XXI veku, ovi skoro istovremeno objav-
ljeni muzički komadi sada idu ruku pod 
ruku, poručujući nam da su snovi zlatnog 
doba rokenrola imali mnogo smisla, te da 
još uvek poseduju moć da nadahnu obič-
ne ljude. Nostalgija za tim vremenom na 
trenutak ga ponovo oživljava, samo da bi 
jakim svetlom obasjala ivicu propasti do 
koje smo sami sebe doveli od tad.

U tome je dublja, poetska pravda koja sto-
ji iza pojavljivanja Now and Then (Apple). 
Nazvana “poslednjim singlom” The Beatles-
a, ova kompozicija stvarno nosi sentiment 
razmišljanja o onome što je bilo i ovome što 
je sad, te osećaj da se opraštamo od nekog 
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ko se već udaljio od nas. Naravno, danas 
ona funkcioniše i kao metafora za defi ni-
tivan rastanak od The Fab Four.

Pesma jeste setna, kao što je Lenon znao 
to da bude, i kao što se verovatno i osećao 
sâm za klavirom u Njujorku dok je beležio 
ovaj demo snimak negde 1978, od koga su 
Pol Makartni, Džordž Harison i Ringo Star 
pokušali kasnije nešto da naprave, kad im 
ga je Joko doturila 1994. Naime, te godine 
je Džon primljen u Rock and Roll Hall of 
Fame, i za tu priliku njegova udovica je do-
nela kasetu na kojoj su zabeležene radne 
verzije nekoliko pesama o kojima se malo 
znalo: Free as a Bird, Real Love, Grow Old 
with Me i Now and Then. Njen komentar 
zašto je dala Polu ove radne materijala su-
više je rečit da ga ne bismo ovde citirali: 
“Pričalo se da sam ja rasturila The Beatles, 
ali ja sam se samo zatekla na istom mestu 
sa njima. Sad sam u prilici da ih ponovo 
okupim i to ne bih želela da pokvarim”.

Verovatno nije istina da je na kaseti pisa-
lo “Za Pola” – bilo bi suviše romatično da je 
Džon maštao o tome da ponovo rade zajed-
no. No, to se ipak desilo: preostali The Be-
atles su se skupili i doradili u studiju Free 
as a Bird i Real Love tako da su mogle biti 
objavljene na kompilacijama Anthology 
(1995) i Anthology 2 (1996). Now and Then 
se sve dosad smatrala nesavladivo loše sni-
mljenom, jer se Lenonov glas nije mogao iz-
dvojiti od zvuka klavira koji ga je sve vreme 
poklapao. Međutim, i to je promenila naj-
novija digitalna tehnologija, uz malu po-
moć prijateljske veštačke inteligencije – re-
ditelj Piter Džekson razvio je novi so	 ver 

za potrebe dokumentarnog fi lma Get Back 
(vidi “Vreme” br. 1617-1618, Zorica Kojić, Dra-
gan Ambrozić: “Esencijalno rokenrol isku-
stvo”), kojim je postalo moguće spasti Džo-
nov glas iz mulja analognih šumova. Osta-
lo je moralo postati istorija.

sada ili nikada
Now and Then neće ostati upamćena 

kao velika klasična pesma The Beatles-a, 
jasno je i posle prvog i posle desetog sluša-
nja. Ali, postoji nešto u čežnjivoj toplini ko-
jim je ona prožeta, što su samo oni mogli da 
stvore. Čak i mali nagoveštaj te melanholič-
ne, nikad zadovoljene, a ipak tako direktne 
ljubavne želje, usmerene na drugo ljudsko 
biće, dovoljan je da nas ozari. Danas to niko 
ne bi umeo ni da speva, svakako ne u ovim 
vremenima u kojima se čista požuda pro-
daje kao nežno osećanje. Veličanstvena tra-
gičnost neostvarive veze ovde stoji u vaz-
duhu i možemo je prosto opipati.

Štaviše, od sve tri posthumne pesme 
koje su pod Makartnijevom palicom pro-
izveli preostali članovi grupe – ova se čini 
najviše “bitlsovskom”. Kompleksna je, ali 
deluje krajnje jednostavno. Teče uzbrdo i 
nizbrdo, na način koji nije predvidljiv. Sa 
svakim novim slušanjem otkrivamo neki 
novi sloj u tim baladerskim harmonijama, 
te nam se na kraju čini da je svira ceo veliki 
simfonijski orkestar. To je tačno ono obe-
ležje smelog noviteta koji su The Beatles 
uneli u pop muziku.

I najlepše od svega: plemenita čoveko-
ljubivost koja je ispunjavala sve pesme The 
Beatles-a stanuje i ovde. Zato nas njihove 

pesme sa takvom lakoćom ubeđuju da je 
sve o čemu pevaju istina, od Love Me Do, 
preko All You Need Is Love i Come Together, 
do Now and Then.

sve što nam je potrebno je san
U isto vreme je najavljen i izlazak dopu-

njenih kompilacijskih albuma 1962–1966 i 
1967–1970, poznatih pod imenima Red Al-
bum i Blue Album, tačno 50 godina od nji-
hovog objavljivanja. “Crveni” i “Plavi” al-
bum su Sveti gral svih kompilacija koje 
predstavljaju karijeru nekog benda (usput, 
to su i prve gramofonske ploče za koje je 
ovaj potpisnik prištedeo od novca za kifl e 
da bi ih kupio). Njihov uticaj je ogroman, 
pre svega zato što su nam pesme The Be-
atles-a bile predstavljene kroz njihov hro-
nološki razvoj otkrivajući prvi put na jed-
nom mestu svu raskoš njihovih talenata i 
moć kulturnog uticaja. Za sve nas koji smo 
engleski učili pokušavajući da prevedemo 
o čemu to pevaju The Beatles, bilo je ovo 
najuzbudljivije štivo.

Ova dva dupla albuma su 1973. začela 
trend koji je nastavljen u diskografi ji, sa ni-
zom sličnih projekata što prate razvoj ne-
kog umetnika kroz njegove hitove. Sada 
se “Crveni” i “Plavi” album pojavljuju kao 
“extended version”, proširen dodatim kom-
pozicijama za koje smo svi verovali da su 
mogle biti uključene od početka. Ovo se ne 
odnosi samo na izostavljene Lenon/Makar-
tni stvari, već pre svega na Džordža Hari-
sona, čime i on postaje deo kanona, pošto 
su iz prvobitnog izdanja njegovi doprino-
si skoro potpuno ispali.

U novoj verziji ovih klasičnih ploča, za-
vršetak pripada Now and Then. Ta pesma 
će ostati kao anomalija u njihovoj karije-
ri i zato je prirodno što se produžena ver-
zija najbolje kompilacije The Beatles-a za-
vršava baš njom, svedočeći o novom, več-
nom životu najveće grupe svih vremena, u 
kome su svi ravnopravno deo mita. To je, 
naime, jedna od retkih pesma koju su pot-
pisala sva četvorica.

Sasvim u skladu sa tradicijom The Be-
atles-a, oni su i ovog puta postavili novi in-
dustrijski standard otvorivši vrata za mno-
ge druge koji će ovim putem krenuti u re-
konstruisanje čitavih karijera. Naša potre-
ba za oživljavanjem snova ogromna je. Ipak, 
The Beatles-a više nema – ovim singlom oni 
konačno i neopozivo postaju san. ¶

DRAGAN AMBROZIĆ

d    Then

n ji rokenrol singl
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MOZAIK

Kao što su početkom prošlog 
veka, bežeći od Oktobarske 
revolucije, u ove krajeve došli 
mnogi ruski reditelji, arhitek-

ti, glumci, umetnici pa mi sad uživamo 
u njihovim delima, tako su se od febru-
ara prošle godine, zbog rata u Ukrajini, 
u Beograd doselili mnogi ruski umetni-
ci sa izuzetnim biografi jama da sa srp-
skim kolegama nastave ono što su radili 
u svojoj zemlji. Udružili su se u platformu 
“DrugDrugu” i realizovali nekoliko pro-
jekata. Najnoviji je pozorišna predstava 
Obična priča. 

Obična priča je prva predstava mo-
skovskog pozorišta “Gogolj centar” ot-
kako je zatvoreno, a zatvoreno je u junu 
prošle godine posle premijere Ne uče-
stvujem u ratu. Povodom 100 godina od 
rođenja Jurija Levitanskog, odigrane 
tog februara. Otkako je zabranjen, “Go-
golj centar” je tamo gde se nalaze njego-
vi ljudi. Zato je sad u Beogradu. 

Običnu priču je napisao Ivan Gonča-
rov 1847. godine, režirao ju je Kiril Sere-
brenikov, osnivač “Gogolj centra”, a igra 
se u Centru za kulturu “Vlada Divljan” 
kao koprodukcija “DrugDrugu” i fonda 
“Kirill&Friends”. To je moderna priča o 
momku iz provincije koji dolazi u veli-
ki grad kod svog strica sanjajući o uspe-
hu, ljubavi, lepoti življenja, priča o suko-
bu provincije i grada – kako je objašnjava 
Aleksej Agranovič, veliki ruski glumac i 
jedan od inicijatora platforme “DrugDru-
gu”, koji je u Beogradu bio zadužen i za 
režiju zato što je Kirila Serebrenikova 
prošle godine Moskva proglasila perso-
nom non grada zbog demokratskih istu-
pa, podrške LGBT zajednici i kritika upu-

Intervju: Dragana Varagić, glumica i profesorka

VOLELA BIH DA  
 BUDE TOPAO  

“Mogla bih satima da gledam kako probaju. Imala sam osećaj da mi daju nešto 

dragoceno, nešto na šta sam možda skoro bila i zaboravila da postoji. Mnogo nežnosti 

i topline u našim odnosima. Vrhunska profesionalnost. Nema površnosti”

Foto: Yulia Abdrashitova
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» 

 IM BEOGRAD 
 NOVI DOM

ćenih Putinu, pa je zato sad najbezbed-
niji u Berlinu.

Kiril Serebrenikov ima zadivljujuću ka-
rijeru: pozorišni je i fi lmski reditelj, nje-
gove postavke se igraju u pozorištima u 
Berlinu, Hamburgu, Avinjonu, Študgartu, 
Cirihu, Beču, Amsterdamu; fi lmovi koje je 
režirao učestvovali su u glavnom takmi-
čarskom programu festivalâ u Kanu i Ve-
neciji, a nekako baš kad je proteran iz Mo-
skve, proglašen je za evropskog operskog 
Reditelja godine. Slične biografi je i razlo-
ge zašto su otišli iz Rusije imaju i glumci 
“Gogolj centra” koji u Običnoj priči igra-
ju sa srpskim glumcima. 

Dragana Varagić je deo srpske ekipe. 
Moglo bi se reći da njena dosadašnja ka-
rijera ima tri dela: pre, za vreme, i posle 
Kanade kuda je otišla devedesetih kao 

prvakinja Narodnog pozorišta i pozna-
ta fi lmska i televizijska glumica, i ostala 
dvadeset godina. Tamo je glumila, režira-
la, producirala i predavala glumu na uni-
verzitetima Dalhauzi i Vindzor, a glumu i 
režiju na Univerzitetu Otava. Sad je pro-
fesorka na Akademiji umetnosti, glumi 
na mnogim scenama, u serijama i fi lmo-
vima, dobija nagrade…

“VREME”: Vi imate zavidno iskustvo 
rada sa strancima, pa ipak, otkud sa 
Kirilom Serebrenikovim i ostalima 
iz “Gogolj centra”? 
DRAGANA VARAGIĆ: Pozvali su me 

na audiciju i posle toga sam dobila ulo-
gu. Pri tom prvom susretu sa Aleksejem 
Agranovičem, shvatila sam da pred so-
bom imam čoveka izuzetne pozorišne pri-
sutnosti, i to je bilo inspirativno na toj au-

diciji. Aleksej je odličan glumac i to je bilo 
jasno od prvog razgovora. On igra drugu 
glavnu ulogu u našoj predstavi. Snimke 
audicije su slali reditelju Serebrenikovu i 
on je napravio izbor. Ljude ne delim naci-
onalno, već po sistemu vrednosti koje za-
stupaju. Mislim da smo mi dosta o tome 
učili iz ratova devedesetih. Ne sećam se 
da smo bili omiljeni u svetskim medijima.

Naravno da razumem puno o procesu 
integracije emigrantskih grupa, jer sam i 
sama to živela. Dobro se sećam svake ne-
poznate pružene ruke, mi se iz pozoriš-
nog sveta razumemo pozorišnim instin-
ktima. Evo i sad da spomenem: da nije 
bilo Dejvida Smaklera i Pitera Hintona 
koji su me “prepoznali” u mojim prvim 
torontskim nedeljama, ne znam kako bi 
izgledala moja emigrantska priča.

Foto: Nata KorenovskajaIz predstave “Obična priča”
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Kiril Serebrenikov je legenda. 
U čemu je njegova moć?
Kirila znam preko zum razgovora, mi-

slim da on više zna o meni nego ja o nje-
mu, jer je on pratio naše probe. Pre nego 
što sam ušla u ovaj rad, znala sam kako 
je napustio zemlju i zašto i znala sam za 
njegovu predstavu Crni monah, koja je 
otvorila prošlogodišnji festival u Avinjo-
nu. Tu igra i Filip Avdejev, koji u Običnoj 
priči ima glavnu ulogu u alternaciji sa na-
šim Lukom Grbićem. I znala sam za Ki-
rilov fi lm Žena Čajkovskog. I o predsta-
vi u Avinjonu i o fi lmu znam od onih koji 
su ih gledali. Pričali su sa oduševljenjem.
U čemu je njegova moć? Pre svega per-
spektiva iz koje osvetljava temu drame. 
Iznenađujuće je i istinito. Odmah vas se 
tiče. Jako. Lično. Za mene kao glumicu 
važne su njegove indikacije jer su odmah 
jasne i pokretačke, odmah želite da proba-
te. Njegova predstava diše ritmički i važ-
no mu je da svi osećamo taj ritam. To tra-
ži veliku preciznost. I kad se to desi, scena 
počne da diše i da radi za glumicu, a na-
por se izgubi. Da se vratim na pitanje: ne 
znam šta je ta moć, ali postoji. I to mi je 
dovoljno, ne moram da umem da kažem.

Kakav je vaš odnos prema “Gogolj 
centru” u Beogradu?
Mogu li nešto da pomognem? Eto, u jed-

noj rečenici. Baviti se kulturnom medijaci-
jom, integracijom velike grupe ljudi koji su 
iznenada došli u naš grad, izuzetno je i teš-
ko. Razumem ovaj proces. Razumem isku-
stvom emigrantkinje u Kanadi i srcem. Jer 
svima nama je u životu dobro kad počne-
mo da se prepoznajemo bez obzira koje 
smo nacije, odakle dolazimo i gde se nala-
zimo. Kad počnemo da se prepoznajemo, 
mi smo svi “kod kuće”. Ova predstava je 
most na kome se sreću oni koji se prepo-
znaju, na sceni ili u gledalištu, svejedno.

Sećam se naše predstave Not My Story 
Silvije Jestrović, koja se bavi emigracijim 
na ironičan i samoironičan način, koju 
smo radili u Torontu. Posle prvih kriti-
ka predstava je privukla i onaj deo publi-
ke koja obično ne zalazi na emigrantske 
teme. Bilo je uzbudljivo biti na sceni kad 
etablirana torontska i emigrantska publi-
ka prećutno osećajima sklapa svoje razli-
čite reakcije. Pre svega na humor, koji je 
osetljiv na jezičke uslovnosti. Imala sam 
osećaj da svake noći zajedno sa publikom 
ponovo stvaramo predstavu.

Tako i naša dvojezičnost u Običnoj priči 
okuplja istovremeno i rusku i našu publi-
ku. Izuzetno zanimljivi prvi susreti sa ta-
kvom publikom, to sve čini predstavu ži-
votnom i pokretnom. Mislim i nadam se 
da je “Gogolj centar” našao svoj novi dom 
u Beogradu. Ovakva predstava je nešto što 
Beograd do sad nije imao i dobro mu sto-
ji. Naša pretpremijera je bila otvorena za 
sve studente po ništavnim cenama kara-
ta, što me je vrlo obradovalo: ta briga o 
sledećoj generaciji publike, kao i o onima 
koji će praviti sutrašnje pozorište. Fanta-
stična je bila povezanost naše mlade ge-
neracije sa ovom predstavom.

Kolege s kojima glumite su izbegli-
ce, ali pre svega, oni su umetnici koji 
žele svoje znanje i umeće da prenesu 
nama. Molim za komentar.
Ja ne znam da li su oni izbeglice. Ja ni-

sam bila. Otišla sam sa sređenim papiri-
ma u Kanadu. Izbeglicama je mnogo teže. 
Znam dosta o tome šta znači početi novi 
život u sredini koju ne poznaješ, kad “učiš 
da hodaš hodajući”. Volela bih da im Be-
ograd bude topao novi dom. Mnogo sam 
naučila o našem gradu gledajući očima 
onih koji su u njega nedavno došli. Taj 
sveži pogled na naš već umorni grad od 
nebrige i nasilja prema njemu i njega čini 
vitalnijim.

Razgovarali smo dosta o ulogama koje 
su igrali, školi glume koju su prošli, dogo-
vorili su se da dođu i upoznaju se sa mojim 
studentima i održe čas. Razgovaramo o 
običnim životnim stvarima, da li već ima-
ju prijatelje odavde, duhoviti su kad pre-
pričavaju sporazumevanje na Kalenić pi-
jaci… Sećam se svog odlaska u Kanadu i 
više sam volela kad me pitaju kako mi je u 
Torontu i kako se snalazim, nego šta sam 
ostavila kod kuće. Ovo su sve glumci sa 
značajnim karijerama i nije lako početi po-
novo gde vas ne znaju. Emigracioni proces 
je duboko ličan i emotivan baš zbog onoga 
što ste ostavili. I treba da ostane ličan. Sa 
mnogo topline i prećutnog razumevanja 
delili smo i ono gde reči ne bi bile dovoljne.

Izuzetno mi je drago i važno što sam 
imala priliku da radimo zajedno. Mogla 
bih satima da gledam kako probaju. Ima-
la sam osećaj da mi daju nešto dragoceno, 
nešto na šta sam možda skoro bila i zabo-
ravila da postoji. Mnogo nežnosti i topli-
ne u našim odnosima. Vrhunska profesi-
onalnost. Nema površnosti.

Predstava se igra na srpskom i ru-
skom jeziku, što je još jedna novost u 
vašoj karijeri.
Igrala sam dosta na engleskom, pone-

što snimala na nemačkom, prvi put igram 
dvojezično – na srpskom i ruskom. Poseb-
no je iskustvo, jer je skoro telesno. Jezik i 
telo je posebna tema. Nije mi nova, jer iako 
sam dobro govorila engleski kad sam otiš-
la u Kanadu, sećam se momenta kad sam 
otkrila koji prostor u meni pripada engle-
skom jeziku. Na osnovu toga sam preda-
vala u Lođu na Akademiji za pozorište i 
fi lm seminar “Šekspir između dva jezika” 
jer su moje instrukcije bile na engleskom, 
a studenti su glumili na poljskom koji ne 
govorim. Tad su čula drugačije uključena, 
zanimljivo je koliko važnih informacija do-
bijete kad vam je ukinut jedan kanal ko-
munikacije. Isto tako moje iskustvo glu-
me na drugom jeziku, engleskom, u mno-
go čemu me je pripremilo i za ovaj proces.

Da li je ova produkcija dokaz da mi u 
Srbiji ipak pravimo razliku između 
Putina i ruske kulture?
Mi, kao i svi svuda, imamo obavezu da 

pomognemo onima čija politička i umet-
nička uverenja predstavljaju i naš ose-
ćaj pravde i slobode. Mi sami jako do-
bro znamo šta je rat, ta strašna reč poči-
nje da se dešava pred vašim očima, a vi 
i dalje ne verujete. Ne govorim samo o 
ratu u Ukrajini. Evo sad, samo da se se-
timo koji je to osećaj šoka bio posle Ha-
masovog napada, i posle izraelskog na-
pada na Gazu. Ljudski životi su postali 
je	 ina politička valuta. Ratovi se u me-
dijima obeležavaju brojem dana koli-
ko traju. Koja je to dehumanizacija ljud-
skog stradanja! Broj nema sliku. Mi smo 
uspavani, anestezirani, desentizovani.
Pre neki dan smo gostovali u Bratislavi sa 
predstavom Naš sin. I pričam posle pred-
stave sa svojom drugaricom Slovakinjom 
koja je takođe pozorišni svet, i takođe pre-
daje, šta smo to pogrešili, kakav smo svet 
sagradili u kome je humanost najmanje 
važna, gde smo to pogrešili u obrazovanju 
i odgajali generaciju uglavnom desničar-
skih političkih uverenja. Imam osećaj da 
smo u ovom vremenu iznenadnog i brzog 
napretka tehnologije koji još ne razume-
mo šta sve znači, regresirali u nazadne po-
litičke ideologije, i ta kombinacija je najo-
pasnija. ¶

SONJA ĆIRIĆ
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Sibinj, rodni grad aktuelnog predsednika Rumunije etničkog Nemca Klausa Vernera 
Johanisa, zbog odnosa prema manjinama dobio je titulu Evropske prestonice 
kulture 2007, a danas pleni svojom istorijskom baštinom, tolerancijom, potpuno 
sačuvanim starim gradskim jezgrom i cenama tri puta nižim od beogradskih

Kada sam poslednji put bio u Tran-
silvaniji, u julu 2000, svedočio sam 
kako se Rumunija još sporo i bol-

no oporavlja od rana Čaušeskuove vla-
davine. Srbija, tada još pod Miloševićem, 
posle decenije sankcija i neposredno na-
kon bombardovanja, delovala je kao ne-
kakav napredni zapadni sused. 

Prolazimo kroz gotovo pun granični 
prelaz i odmah primećujemo da Transil-
vanija danas izgleda potpuno drugačije. 
Počev od Žombolja, odmah iza granice, 
mesta su lepo uređena, gotovo sve kuće 
sveže okrečene a putevi novi. 

Inače, tada većinski nemački Žombolj 
je u periodu od 1919. do 1924. bio u sastavu 
Kraljevine Srba, Hrvata i Slovenaca, da bi 
1924. bio razmenjen za nekoliko pogranič-
nih sela sa srpskom većinom. Miloš Cr-
njanski je takvu odluku vlasti u Beogradu 
oštro kritikovao, kao nerazumnu i isklju-
čivo etnički motivisanu. Nakon Temišva-
ra uključujemo se u savremeni auto-put 
koji nas vodi pravo do Sibinja (rum. Si-

biu), u srcu Transilvanije. Smestili smo 
se u iznajmljeni salonski stan nedaleko 
od Železničke stanice i krenuli pešice ka 
centru grada. 

 Dok prolazimo Ulicom 9. maja (ovaj da-
tum Rumuni slave kao Dan nezavisnosti 
iz 1877, Dan pobede u Drugom svetskom 
ratu i Dan Evrope), primećujem ono na 
šta mi je skrenula pažnju Silvija Davi-
dou, ambasadorka Rumunije u Beogra-
du. Kao u američkom hororu “Brda ima-
ju oči”, ovde u Sibinju se može reći da na 
neki pomalo uvrnut način “krovovi imaju 
oči”. Reč je o kućama iz 16, 17. i 18. veka čiji 
krovni pozori svojim morfološkim obli-
kom neodoljivo podsećaju na oči koje vas 
motre sa svih strana. 

Kada bi se uklonili parkirani automo-
bili, sve bi za nekoliko minuta moglo da 
se pretvori u ogroman fi lmski set, jer su 
sve kuće ostale u svom izvornom obliku, 
nigde se nije usadila nekakva betonska 
ili staklena zgradurina, nema balkona sa 
inoks-ogradama, nikome nije bilo dopu-

šteno da originalno prozorsko okno za-
meni onim sa roletnama. 

Po sunčanom oktobarskom danu se-
damo u restoran tradicionalne transil-
vanijske kuhinje na Malom trgu (Piața 
Mică). Obilan ručak za šest osoba, sa po-
priličnim brojem krigli lokalnog “ursus” 
(medved) piva, koštao je 100 evra. Složili 
smo se da bi nas ista količina hrane i pića 
na sličnom mestu u Beogradu ili Novom 
Sadu koštala u najmanju ruku trostruko. 

Sibinj danas ima 134.000 stanovnika, 
Rumuna je 95 odsto, Mađara 2 odsto a 
Nemaca oko 1 odsto. Kada je reč o isto-
riji 20. veka i o demografi ji, Sibinj kao i 
celu Transilvaniju i Rumuniju nekoliko 
bitnih stvari razlikuje od Vojvodine i Sr-
bije, na primer. 

Prvo, za razliku od Tita, rumunski ko-
munisti nisu proterali lokalne Nemce. 
Nešto malo ih se 1944. povuklo sa nemač-
kim trupama koje su napuštale Istočni 
front, a svi drugi su ostali i posle oslo-
bođenja – prema popisu iz 1956. bilo ih je » 

Razglednica

Krovovi imaju oči

Fotografi je: R. Čoban
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24.656. Procenjuje se da ih sada u gradu 
ima oko 1000, ali su i dalje veoma uticajni. 
Imaju čak i svoje novine: ”Siebenbürgisc-
he Zeitung” i “Hermannstädter Zeitung”. 

Druga stvar koja razlikuje Transilvani-
ju i Vojvodinu jeste činjenica da su ovde 
Drugi svetski rat preživeli gotovo svi Je-
vreji, dok ih je posle Holokausta kod nas 
ostalo manje od 10 odsto od predratnog 
broja. U Temišvaru ih je prema popisu 
1930. bilo 7264, a 1956. tek nešto manje – 
6700. Sad ih ima 111. Činjenica da su go-
tovo potpuno sačuvali veoma napredne 
zajednice kakve su nemačka i jevrejska, 
u dobroj meri govori o civilizacijskim ra-
zlikama između naših i njihovih vlastodr-
žaca u proteklih osam decenija. Ako tome 
pridodamo činjenicu da je aktuelni pred-
sednik Rumunije, i to u drugom mandatu 
(pobedio na izborima 2014. i 2019), etnič-
ki Nemac Klaus Verner Johanis, razlike 
među nama postaju nepremostive. 

Pre toga, Johanis je 12 godina bio gra-
donačelnik Sibinja. Valja napomenuti da 
je Johanis kao Nemac bio gradonačelnik 
Sibinja u kojem pravoslavni Rumuni čine 
95 odsto stanovništva, a i kasnije je dva 
puta izabran za predsednika Rumunije, 
u kojoj takođe pravoslavni Rumuni čine 
89 odsto stanovništva. Pokušajte da za-
mislite da u 21. veku 12 godina za grado-
načelnika Novog Sada, Sombora ili Zre-
njanina bude izabiran Nemac, Hrvat ili 
Mađar, a da posle toga isti dva puta po-
bedi na izborima za predsednika Srbije! 
Ovakav odnos prema manjinama i njiho-
voj kulturnoj baštini bio je i jedan od ra-
zloga što je Sibinj dobio titulu Evropske 
prestonice kulture 2007. 

Sibinj je veoma važan toponim i za 
srpsku istoriju i epsko predanje. Nai-
me, prema mnogim srpskim epskim pe-
smama, iz Sibinja je vojvoda Janko Sibi-

njanin – “Jankul”. Bio je to Jovan – Jan-
ko – Janoš Hunjadi, mađarski plemić i 
vladar. Mada je i tu smatran za Mađara, 
on se često sa Srbima pominje: kao kum 
Marka Kraljevića, te ujak Banovića Stra-
hinje, svat Stojana Popovića, svat Stra-
hinića Bana... Spevana je i epska narod-
na pesma “Ženidba Sibinjanin Janka sa 
vilom”, u kojoj on učestvuje u boju na Ko-
sovu i ženi se vilom. Sestra mu je kaže se 
Janja, a sestrić nejaki Sekula. Po mađar-
skom istoričaru Janošu Karačonjiju, otac 
Jankov bio je Srbin, Vojko (Vuk), a deda 
njegov zvani Srb (Srbin) dobio je kao po-
sed grad Sibinj, između 1364. i 1399. Jan-
ko je vaspitavan kao katolik, jer po nared-
bi kralja Lauša I nijedan vlaški knez nije 
mogao dobiti plemstvo niti posed na po-
klon ako nije bio te veroispovesti. 

Despot Đurađ Branković je u prvoj 
polovini 15. veka zajedno sa Sibinjanin 
Jankom ratovao protiv Turaka. Sultan 
Murat je poslao Isa-pašu da opustoši ze-
mlje oko Beograda, ali su Đurađ i Jan-
ko ne samo porazili tursku vojsku i ubili 
pašu kod Smedereva, već su ušli u okupi-
rane bugarske zemlje i osvojili grad Ser-
diku (Sofi ju). 

Pretendent za ugarski presto posle 
1526. godine je pored austrijskog cara Fer-
dinanda bio Jovan Zapolja, vojvoda od Si-
binja (Erdelja). Uz Zapolju su stali mnogi 
ugarski (izbegli) Srbi kao vojnici, ratujući 
u borbi za vlast, ali je Ferdinand nadvla-
dao Zapolju, koji se oslonio i na Turke. 

Krajem 17. veka despota Đorđa Bran-
kovića austrijske vlasti držale su izvesno 
vreme zatočenog u Sibinju. Potpisivao se 
kao Grof Đorđe Branković izabrani des-
pot Ilirije i rascijanske Misije. Planirao je 
da skupi veliku narodnu vojsku kojom bi 
proterao Turke iz srpskih istorijskih pre-
dela, pa je radi veće državne sigurnosti 

prebačen u Beč, pa u Jegru, gde je i umro 
posle 22 godine dugog tamničenja. 

U Sibinju su stolovali i srpski pravo-
slavni episkopi: Sofronije Kirilović (1770–
1774), Gideon Ničitić (1784–1788) i Gerasim 
Adamović (1789–1796). 

Prema državnom šematizmu pravo-
slavnog klira Ugarske 1846. u gradu Sibi-
nju je bilo 407 pravoslavnih porodica, uz 
još pridodatih 57 iz fi lijale Nependorf. Da-
nas u Sibinju ima svega nekoliko građa-
na srpske nacionalnosti. 

Visoke trostruke bedeme Turci nika-
da nisu uspeli da zauzmu. Zauzeli su Bu-
dim i stigli do pred Beč, ali Sibinj nika-
da nisu zauzeli. U ovom gradu se nalaze 
prva bolnica u Rumuniji (1292), prva apo-
teka (1494) i najstariji muzej u državi, Bru-
kental muzej, otvoren 1817. 

Samuel fon Brukental je verovatno jed-
na od najznamenitijih ličnosti u istoriji 
ovog grada, austrijski guverner Transil-
vanije. Njegova palata se nalazi odmah 
preko puta katedrale, i u njoj je sada 
Brukental muzej, osnovan još krajem 18. 
veka. Kolekcija izložena na dva sprata 
broji 1200 umetničkih predmeta, među 
njima remek-dela fl amanskog, italijan-
skog, francuskog, španskog, nemačkog i 
rumunskog slikarstva. Računajte da vam 
je potrebno bar tri sata da je obiđete. Prve 
posetioce počeo je da prima još 1790, tri 
godine pre Luvra. 

Odmah pored Železničke stanice nala-
zi se i jedinstven Muzej parnih lokomoti-
va sa 33 lokomotive proizvedene između 
1885. i 1959. Sibinj je sačuvao veliki broj 
istorijskih građevina: pored Brukental-
ske palate tu je i poznata “kula stepenica”, 
podignuta na temeljima najstarijih osta-
taka prvog utvrđenja oko crkve na kra-
ju 12. veka. Današnja kula datira iz 1542, 
i ako ne patite od klaustrofobije i vrto-
glavice, kada se popnete uskim i strmim 
stepeništem pružiće vam se savršen po-
gled na grad. 

Dok putujemo ka Temišvaru, razmi-
šljam kako su Rumuni, narod koji smo 
tako često nepravedno potcenjivali u vi-
cevima i pošalicama, dokazali da su veli-
ka nacija koja se nakon četiri decenije po-
nora pod komunistima veoma brzo vra-
tila u zajednicu evropskih društava, dok 
mi još uvek nikako da shvatimo gde smo 
to pogrešno skrenuli 1989.  ¶

ROBERT ČOBAN
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NAVIGATOR
 ZORAN STANOJEVIĆ

Sanjaju li Bitlsi električne ovce 
Najpre o muzici. Iako jesam strepeo, sada mogu mir-
no da kažem da je za mene pesma Now and then po-
slednja prava koju su Bitlsi objavili u karijeri, odlič-
na. Zaokružuje njihov opus na najbolji mogući na-
čin i jedini razlog zašto, verovatno, neće biti mnogo 
onih kojima će to biti omiljena pesma Bitlsa jeste što 
je objavljena u neobično vreme i na još čudniji način. 
Izostaće emotivna veza neophodna da bi vam neka 
pesma baš, baš prirasla za dušu. Ali, to je za ovu pri-
ču manje bitno.

Pravo pitanje je da li je ovo zaista poslednja pe-
sma Bitlsa ili prva koja je nastala uz malu pomoć 
prijatelja – veštačke inteligencije. Onda i sad je sni-
mljena na analognoj kaseti (Džon Lenon i klavir, 
1979), dodat je isto takav gitarski solo (Džordž Hari-
son, snimljen pre gotovo tri decenije), a ostalo je ura-
đeno digitalnom tehnikom ovih dana. Miks, takore-
ći, ondašnjeg i sadašnjeg vremena. Takav je i video 
koji prati pesmu, digitalnom tehnikom uz asisten-
ciju veštačke inteligencije izvučen je maksimum iz 
fi lmskih traka s kraja šezdesetih dok je liverpulska 
četvorka još mogla da se zatekne u istoj prostoriji.

Vredni algoritmi uskoro bi mogli da propuste 
kroz šake sve što su Bitlsi ikada snimili, pa i ono 
što su snimali solo posle raspada grupe. Na osno-
vu toga mogli bi da naprave model kojim bi se si-
mulirale nove pesme. Ako je potrebno, mogao bi 
se uračunati uticaj panka, hip-hopa, čega god. I je-
dini problem je ako bi krajnji proizvod zvučao do-
voljno bitlsovski i prijemčivo za publiku. Ne bi se 
te pesme mogle pripisati pravim Bitlsima, ali bi u 
sebi imale njihovu kreativnu osnovu. Sve dalje je 
stvar marketinga.

Zašto tu stati? Zamislimo da veštačka inteligenci-
ja prouči sastav stradivarijus violina i smisli način da 
ih sintetizuje, ne nužno iz drveta. Da li bi nekom vio-
linisti smetalo što ne svira “pravu stvar” ukoliko bi iz 
tog sintetičkog proizvoda dolazio podjednako dobar 
zvuk, a za jedan promil vrednosti pravog stradivarija? 

Za desetak dana, na festivalu fotografi je “Vizua-
lizator”, jedna od tribina biće posvećena upravo ve-
štačkoj inteligenciji i njenom uticaju na fotografi ju. 
Preambulno pitanje je da li se proizvod veštačke in-
teligencije uopšte sme nazvati fotografi jom ili taj na-
ziv može da se koristi samo za ono što je nastalo ko-
rišćenjem objektiva, odnosno za rezultat svetla pro-
puštenog kroz staklo na fi lm ili kompjuterski čip? 
Povod je ovogodišnji Sonijev konkurs za fotografi -
ju gde je žiri “prevaren” slikom koju je sintetizovala 
veštačka inteligencija, što je autor pošteno priznao i 
odbio nagradu. Namera mu je bila da upozori na opa-
snost koja nam preti. 

Ali takvom poštenju ne možemo se nadati u medi-
jima ukoliko se ne utvrdi standard po kome se sinte-
tizovani prikaz ne sme nazivati fotografi jom ili snim-
kom, inače je svaka ideja dokumentarnosti sahranje-
na. Izazov će biti prevelik i preje	 in. Možda bismo 
mogli da nađemo i dobro opravdanje, recimo da slike 
iz Gaze, gde sada nema interneta, pa da nam ih neko 
pošalje s telefona, da kompjuter napravi, na osnovu 
Gugl mapa ili nekih ranijih slika korigovanih doja-
vama, šta je sada sve srušeno i koliko je nastradalih.

Ako takva slika podstakne ispravnu akciju, ako vi-
olina svira podjednako dobro, pa i bolje, ako nam pe-
sma “AI Beatles”-a lepše legne, treba li da se ograni-
čavamo? I da li su ova pitanja retorička? ¶
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Sherija 
Činilo se da će avion potkresati čemprese na Mišjem ostrvu i 
zvonik susednog manastira Vlaherna, toliko im je aerodrom 
blizu, ali na Krf sletesmo živi, zdravi i suvi. Vodiči nas raspo-
ređuju po autobusima, dve-tri dame čija je “rosna mladost” 
prošla (citiram Encensbergera) usplahireno viču “Šeri, Šeri”, 
pogrešno izgovarajući ime svog, i mog, hotela. Njih razumem 
(upravo sam pročitala da je Nabokov promenio naslov nekog 
romana “zbog bakica koje neće moći da ga izgovore”), ali hotel 
je pokršten i u agenciji, gde kažu Šerija. 

Zove se Sherija, kao Krf nekad, davno, mnogo davno, u “ro-
snoj mladosti”. Na Sheriju je Posejdonov gnev izbacio brodo-
lomnika Odiseja, “juna-
ka dovitljivca onoga što-
no trojanski sveti razori 
grad”, kako ga (u prevodu 
Miloša Đurića) predstavlja 
Homer. Na obali mora naš-
la ga je, polumrtvog, Nau-
sikaja, kraljeva kći, “bogi-
njama stasom i obrazom 
slična”, njen će ga otac Al-
kinoj ugostiti na dvoru, a 
Odisej će se odužiti pripo-
vedanjem o Kiklopu, Kirki, 
silasku u Had, nimfi  Kalip-
so... Tako je Sherija, zemlja 
Feničana, vrsnih moreplo-
vaca i graditelja brodova, indirektno postala pozornica Odise-
jevih avantura i poslednje njegovo boravište pre konačnog po-
vratka kući, na Itaku.

Sherija, dakle, ne Šerija, ni Šeri. 
Ne zanovetaj, reći će neko, ovde se dolazi zbog mora i sunca. 

Uostalom, pitanje je da li je Homer uopšte postojao…
Dobro, ali Lorens Darel nesumnjivo jeste, a on se nimalo ne 

koleba: Odisej je morao sresti Nausikaju na Krfu, ispod starog 
manastira u Paleokastrici, prosto zato što je “nemoguće dru-
gačije zamisliti”... Darel je napisao da je to “mesto iz snova”, a 
ja bih dodala: jedno od mnogih, sa svim tim slojevima istori-
je i kulture, na sreću onih koji žele više od mora i pejzaža, ma 
koliko lepi bili. 

Darel je ovde doplovio iz Brindizija, godine 1935. Došao je “od-
lučan da ostane u XX veku”, ali uzalud: videvši da je zora ru-
žoprsta, kao u Odiseji, uzviknuće: “Prokleti Homer!” (“Prokleti 
Darel”, gunđaću ja povremeno čitajući Darelov putopis, nemoć-
na da se otmem njegovim opisima, zavodljivim koliko i Krf.)

Ovo ostrvo, “do krajnosti razmaženo suncem”, gde su ma-
sline “srebrne kao pena talasa” a kiparisi “zadaju bol”, Darel je 
zavoleo odmah, pa su ubrzo iz Engleske (gde je život “kao au-
topsija, tako je turoban, tužan, dosadan”) pristigli i ostali čla-
novi porodice, među kojima i njegov brat Džerald, slavni bio-
log i zoolog. Ostali su na Krfu četiri godine, do rata. 

Darel i njegova žena Nensi nastanili su se u selu Kalami. 
Njihova Bela kuća, nazvana tako zbog “mediteranski belih” 

zidova, piscu je pružala “sve čari osame” i postala mu “nepre-
žaljeni dom”. Može joj se prići s mora, ali mi smo narod suvo-
zeman, što bi rekao Milutin, u Kalami se spuštamo s puta za 
Kasiopi, dok se pogled, tražeći je, probija kroz čemprese i po-
vremeno pada na more, ne bi li čovek poverovao da je u raju. 

Ni danas nema mnogo kuća u Kalamiju. I sada su muškatle 
ogromne a zidovi ljubičasti – pokriveni Nensinom omiljenom 
visterijom. (Na licu mesta proveravam koliki je životni vek ove 
lepe biljke koju je ona volela i sadila. Najviše pedeset godina. 
Dakle, njena je davno svela. Šteta!) Ista je i porodica kojoj pri-
pada kuća, vlasnik je unuk Darelovog gazde. Izvinjava se što 

ne možemo u piščeve sobe 
– izdate su engleskim turi-
stima. Ostaje nam ploča s 
fotografijama Darelovih 
pored ulaznih vrata. 

U prizemlju je, na korak 
od mora, senovita taver-
na pod lozom. Iznad šan-
ka Darelov opis Bele kuće: 
kocka na steni izbrazda-
noj ožiljcima od vetra i 
vode. Na policama njego-
ve knjige, u ramovima fo-
tografi je. Na jednoj Darel i 
Henri Miler, koji ga je po-
setio u leto 1939. U Kolosu 

iz Marusija njega i Nensi poredi s parom delfi na: “Oni praktič-
no žive u vodi”. Uramljen je i novinski napis o Mileru i njego-
voj poslednjoj muzi, Brendi Venus, iako ona nije bila s njim u 
Kalamiju. Iz razloga opravdanih: mlađa od Milera 56 godina, 
nije se bila ni rodila. Njihova prepiska (1.500 pisama) objavlje-
na je 1986. godine, sa predgovorom Lorensa Darela. 

U uskoj uličici tipičnoj za grad Krf (Darel je smatrao da ljup-
kiji u Grčkoj ne postoji) otvorena je 2002. godine Darelova ško-
la, čiji polaznici izučavaju lik i delo dva slavna brata, jer kako 
je na otvaranju rekao gradonačelnik, Krf ne zaboravlja da su 
ga oni učinili poznatim.

Dobili su biste u parku Bosketo, između trga Esplanada i 
Stare tvrđave, sa ugraviranim njihovim rečima: Grčka je ze-
mlja koja vam pruža priliku da otkrijete sebe (Lorens), Krf je 
bašta bogova (Džerald).

Bilo je ljudi koji su došli na Krf na jedno popodne, a ostali 
ceo život, pisao je Lorens Darel. Ostali su, zauvek, i feničanski 
moreplovci: lađu koja je prevezla Odiseja na Itaku Posejdon 
“svojom udari rukom i pretvori u kam, te ona onde uhvati ko-
ren”. Tako nastade Mišje ostrvo, za koje kažu da je najviše fo-
tografi san predeo Krfa. 

Za kraj, nešto iz prevodiočevog predgovora Odiseji: Kad naj-
zad dođe kući, Odisej priča Penelopi i o Kirki i o Kalipso, ali ne 
pominje Nausikaju.

Mislite o tome! ¶
DRAGICA JAKOVLJEVIĆ

Foto: D. Jakovljević
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